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МУЌАДДИМА 

Мубрамияти мавзуи тањќиќот. «Дар байни гуногунии биологии 

олами наботот, растанињои шањддор ањамияти калон доранд ва манбаи 

ғизои занбӯри асал мебошанд. Ин гурўњи растанињо манбаи асосии ба 

даст овардани мањсулоти соњаи асалпарварї буда, дар самтҳои гуногуни 

хољагии халќ васеъ истифода мешаванд. Аз ин рӯ, мероси умумиҷаҳонии 

наслҳои ҳозира ва оянда ба њисоб мераванд. Њамзамон, тањќиќоти 

солњои охир нишон медињанд, ки натиљаи рушди иќтисодї ва истифодаи 

бенизоми олами наботот ба кам шудани гуногунрангии намудњои 

захираи растанињои шањддињанда ба камњосилии заминаи истењсоли асал 

таъсири калон расонда истодааст» Наумкин В.П. [135]. «Аз ҷониби 

муҳаққиқон муайян карда шудааст, ки «зиёда аз 60% растаниҳои ҷаҳон аз 

таъсири антропогенӣ дар хатари нобудшавӣ қарор доранд» [6]. 

Солњои охир барои бањисобгирии захираи растанињои 

шањддињанда, муайян намудани мањсулнокии намудҳои худрўй ва 

киштшавандаи онҳо диќќати калон дода мешавад. Чунин ҳолат ҷиҳати 

ташкил намудани шароити мусоид ва тараќќї додани соњаи 

занбурпарварї таваҷҷуҳи махсусро тақозо менамояд. 

Олами набототи худрўй ва киштшавандаи минтаќаи Кўлоб хеле 

бой ва гуногун буда, дар байни онњо растанињои шањддињанда наќши 

муњимро мебозанд. Онњо на танњо манбаи ѓизої барои занбўри асал, 

балки манбаи мањсулоти соњаи занбўрпарварї, ҳамчунин барои ѓизо, 

табобат ва пешгирии беморињои гуногуни инсон маводи дорувории 

муњим мебошанд. Дар умум, мањсулоти занбўри асал, ањаммияти калон 

барои њалли мушкилоти амнияти озуќаворї ва рушди устувори соњаи 

аграрӣ дар сатҳи минтаќа ва љумњурї мебошад.  

Растанињои шањддори минтаќаи Кўлоб гурўњи растанињои 

пўшидатухмро ташкил мекунанд, ки аз онњо занбўри асал шањд ва гарди 

гулро љамъоварї мекунад. «Дар табиат байни занбўри асал ва 

растанињои шањддињанда робитаи ќавї вуљуд дорад. Муќаррар шудааст, 
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ки зиёд шудани гули растанињои тавассути њашаротњои 

гардолудкунанда, бахусус, занбўри асал ба њосилнокии шањд, афзоиши 

њосили растанињо, сифати тухмї ва мевањо оварда мерасонад. Баланд 

шудани  њосилнокии шањди растанињо дар мадди аввал ба рушди тухми 

насли занбўри асал таъсири мусбї мерасонад» Ҳамидов Г., Страйгис 

Ю.,Кулаков В.Н. [61,87, 77]. 

Мутаассифона, маълумоти аз љињати илмї асоснок буда оид ба 

пањншавї ва захираи растаниҳои шаҳддор аз рўйи ноњияњо дар 

алоњидагї, ки алоќамандии онњо бо љамоаи растанињоро нишон 

медињад, вуљуд надорад. Бо мақсади баҳодиҳи, муайян кардани ҳолати 

табиии захираи растанињои шањддињандаи минтаќа њарчи зудтар 

муќаррар намудани тартиботи истифодаи оќилона ва ба амал овардани 

тадбирњо оид ба муњофизат ва самаранок истифода бурдани онњоро 

талаб мекунад. 

«Аз њама бештар дар мавриди нодуруст ва бе назорат љамъоварӣ 

намудани онҳо аз ҷониби одамон ба намояндагони алоњидаи онњо 

таъсири манфӣ мерасад. Ғайр аз ин, ба барќароршавии захирањои табиии 

олами наботот тамоми сол чаронидани њайвоноти хонагии халқ, хусусан, 

дар наздикии мањаллањои ањолинишин монеа мегардад, ки ин боиси сол 

то сол кам шудани захирањои табиии олами растанињои минтаќа 

мегардад. Оид ба намудҳои гуногуни олами растанињо, шањду гарди гули 

растанињои ин минтаќа ва њолати табиии захираи растанињои 

шањддињандаи минтаќаи Кӯлоб бо маќсади самаранок истифода бурдани 

онҳо маълумоти кофї вуљуд надорад. Аз њамин лиҳоз, тараќќиёти 

муътадилии соњаи занбўрпарварї ва хољагии ќишлоќ дар васеъ истифода 

бурдани захирањои биологию экологии растанињо, зарур ва мубрам аст» 

Ҳамидов Г., Страйгис Ю., Кулаков В.Н. [61,87,77]. 

Дар ин маврид, ташкил ва вусъат додани корҳои тањќиќотӣ дар 

самти растанињои шањддињанда ва захираи онҳо дар минтаќаи Кўлоб ба 

маќсад мувофиќ аст. Зеро заминаи меъёрї барои бањисобгирї ва 
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бањогузории захираи растанињои шањддињанда, таќвими гулкунии 

растанињои шањддињанда дар љадвалњои махсус бо захирањои биологии 

заминњои сермањсули шањддор, ки талафоти калони асали тиљоратї 

зоњир мегардад, мављуд нест. Аз ин лињоз, масъалаи тањлили заминњои 

растанињои шањддињанда, маълумоти даќиќ оид ба асосњои биологї, 

таркиби намудњо, ваќти гулкунї, хусусияти пањншавї ва миќдори 

иштироки онњо дар фитосенозњои асосї, барои тањия намудани асосњои 

илмї оид ба пешгўї ва идоракунии захирањои биологии растанињои 

шањддињанда, муњофизат ва такрористењсолкунии онњо ба миён меояд. 

Дараҷаи коркарди илмии проблемаи мавриди омӯзиш. Асосҳои 

назариявӣ ва аҳаммияти тањќиќот дар асарњои Сафаров Н.М.[48], 

Мадаёмов М. М. [34], Шарипов А. [65,66], Кривцов Н.И. [29], Будико 

М.И. [96], Федоров А.А. [150], Глухов М.М. [16], Пономарева Е.Г. [45], 

Чигуряева А.А.[156], Самсонова И.Д. [141], нишон дода шудааст. Оид ба 

гузаронидани тачрибаҳои саҳроӣ ва усули муайянсозии растаниҳои 

шаҳддори минтақаи Кӯлоб аз методи олимон Бейдеман И.Н. [9], Расуловой 

М.Р. [60] истифода бурда шуд. 

Иттилооти олимони мазкур номукаммал буда, барои ба таври 

васеъ омӯхтани растанињои шањддињандаи минтақа  кифоягӣ намекунад, 

зеро то ҳол кори илмии алоҳидаи роҷеъ ба ин намуди растанињо дар 

минтаќаи Тољикистони ҷанубї таълиф нагардидааст. Аз ин рӯ, рисолаи 

мо ҷиҳати омӯзиши мавзуи мазкур дар Тоҷикистони љанубї, алалхусус, 

минтаќаи Кўлоб иқдоми нахустин маҳсуб меёбад.  

Робитаи таҳқиқот бо барномаҳо (лоиҳаҳо), мавзуъҳои илмӣ. 

Мазмун ва мундариҷаи рисола бо назардошти санадҳои меъёриву 

ҳуқуқӣ чун қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 27 феврали соли 

2010, № 8 «Барномаи рушди илмҳои табиатшиносӣ, риёзӣ ва дақиқ 

барои солҳои 2010-2020», қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 3 

марти соли 2011, № 114 «Стратегияи Ҷумҳурии Тоҷикистон дар соҳаи 

илм ва технология барои солҳои 2011 - 2015», қарори Ҳукумати 
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Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 4 декабри соли 2014, № 765 «Самтҳои 

афзалиятноки рушди илм, техника ва технология дар Ҷумҳурии 

Тоҷикистон барои солҳои 2015 - 2020», солњои 2020-2040 “Бистсолаи 

омўзиш ва рушди фанњои табиатшиносї, даќиќ ва риёзї дар соњаи 

маориф” ва Ќонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон дар бораи 

занбўриасалпарварї аз 13 ноябри соли 2023, № 1993 робитаи бевосита 

дорад. 

Тавсифи умумии таҳқиқот. 

Маќсади тањќиќот гузаронидани бањодињии њамаљонибаи 

растанињои шањддињандаи минтаќаи Кўлоб бо мақсади муайян намудани 

захирањои биологї ва чорабинињо оид ба њифз ва оќилона 

истифодабарии онњо мебошад. 

Вазифаҳои тањќиќот. Барои иљро намудани мақсади таҳқиқот чунин 

вазифањо ба миён гузошташудааст: 

1. Муайян намудани гуногунии намуди растанињои шањддори 

минтаќаи Кўлоб. 

2. Гузаронидани тањлили биоэкологии растанињои шањддор. 

3. Ноњиябандии растанињои шањддори минтаќа ва муайян 

намудани захираи онҳо. 

4. Бањогузории њолати кунунии растанињои шањддори худрўйи 

минтаќа ва муайян намудани таъсири фаъолияти омилњои 

экзогенї ба њолати табиии популятсияи растаниҳои 

шаҳддиҳандаи минтаќа. 

5. Пешнињод намудани тавсияњо оид ба дуруст ва оќилона 

истифода бурдани минтақаҳои паҳншавии растанињои шањддор, 

барқарор ва афзоиш додани майдони онҳо. 

Объекти тањќиќот – растанињои шањддори худрўй ва киштшавандаи 

минтаќаи Кўлоб. 

Мавзуи (предмет) тањќиќот. – Захираи растаниҳои шаҳддори 

минтақаи Кӯлоб, ҳифз ва истифодаи оқилонаи онҳо. 
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Навгонии илмии тањќиќот  

- Бори аввал омўзиши њамаљонибаи таркиби намуд ва тањлили 

экологию биологии растанињои шањддори минтаќаи Кўлоб гузаронида 

шуд.  

- Дар натиҷаи таҳқиқот бори аввал мавҷудияти 88 намуди растаниҳои 

шаҳддор муқаррар карда шудааст, ки мансуби 69 авлод ва 24 оила мебошад.  

- Дар натиљаи мониторинг, маълумотњои нави илмӣ оид ба 

растанињои шањддори табиї ва киштшавандаи минтаќаи Кўлоб, 

хусусиятњои пањншавӣ ва захираи биологию экологии онњо, инчунин 

маќсаднок истифода бурдан дар амалия бо асоснокӣ ба даст оварда шуд.  

- Ноњиябандии ботаникии растанињои шањддињандаи минтаќа 

гузаронида шуд.  

- Аввалин маротиба методи самаранок истифода бурдани захирањои 

растанињои шањддињанда дар минтаќаи Кўлоб тањия карда шуда, 

тавсияњои амалї пешнињод гардиданд. 

Аҳамияти назариявӣ ва илмию амалии таҳқиқот. Омўзиши 

муќоисавии њамаљонибаи мавҷудияти растанињои шањддињандаи худрўй 

ва киштшавандаи минтаќа гузаронида шуд, ки татбиќи худро дар соњаи 

кишоварзии минтаќаи Кўлоб ва хољагињои хусусї пайдо карданд. 

Инчунин омилњои муњити беруна ва ботаникию географии минтаќа ба 

популятсияњои растанињои шањддињанда омўхта шудааст. Маводҳои 

бадастовардаи муаллиф, маълумотро оид ба гуногунии растаниҳои 

фоидаовар пурра мегардонад. Натиҷаҳои бадастовардаи муаллиф оид ба 

ҳосили шаҳди намудҳои алоҳида бо мақсади истифода дар соҳаи 

занбӯрпарварӣ аҳаммияти амалӣ дорад. Консепсияи методологї оид ба 

истифодаи маљмуи иќтидори растанињои шањддињандаи худрўй ва 

киштшаванда тартиб дода шудааст. 

Маводи кори диссертатсионї дар хоҷагиҳои занбўрпарварӣ ва дар 

раванди таълим њангоми гузаронидани корњои амалї дар доираи 

курсњои «Рушди устувор» дар факултети химия ва биология, иќтисод ва 
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идора, њангоми иљрои корњои илмии донишљўён, магистрантон, 

докторантон ва њайати омўзгорону профессорони Донишгоњи давлатии 

Кўлоб ба номи Абуабдуллои Рўдакї истифода бурда мешаванд. 

Нуктаҳои ба ҳимоя пешниҳодшаванда. 

 Муайян карда шуд, ки ба гуногунии намуди растанињои 

шањддињандаи худрўй ва киштшавандаи минтақаи Кӯлоб ва 

мањсулнокии биологии онҳо омилњои муњити зист таъсири худро 

мерасонад. 

 Харитаи ноњиябандии растанињои шањддињандаи минтаќа, 

арзёбии бањогузорӣ ва истифодабарии оќилонаи онњо тартиб дода шуд. 

 Роњњои устувори ҳифз ва оќилона истифода бурдани 

растанињои шањддињандаи минтаќаи Кўлоб муайян карда шуд. 

Дараљаи эътимоднокии натиљањо. Эътимоднокии кор дар он аст, ки 

натиљањои тањќиќот дар асоси усулњои муосир ва тањлили флораи 

растанињои шањддињандаи маҳал ба даст оварда шуданд ва бо истифода 

аз усулњои тањлили оморї гузаронида шуд. 

Мутобиқати диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмӣ. 

Диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси 6D060718 - Ботаника 

бандҳои 1,4,8,10 мутобиқат мекунад: 

 Банди 1. Масъалаҳои назариявии пайдоиш ва инкишофи олами 

наботот, гуногунї, таснифот ва номгўї гурӯҳҳои гуногуни растаниҳо ва 

оилаи растаниҳо.  

Банди 4 Масъалаҳои назариявӣ ва амалии паҳншавии географии 

организми растаниҳо, вижагиҳои паҳншавии муосир ва гузаштаи 

намудҳои растаниҳо ва наботот, ноҳиябандӣ ва харитакунонии 

растаниҳо ҳамчун яке аз захираҳои таљдидшаванда. 

 Банди 8. Роҳҳо ва имкониятҳои истифодаи оқилона, устувор ва 

тамомнашавандаи истифодаи растаниҳои олами набототи табиї. 
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 Банди 10. Масъалаҳои назариявӣ ва амалии истифодаи растаниҳо, 

пеш аз ҳама, захираҳои набототи табиї бо мақсадҳои амалї (доруӣ, 

ғизоӣ, техникӣ, хўроки чорво, обёрикунӣ, ороишӣ ва ғайра). 

Саҳми шахсии довталаби дарёфти дараҷаи илмӣ дар таҳқиқот. 

Муќаррароти асосии дар рисола зикршуда аз љониби муаллиф 

мустаќилона тањия шудааст. Тањлили рўйхати адабиёт, љамъоварї, 

коркард ва натиљањои ба дастомадаро љамъбаст намуда, ќитъањои 

тањќиќотиро шахсан бо маслиҳати роҳбари илмӣ интихоб намуда, 

корњои илмї-амалї, тањќиќоти сањрої, маълумотњои таљрибавии 

бадастовардаро коркарди оморї намуда, арзёбии натиљањои тањќиќоте, 

ки дар нашрияњо инъикос гардидааст, шахсан аз љониби довталаб 

гузаронида шудааст.  

Тасвиб ва амалисозии натиҷаҳои диссертатсия. Муќаррароти 

асосии кори диссертатсионї дар конференсияњои солонаи илмию амалии 

Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абуабдуллоҳи Рўдакї (2018, 2023, 

2024, 2025), маводи конференсияҳои байналмилали (2021, 2023) ва 

конференсияњои љумњуриявї (2023, 2024), инчунин нашрияњои махсуси 

илмие, ки аз тарафи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти 

Љумњурии Тољикистон тавсия шудаанд (2024, 2025) пешниҳод ва 

муҳокима шудааст. 

Интишорот аз рӯйи мавзуи диссертатсия; Натиљањои асосии 

тањќиќот дар 11 маќолаи илмї дарљ гардидааст ва 3-тои онњо дар 

нашрияњои махсуси илмї, ки аз тарафи Комиссияи олии аттестатсионии 

назди Президенти Љумњурии Тољикистон тавсия дода мешавад, ба табъ 

расидаанд. 

Сохтор ва њаљми диссертатсия; Диссертатсия дар 149 сањифаи 

матни компютерї пешнињод шуда, аз муќаддима, 5 боб, 11 зербоб, 

хулоса, тавсияњои амалї ва рўйхати адабиёт иборат аст. Дар 

диссертатсия 22 љадвал ва 24 расм тасвир шудааст. Фењристи адабиёти 

истифодашуда 158 номгӯро дар бар мегирад. 
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БОБИ 1. ШАРҲИ АДАБИЁТ 

1.1. Гуногунии биологии растанињои шањддињанда ва ањамияти 

экологию иќтисодии онњо 

Солњои охир аз сабаби рушди хољагии ќишлоќ масъалаи омўзиши 

растанињои шањддињанда дар тамоми љањон ба миён омадааст. Љустуљўи 

захирањои нави растанињои шањддињандаи мавсимї, гулкунӣ, 

шањдҷудокунӣ, инчунин нишасти њашароти энтомофилӣ то њол давом 

дорад. Ин намуди тањќиќот њам дар њудуди макони зисти табиии онњо ва 

њам дар шароити боғикунонї гузаронида мешавад [137] 

Дар баробари ин, олимон ба ошкор намудани манбаи шањд дар 

таркиби набототи минтаќавї, ба њисоб гирифтани захирањои растанињои 

шањддињанда, муайян намудани шањд ва њосилнокии растанињои 

шањддињанда, растанињои шањддињандаи худруй, инчунин, растанињои 

шањддињандаи киштшаванда ва ѓайра ањамияти калон зоњир менамоянд. 

То имрўз оид ба дигар љанбањои омўзиши олами растанињои 

шањддињанда, ки заминаи озуќавории соњаи занбўриасалпарвариро 

ташкил медињад, њаљми зиёди маълумоти илмӣ љамъ оварда шудааст. 

Дар баробари ин, маълум гардидаст, ки растанињои шањддиҳанда аз 

љињати гуногунии иќлим, хок, гуногунии намуд ва миќдори 

шањдљудокунї аз њамдигар фарќ менамоянд. 

Корҳои илмӣ оид ба растаниҳои шаҳддиҳанда дар ҳудуди Тоҷикистон аз 

тарафи Шарипов А. [65,66], Сафаров Н.М.[48], Мадаёмов М. М. [34], дар 

Ӯзбекистон Сабиров Р [84], Черепнин, В.Л [64], дар Белорусия аз тарафи 

Пономарева Е.Г. [45], дар њудуди Федератсияи Русия аз тарафи Глухов 

М.М.[17], Петров Е.М [44], Пелменев В.П.[42], Коситсин В.Н.[118], 

Наумкин В.П. [135], Прогунков В.В. [138], Бурмистров А.Н.[12], 

Богатнишева И.Ю. [67], Кокорев Н.М. [26], Кулаков В.Н [76], Самсонова 

И.Д. [85], Ишемгулов А.М.[21], Кривсов Н.И.[24], Колбина Л.М. [74], 

Мячина А.И [37], Мамай И.И. [36], Самсонова И.Д. [143], таҳқиқот 

гузаронида шудаанд. 
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Оид ба омӯзиши растанињои шањддињанда ва гардигулдињанда дар 

вилояти Саратови Россия аз љониби А.А.Чигуряева [156], Комлацкий 

В.И. [27], дар Ҷумњурии Марий Н.А. Соколов Н.А [148], дар 

Башкирдистон И.А. Ибрагимов Р.А. [70], Е.В. Кучеровим [31], Кулаков 

В.Н. [72], А.Н. Бурмистров [98], дар Урали ѓарбї Людвигова Черная Л.Б 

[129], Куипкулов Р.Н [75] Кувалдина А.И.[119], дар Шарќи Дур Смирнов 

В.Н. [147], дар Сибири марказї, Бурмистров А.Н [100], дар Забайкале, 

Мартинов И.П.[131], дар Тюмен Четайкин В.Н.[155], дар вилояти 

Новосибирск Чекрига Г.П.[63] гузаронида шуданд.  

Њамин тариќ, растанињои шањддињанда, ягона захираи табиии 

хўрок барои занбўри асал мебошад, бинобар ин, гузаронидани 

тањќиќоти љабњањои гуногуни ин масъала, дар хољагии халќ ањаммияти 

калон дорад [113, с.117-138]. Дар асоси корҳои илмї дар истифода ва 

идоракунии растанињои шањддињандаи худрўй ва киштшаванда, 

ҳамчунин ба омўзиши манбањои ашёи хоми набототи минтаќавии 

растанињо диќќати љиддї бояд дод [152, с.481-484]. Вобаста ба ин, барои 

самаранок истифода бурдани захираҳои растанињои шањддињанда, 

минтақаҳои гуногун дар бораи асосҳои биологӣ, гуногунии намудҳо, 

вақт ва давомнокии гулкунї, ареали паҳншавӣ ва сабзиши миқдории 

онҳо дар љамоаи растанињои минтақаҳои гуногуни табиӣ маълумоти 

дақиқ доштан зарур аст [152, с.481-484]. 

«Дар дањсолањои охир чи дар миќёси љањонї ва чи дар миќёсї 

минтаќавї соҳаи занбўрпарварї бошиддат тараќќї ёфта истодааст ва 

дар назди набототшиносон вазифањои муҳим оид ба гузаронидани 

тањќиќоти комплексї, омўзиши олами растанињои шањддињанда, 

муќаррар намуда њосилнокии шаҳди онњо, инчунин, захираи растанињои 

шањддињандаи минтаќањои алоњидаи мамлакат гузошта шудааст. 

Љараёни инкишофи эволютсия, раванди мутобиќшавии намудњои 

алоњида дар шароитњои хоку иќлим, њосилнокии шањдљудокунӣ таъсир 
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расонида, дар минтаќањои гуногуни љуѓрофї њам аз љињати миќдорї ва 

њам аз љињати сифатї фарќ мекард  

Умуман, маводњои зиёде љамъ оварда шудаанд, ки табиати 

экологию географї, биологию химиявии растанињои шањддињанда ва 

растанињои гардигулдињандаро муайян мекунад» [92, с.7-8, 91, с.26-27, 22, 

124, с.79-80, 46, 82, 47, 141, с.95-100, 85 ,46, 82]. 

«Маълум карда шуд, ки шањди гулњо моддањоеро синтез мекунанд, 

ки дар раванди бордоркунї инкишофи ѓўра, мева ва тухм заруранд» [104, 

с.1748-1750, 22]. 

Исбот шудааст, ки таъсири калонро ба њосилнокии биологии 

растанињои шањддињанда вазъи боду њаво мерасонад, ки дар натиља ба 

кам ё зиёд људо намудани шањд ва баъзан боиси тамоман ќатъ гардидани 

он мегардад.  

О.В.Сидиров дар кори худ нишон медињад, ки «дар фасли тобистон 

дар дарахтони зерфуни зичшинондашуда шароити оптималї барои људо 

намудани шањд дар њарорати баланди њаво ва баръакс барои нињолњои 

зичии паст ин раванд дар шароити сардии њаво мушоњида мешавад [86]. 

Дар давоми мушоњидањои бисёрсола аз ҷониби олими рус Сидоров дар 

асоси тањлили динамикии гулкунии дарахтони зерфун муайян 

гардидааст, ки аз сабаби нобудшавии муѓча дар давоми 13 сол аз 

дарахти зерфун љамъоварии асал ѓайриимкон мебошад. Инчунин, ӯ 

муайян намудааст, ки дарахтони љангалзорњо, ки аз таъсири ҳашарот 

зарар дидаанд, дарахтони зерфун дар муддати 5 сол имконияти 

истифодабарии асалѓундории худро гум мекунанд [101, с.18-19]. 

Таъсири њарорати паст дар давраи гулкунии дарахтони зерфун дар 

кори В.Н.Коситсина [117, с.21-22, 118,с.18-19] нишон дода шудааст. 

Муаллиф муайян кардааст, ки «дар давраи гулкунї дарахти зерфун дар 

ваќти шабона њарорати њаво то +5 +80С, дар ваќти рўзона камтар аз +20 

+24 0С паст мешавад, инчунин таъсири манфии худро ба њосилнокии 

шањди растани мерасонад. Дар натиљаи тањќиќоти чандинсола муалифи 



15 

 

мазкур муќаррар кардааст, ки аз дарахтони зерфун дар 5-7 сол як 

маротиба њосили баланди асал ва дар 3-4 сол як маротиба њосили хуби 

асалѓундорї ба даст овардан мумкин аст» [117,с.21-22, 118, с.18-19]. 

Дар натиљаи тањќиќоти чандинсолаи ин олим муќаррар карда 

шудааст, ки «дар минтаќањои љангал њаљми љамъоварии асал бо ёрии 

занбўрњо то 100 кг аз як оилаи занбўри асал расид, бо вуљуди ин, беш аз 

27 соли мушоњидањои худ аз тарафи муаллифон, муайян карда шуд, ки 

асалѓундорї аз ќуттињои занбўри асал дар минтаќањои љангалї ба 

њисоби миёна 28 кг аз як оилаи занбўри асалро ташкил дод» [50, 157 с.5-

14, 44, 158, с.12-13]. 

Дар корњои В.Н.Власов нишон дода мешавад, ки «дар солњои хуби 

гулкунии растанињои шањддињанда аз њар оилаи занбўри асал 32,9 кг 

њосил гирифта шудааст. Инчунин, «нишон дода шудааст, ки дар 

минтаќањои љангалї занбўрњо то 80% асали дарахти зерфунро коркард 

мекунанд» [101, с.18-19, 15, 44]. 

Аз рўйи мулоњизањои Э.М.Петров «дар минтаќаи Љумњурии 

Бошќирдистон растании асосї барои љамъоварии асал барои тиљорат, 

дарахти зерфуни майдабарга ба њисоб меравад, зеро асали дарахти 

зерфун баъзан то 90 % асали тиљоратии мавсимиро ташкил медињад» [44]. 

Муќаррар карда шудааст, «ки дар давраи гулкунии дарахти зерфун 

занбўрњо аз дигар растанињои шањддињанда кам истифода мебаранд, 

асосан, ба гули њамин растанї диќќати асосї дода мешавад» [149,с.429-

431, 36]. 

Дар баробари ин, вазъи обу њаво метавонад ба фаъолияти занбўри 

асал, ки дарахти зерфунро истифода мебаранд, монеа шавад. Дар давраи 

боридани борони зиёд, ки ба шуста бурдани шањд ва ё дар давраи њавои 

гарми хушк, ки дар натиља шањди гулњо ѓафс шуда, занбўрњо аз 

имконияти шањдѓундорї мањрум мешаванд. Чунин вазъият занбўрњоро 

маљбур месозад, ки дигар растанињои шањддињандаро љустуљў намоянд 

[139,с.19-21]. 
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Аз ин лињоз, бо маќсади дароз кардани муњлати љамъоварии шањд 

дар мањалњо олимон ва занбўрпарварон њамеша дар љустуљўи дигар 

растанињои шањддињанда њастанд [153,с.79-80]. 

Дар байни растанињои шањддињандаи табиии ояндадор, ки 

гулкунии онњо барои нигоњ доштани занбўри асал ёрї мерасонанд, аз 

бисёр растанињои дигар низ муайян карда мешавад, ба монанди: бед, 

љамбилак, сичак, юған, маҳлаб ва ѓайра [154,с.426-429]. 

Е.В.Кучеров ва дигарон ба ќатори растанињои шањддори љангалњои 

Урал, ки гирифтани зиёда аз 20% даромади умумии асалро таъмин 

менамояд аз нињолњои омехтаи заранг, буттањои бед ва дигар растаниро 

ном бурдаанд Аз рўйи аќидањои муаллиф аз сабаби он ки дарахти 

заранги борикбарг њар сол гул мекунад, онро метавон ба манбаи 

растанињои шаҳддори ояндадор барои дастгирї дар мавсими аввали 

бањори минтаќањои љангал дохил намуд. Илова бар ин, далелњо вуљуд 

доранд, ки шањди дарахти заранг оилањои занбўриасалро ба њолати 

пурмављу кутоњмуддат љамъоварӣ намудани асал аз дарахти зерфун 

њавасманд ва омода мекунад [44,31]. 

Дар натиҷаи таҳлили адабиёт вобаста ба зербоби аввал ба хулосае 

омадан мумкин аст, ки самаранокии рушди соҳаи занбурпарварї дар 

минтаќањои алоњида ба мављудият ва бой будани олами растанињои 

шањддињанда вобаста аст. Вобаста ба ин, барои самаранок истифода 

бурдани захираҳои растанињои шањддињанда зарур аст, мавзеъњое, ки дар 

онњо растанињои шањддињанда мерӯянд, таҳлил намуда, маълумоти дақиқ 

дар бораи асосҳои биологии онҳо, таркиби намудҳо, давраи гулкунӣ, 

хусусиятҳои паҳншавӣ ва иштироки миқдории онҳо дар фитосенозҳо 

гузаронида, тањия намудани асоси илмї барои пешгўї ва идоракунии 

захирањои биологии растанињои шањддињанда, њифз ва такрористењсолии 

онњоро таҳқиқ намоем. 
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1.2. Захираи растанињои шањддињанда ва ҳосилнокии шањди 

растаниҳо 

Дар айни замон мушкилоти асосии тараќќиёти устувори соњаи  

занбўрпарварї, инчунин, хољагии ќишлоќ ба истифодаи васеи иќтидори 

биологию экологии растанињои шањддињанда ва ташкили системавии 

онњо, ки он биосеноз ном дорад, зич алоќаманд аст [62]. 

Ҳамчунин сатњи вусъатёбии соҳаи занбўрпарварї ва њосилнокии 

оилањои занбўри асал ба шароитњои мушаххаси табиї алоќамандии 

ногусастанӣ доранд. Муќаррар карда шудааст, ки дар минтаќањои 

гуногуни табиї, сатњи љамъоварии асал, хусусиятњои онњо нисбат ба 

таќсимшавї ба марњилањои мавсимї, баъзан дар шароитњои аз љињати 

экологию географї ба њам наздик, комилан фарќ мекунанд. Дар бисёр 

мавридњо ин гуна тафовут бо гуногунии олами наботот, иќлим, хок, 

давраи гулкунї ва дигар омилњо шарњ дода мешавад [128, с.154-159].  

Дар растанињои шањддињанда, шањд дар шањддон, ки шакли 

ѓадудњои гулро ифода мекунанд, дар ѓафсињои махсуси косабаргњо ё 

гулбарг, баъзан дар баргаки зери гул, такбарг, пояи растанї, ќаламчаи 

барг пайдо мешавад [119, с.208-212]. «Миќдори шањде, ки аз як гул људо 

мешавад, вобаста аз хусусияти намудњои растанињо тағйир меёбад» [18]. 

«Мањсулнокии растанињои шањддињанда аз мављудияти њолати 

шањд ва гарди гул, ки занбўри асал аз онњо љамъоварї мекунанд, 

вобастагї дорад» [127,с.22-24]. Шањди растанӣ дар шакли нуќтањои 

њамвор одатан дар ќаъри гулњо, ки дар он љо онњо дар ѓафсињои махсуси 

косабаргњо ё гулбарг, баъзан пояи растанї, ќаламчаи барг, дар баргаки 

зери гул, такбарг пинњонанд, љойгир мебошанд» [78]. «Аз рўйи табиаташ, 

шањд, ин афшурдаест, ки аз ќанд бой аст, аз ѓадудњои растанињои 

гуногун људо мешавад, ки мањлулњои обии сахароза, глюкоза, фруктоза, 

малтозаро бо миќдори ками кислота, спирт, минералњои гуногуни 

моддањои мураккаби хушбўй, намакњо, ферментњо ва моддањои 

мураккаби гуногуни хушбўйро ташкил мекунад» [127,с. 22-24]. Инчунин 
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миќдори шањди аз як гул људошуда, вобаста аз хусусияти растанињои 

шањддињанда хеле фарќ мекунанд. Масалан, гулњои сањлаби тропикї аз 

авлоди Coryanthes то 30 г. шањд људо мекунанд, дар гулњои зерфуни одї 

0,15-7,46 мг, дар гулњои зерфуни калонбарг 0,5-11,54 мг, дар гулњои 

тамашк ба њисоби миёна 14 мг, дар гулњои ќашќабеда миќдори 

људонамудаи шањд 0,16 мг ташкил медињад [65,112, с.140-144]. 

Баъзе растанињои шањддињанда сафеддор, олуболу, ширинбия ва 

ѓайра дар баробари шањд, инчунин, моддањои сершилм људо мекунанд, 

ки аз он занбўри асал ширеш муми хонаи занбӯри асал истењсол мекунад 

Ќобилияти шањдљудокунї дар растанињои шањддињанда дар раванди 

эволютсия њамчун мутобиќшавї ба гардолудкунии байни њашарот 

инкишоф ёфтааст. Ин раванд на танњо ба баланд шудани њосилнокии 

растанињои шањддињанда таъсир мерасонад, балки баъзан онро муайян 

мекунад ва барои бисёр намудњои гуногуни зироатњои кишоварзї 

(юнучќа, марљумак, беда, лўбиёгињо, эспарсет ва дигар зироатњои 

сањрої: офтобпараст, маъсар, турб, хардал ва дигар зироатњои 

равѓанидињанда зайтунињо, пудина, мармарак, бодиён, кашниљ, инчунин, 

дигар растанињои равѓани эфирдор ва тунд; аз нахдор – пахта, канаб ва 

ѓайрањо муњим мебошад. Худи раванди људокунии шањд ва љамъоварии 

он аз љониби занбўри асал дар марњилаи гулкунии растанињои 

шањддињанда мегузарад ва давомнокии он аз хусусиятњои гуногунии 

биологии намудњои растанї ва њам аз таркиби хоку, иќлими минтаќа 

вобастагї дорад [79, с.64-88]. 

Дар љадвали 1.2.1. дар бораи мањсулнокии растанињои 

шањддињанда дар Тоҷикистон ба њисоби (кг/га) маълумот дода шудааст 

[65]. 

Љадвали 1.2.1. – Мањсулнокии растанињои шањддињанда ба њисоби (кг/га) 

Номи растанї Мањсулнокии асал (кг/га) 
Эспарсет 63кг то 282кг 

Юнучка 82 то 277кг 

Зира 80 то 100кг 

Номи растанї Мањсулнокии асал (кг/га) 

Наъно 150 то 200кг 
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                                                                                                                              Идомаи ҷадвали 1.2.1 

Фарк 120 то150кг 

Бед 130 то 150кг 

Гелос 36 то 40кг 

Олуча 76 то 150кг 

Себ 20 то 30кг 

Нок 9 то 20кг 

Зардолу 9 то 20кг 

Бињӣ 15 то 18кг 

Торон 30 то 45кг 

Янтоќ 20 то 30кг 

Чойкаҳак  20 то 35кг 

Юған 15 то 30кг 

Чоќла 50 то 60кг 

 

Ба ваќт, давомнокї ва раванди људокунии шањди растанињои 

шањддињанда омилњои зиёде таъсир мерасонанд. Тавре маълум гардид, 

ба андозаи зиёд ба раванд, муњлат ва пайдарпайии гулкунии растанињои 

шањддињанда бештар шароити иќлимї ва шароити макони зисти онњо 

таъсири худро мерасонад. Бо дарназардошти сабти маълумоти 

бисёрсолаи фенологї таќвими гулкунии растанињои шањддињанда 

ташкил карда мешавад, ки он ба занбўрпарвар имкон медињад, ки 

фаъолияти худро дар идоракунии хољагии занбўриасалпарварї 

самаранок ва љамъоварии асалро бењтар намоянд [146]. «Барои пайдо 

шудани шањд ва људокунии он њарорати муайян ва намї лозим аст. 

Масалан, дар гулњои юнучќаи хурд ин раванд дар њарорати + 27 + 320С, 

дар эспарсет шањдљудошавии максималї дар њарорати +22 + 250С, дар 

растании марљумак дар њарорати + 2 +250С мушоњида мешавад ва дар 

хардали сафед људокунии шањд дар њарорати + 21 + 230С ба амал меояд. 

Дар баробари ин, дар табиат намудњое њастанд, ки дар онњо раванди 

људошавии шањд дар њарорати паст ба амал меояд. Масалан, дар беди 

тунуксутун ва дигар намудњо ин раванд дар њарорати + 6 + 70С, дар олу, 

гелос људошавии шањд дар њарорати + 7 + 80С ба амал меояд» [114,с.150-

156]. Инчунин, маълум гардид, ки бо баланд шудани њарорат раванди 

људокунии шањд дар гулњо зиёд мешавад Дар баробари њарорат ба 
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раванди пайдошавї ва људокунии шањди растанињо намии њаво таъсири 

калон мерасонад.[112, с.140-144]. 

Бо зиёд шудани намии њаво ќобилияти људошавии шањди 

растанињо зиёд мешавад, лекин намии зиёд, баръакс, ба кам шудани 

тарашуњи шањди растанињо оварда мерасонад ва бо њамин фаъолияти 

кори занбўрони асалро паст мекунад. Таъсири манфии људошавии шањд 

дар зери таъсири шамол ба ќайд гирифта шудааст. Дар натиљаи 

шамолњои сахт шањдонњо фишурда мешаванд ва људошавии шањд кам ва 

баъзан тамоман ќатъ мегардад. Дар зери таъсири њавои хушк ва гарм дар 

дарахти зерфун ва марљумак, људошавии шањд тамоман ќатъ мешавад 

[112, с.140-144,20]. 

Аз ҷониби Л.М.Колбина муқаррар карда шудааст ки, «дар раванди 

људошавии шањд боронњои пуршиддат таъсири калон мерасонанд, ки 

боиси афзоиши равандњои нашъунамои растанї мегардад ва бо њамин 

шумораи гулњо дар растанињо кам мешавад. Дар баъзе растанињои бо 

шањдони кушода, масалан дар лифтоќи токбарг ва марљумак дар 

натиљаи боришоти дуру дароз одатан шањди онњо пурра шуста мешавад» 

[114, с.150-156]. 

Нашъунамо, инкишоф ва сатњи људошавии шањди растанињои 

шањддињанда дар бисёри мавридњо аз намудњои хок, ки ба талаботи 

њаётгузаронии онњо мувофиќ аст, вобастагї дорад. Ҳамин тариқ, 

беҳтарин муҳит барои аксари растанињои шањддињанда хокњои гилхок бо 

тартиботи хуби обї, гармї ва ѓизої мебошад. Баъзе растанињои 

шањддињанда дар дигар намудњои хок фаъолона инкишоф меёбанд ва 

шањди зиёдро људо мекунанд. Њамин тариќ, масалан барои мармарак 

шароити мусоид он љое, ки онњо мерўянд, нашъунамои фаъол мекунанд 

ва људокунии шањд, ки занбӯрњои асал аз он дидан мекунанд, хокњои 

вазнин мебошад, барои дарахти аќоќиёи сафед чунин љой хокњои сабук 

мебошад [114, с.150-156]. 
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Омили муњимми назаррас барои рушди растанињои шањддињанда 

шароити релефи мањал мебошад. Ин омил, пеш аз ҳама, аз рӯи 

экспозитсия ва нишебиҳое муайян карда мешавад, ки дар он љо 

азнавтаќсимкунии гармӣ, рӯшноӣ ва боришот дар рўйи сатњ ба амал 

меояд. Дар ин шароит афзоишу инкишофи растанињои шањддињанда, ки 

дар он љойҳо мерўянд, аз њамдигар хеле фарќ мекунанд. Дар нишебињое, 

ки хубтар гарм мешаванд, дар ќисми монанд растанињои гармидўст 

бењтар мерўянд ва инкишоф меёбанд  Дар чунин шароит, вобаста ба 

таѓйирёбии иќлим аз экспозитсияи нишебињо ва баландии мањал, давраи 

гулкунї ва дар навбати худ њосилнокии шањди њар як намуд дигар 

мешавад [101, с.18-19, 102, с.19-34]. 

А.Н Бурмистров муқаррар намудааст, ки дар баробари омилњои 

абиотї ба њосилнокї ва мањсулнокии шањди растанињои шањддињанда, 

хусусиятњои намуди растанї, муњлат ва усулњои кишти онњо, ќоидаи 

кишт таъсири калон мерасонад, инчунин, аз нурињо ва дигар 

чорабинињои агротехникї вобастагї дорад Бо ин маќсад, зироатњои 

сермањсулро истифода бурдан бештар самарабахш аст, зеро муќаррар 

карда шудааст, ки намудњои серњосилтарин, мањсулнокии баланди 

шањдро доро мебошанд. Масалан, дар байни намудњои марљумаки 

кишткардашуда, ки њамчун растании шаҳддори хуб бањогузорӣ карда 

мешавад, бењтар аст, ки намудњои серњосили ба монанди: Шатиловская-

4,Черниговская ва дигарон, ки дар муќоиса бо дигар намудњои машњур 

њосилнокии ќанд бештар мебошад, коридан лозим аст [93, с.3-5,94, с.24-

25]. 

Исбот гардидааст, ки дар зироатњои растанињои шањддињандаи 

кишткардашуда ба андозаи зиёд аз шиддатнокии људокунии шањди 

растанињо, аз муњлат ва усулњои кишти он вобастагї дорад. Њамин тавр, 

муќаррар карда шудааст, ки барои фатселия давраи мувофиқ, кишти 

барваќтї, дар як ваќт бо зироатњои ѓалладонагии барваќтї мебошад. 

Дар баробари ин, бо маќсади дароз намудани муњлати љамъоварии асал 
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аз марљумаки кишткардашуда, фатселия ва дигар зироатњо коштани 

онњо 2 - 3 маротиба дар муњлати мувофиқ тавсия дода мешавад [110, 

с.107-112,111, с.120-123,80,12]. 

«Растанињои шањддињанда як гурўњи калони растанињоро 

намояндагї мекунанд, ки заминаи ѓизоиро барои соҳаи 

занбўриасалипарварї ташкил медињанд. Аз онњо занбўрњо шањд ва гарди 

гулро љамъоварї мекунанд, ки дар натиља он ба асал табдил меёбад» 

[27,115, с.58-65]. 

«Њар як мамлакат ва минтаќа растанињои шањддињандаи ба худ 

хосро доро мебошад. Масалан, барои кишварњои Осиё пахта ва 

ширинбия, барои кишварњои соњили Балтика – дар мадди аввал 

гуногуналафї барои минтаќањои Ќафќоз ва Крим маъмултаринаш 

шоњбулут ва барои Алтай аќоќиё мебошад» [16,27]. 

Растанињои шањддињанда на танњо аз љињати гуногунии худ, балки 

аз љињати мањсулноки ва таркиби асал низ фарќ мекунанд. Њамин тариќ, 

тибќи маълумоти гуногун 3390 намуд растанињои шањддињанда дар 

њудуди Федератсияи Россия вомехўранд ва дар минтақаҳои гуногун паҳн 

шудаанд  [8,27,121,с. 22-24]. 

Растанињои шањддињанда вобаста ба намудашон хусусияти 

гуногуни биологї низ доранд, бинобар ин, онњоро аз рўйи якчанд 

меъёрњо таснифот мекунанд: давраи гулкунї, намудњои киштзор, ки дар 

он љо онњо мерўянд, минтаќањои географї, хусусияти истифодабарии он 

аз тарафи занбӯри асал, намуди љамъоварии асал ва ѓайра. 

Вобаста аз он, ки занбўри асал аз онњо кадом намуди мањсулотро 

мегирад, онњоро чунин гӯруҳбандӣ менамоянд: 

1. Растанињои гардигулдињанда – занбўрњо аз онњо гарди гул љамъ 

мекунанд. Дар байни занбўрпарварон ин растанињоро одатан 

гардигулдињандањо меноманд. Ба ин гурўњ: лола, ғармаш, гулхор дохил 

мешаванд. 
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2. Растанињои шањддињанда-ба занбўри асал шањд медињанд. Ба ин 

гурўњ: пахта, ҷамбилак субинак, сичак, бед, зардолу, себ ва ѓайра дохил 

мешаванд. Дар табиат гурўњи растанињои шањддор кам вомехўранд. 

3. Растанињои шањддору гардигулдињанда - дар як ваќт њам шањд ва 

њам гарди гулро људо мекунанд. Ба ин гӯруҳ намудҳое, ба монанди: бед, 

дарахти зерфун, марљумак, аќоќиё ва ѓайра хос мебошанд. 

4. Растанињои ширешдор-барои таъмин намудани њаёти табиии 

оилаи занбўри асл хеле муњим мебошад. Онњо аз худ ширеш, ки онро на 

гул, балки муѓча ва баргњои љавон њосил мекунад,мебароранд. Занбӯри 

асал аз ин растаниҳо ширеш гирифта сӯрохиҳои лонаи худро маҳкам 

менамоянд ва худашонро аз шамол емин медоранд. Қисми асосии 

зироатҳои гардолудшудаи ҳашарот, шањди гардолудшуда мебошанд, ки 

шумораи зиёди ҳашароти гардолудкунандаро бо шањд ва гарди гул ба 

худ ҷалб мекунанд . 

5. Аз рўйи дар табиат интихоб кардани намудҳо - ин таснифот аз 

тарафи Genny пешнињод гардидааст ва ў исбот намудааст, ки зироатњои 

гардолудкунанда, гарди гулро људо мекунанд, на ин ки шањдро. 

Муаллиф ба ин гурўњ: чормаѓз, хуч, тўс, кўкнор, сиёњбед, љуворимакка, 

санавбар, љавдор, сулї, бангдона ва ѓайраро дохил намудааст. Ба ќатори 

онњо, инчунин, баъзе растанињои аз њисоби шамол гардолудкунанда ба 

монанди: ангур, булут дохил мешаванд. Барои намояндагони ин гурўњи 

растанињо, гулњо одатан назарногиранд, тољгули намоён надоранд. 

Занбўри асал њангоми ниёз доштан ба шаҳди гул ба ин растанињо 

менишинад. 

6. Аз рӯйи давраи гулкунї - аз рўйи ин меъёр растанињои 

шањддињанда ба гурӯҳҳои: аввалибањорї, бањорї ва тирамоњї таќсим 

мешаванд. Бо доштани маълумот дар бораи вақти гулкунӣ, пайдарҳамӣ 

ва фосилаҳои ин марҳила дар намудњои гуногуни растанӣ, занбӯрпарвар 

метавонад ба љамъоварии асал пеш аз фарорасии он омода шавад. 
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7. Аз рўйи макони сабзиш - аз рўйи ин нишондињандањо ба гурӯҳои 

зерин људо карда мешаванд: растанињои шањддињандаи љангалї, ки 

растанињои чўбї, буттагї, алафї ва нимбуттагї; растанињои шањддори 

марѓзорї ва чарогоњї, ки растанињои шањддињандаи сањрогї, боѓї, 

полезї. Махсусан барои занбўри асал кошташуда, таќсим карда 

мешавад.  

Аз таснифоти пешнињодшуда маълум мешавад, ки растанињои 

шањддињанда ќариб, ки дар њама минтақаҳо пањн шудаанд, аммо барои 

њосилнокии занбўри асал заминњои киштзор арзишњои гуногунро ифода 

мекунанд. Аз ин рў, барои муайян намудани мањалли растанињои 

шањддињанда, маълумоти даќиќ марбут њар як мањали зист дар 

алоњидагї бояд дошт. Масалан, њангоми бањогузории растанињои 

шањддињандаи љангалзор дар таркиби онњо меъёрњои зерин: дарахтзори 

яклухт, канорї, чаманзор ва марѓзорро бояд фарќ кард. 

Дарахтзори яклухт барои занбўри асал танњо дар сурате арзиш 

пайдо мекунад, ки дар таркиби он растанињои шањддињанда ба монанди: 

дарахти зирфун, заранги борикбарг дар ќисмати љануби Россия ба 

ќатори онњо шоњбулут, заранги сафед, дар шарќи Дур – махмали амурї 

аммо дар Ҷумҳурии Тоҷикистон дарахтони чормағ, фарк, писта, шулаш, 

ирғай ва ғайраҳоро ташкил медиҳанд.  

«Аз рӯйи маълумоти В.Н.Кулаков «дар ҳудуди Россия муќаррар карда 

шудааст, ки дар љангалзорњои мезофилӣ гарди гули бойчечак, лолаи 

нуъмон, шањдаки дорухонагї ва намуди алоњидаи дарахти бед ва дигар 

растанињои шањддињанда танњо то давраи шукуфтан ва пањнкунии гулњо 

дар дарахтњо дар марњилаи аввали бањор шаҳд гирифтан мумкин аст» 

[121, с.22-24,124, с.79-80]. Инчунин, аз рӯйи маълумоти Д.М.Панков муайян 

кардааст, «ки љангалзори растанињои шањддињанда, ки танњо аз як намуди 

растанї иборатанд, ќобилияти пасти шањдљудокунї дорад, зеро чунин 

љангалзорњо одатан хеле зичанд Ҷангалҳое, ки пояҳои тунук доранд, 



25 

 

ќобилияти баландтари шаҳддињиро доранд, зеро дар онҳо буттаҳо ва 

алафњои растанињои шањддињанда бештар мерӯянд» [136, с.75-79]. 

Ањаммияти калон барои афзоиши растанињои шањддињанда, 

љангалњои канорї, алафзор ва марѓзор мебошанд, зеро чунин мавзеъҳо 

аз равшании нури офтоб ғанӣ буда, шароити мусоид барои инкишофи 

буттањо ва алафзорњои  шањддињанда фароњам меоварад. Дар чунин 

мавзеъҳо дар минтаќањои Ҷанубу Шарќи Тољикистон ба фаровонї 

дарахтони гуногуни: бед, дулона, чормаѓз, зардолу, олу ва ѓайра мерўянд 

[10,34,]. 

Аз растанињои шањддињандаи алафї дар минтақаҳои мазкур 

юнучќаи хурд, камол, кокутї, юѓан, бойчечак, сичак хеле зиёд пањн 

шудаанд. Агар дар љангалњо дарахтони растанињои шањддињанда пайдо 

нашаванд ва љамъоварии асал танњо аз нимбуттањо ва алафњо ба роњ 

монда шавад, чаронидани чорво дар чунин љангалњо ба сифр оварда 

мерасонад, зеро ки алафњои ширадори љангал ба поймол кардани чорво 

тобовар нестанд. Дар водињо бошад, растанињои асосии киштшавандаи 

техникї ќатраборон, рапс, пахта, юнучќа ва ѓайра ташкил медињанд, ки 

занбўри асал аз онњо шањд љамъоварї мекунад. Дар ҷадвали 1.2.2.миқдори 

зарурии занбӯри асал барои зироатҳои кишоварзӣ пешниҳод шудааст. 

Таҷрибаҳои гузародидаи А.Шарипов дар Тоҷикистон нишон дод, ки 

дарахтони мевадињанда: себ, нок, зардолу, бињӣ, инчунин, растанињои 

полезї ва сабзавотї: каду, харбуза тарбуз, пиёз шањди кам ё зиёд њосил 

мекунанд ва занбӯри асал дар баробари аз онњо гирифтани шањд 

инчунин онњоро бордор намуда, њосилнокии ин растанињоро зиёд 

мекунанд [65,с12-39].  

Љадвали 1.2.2. – Миќдори зарурии оилањои занбўри асал барои гардолудкунии 

зироатњои кишоварзї ва фоизи нисбии зиёдшавии њосил 

Номи растанї Миќдори оилаи 

занбўри асал дар 1га 

Зиёдшавии њосил аз њисоби 

гардолудкунии занбӯрњо бо- % 

Пахта 5 -6 12-28 
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                                                                                                                Идомаи ҷадвал 1.2.2. 

Юнучќа 8 -10 50-60 

Офтобпараст 0,5 -1 40-50 

Рапс 0,5 -1 25-56 

Эспарсет 3-4 40-130 

Мармиљон 0,5-2 40-50 

Боѓњои мевадор (себ, нок) 2 40-60 

Полезињо 1-2 40-50 

Гули мањсар 2-3 40-50 

Заѓир 1-2 40-50 

Барои оќилона истифода бурдани захирањои биологии минтаќа, 

маълумоти аниќ оид ба њолат ва имконияти захирањои растанињои 

шањддињандаи минтаќа, муайян намудани захирањо ва дурнамои 

истифодабарии захираи растанињои шахддори минтаќаро бояд дошт. 

Пурсамар ҳал намудани масъалаи оќилона истифода бурдани 

захирањои биологии минтаќа имконият медиҳад, ки сатњи тараќќӣ 

ёфтани соњаи занбӯрпарварӣ дар минтаќа, асосан, ба зиёд шудани њаљм 

ва сифати њосилнокии зироатњои энтомофилии хољагии ќишлоќ, 

инчунин, баланд бардоштани амнияти озуќаворї ва сатњи умумии 

иќтисодии Љумхурии Точикистон, алалхусус, минтаќаи Кӯлоб оварда 

мерасонад. 

Алоќамандӣ ва вобастагии њаёти занбўри асал бо растанињои шањддор 

«Њаёти занбўри асал бо растанӣ зич алоќаманд буда, пайдошавии 

тухм аз њисоби гардолудкунии растанињо ба амал меояд. 

Фањмиши «гардолудкунї» ва «бордоршавї» аз њамдигар фарќ 

дошта, ду љараёни бузург мебошанд. Байни гардолудкунї ва 

бордоршавии растанї, яъне гузаштани гард ва гарддон як фосилаи ваќти 

муайян мегузарад. Масалан: ќоќу давраи бордоршавиаш 20-30 даќиќа 

давом мекунад, пахта 19-20 соат, дарахтон то як њафта. Гузаронидани 

таљрибањои илмї дар Институти тањќиќоти - илмии мевапарварии бо 

номи И.В.Мичурин нишон дод, ки гардолудкунї ба воситаи занбўри 
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асал пайдошавии меваро дучанд кунонида, сифати онро бењтар 

мегардонад» [65,66]. 

 «Олимон исбот карданд, ки 75-80% растанињои энтомофилии ба 

воситаи занбўри асал гардолуд мешавад» [65], инчунин, ҳар як мавзеъ 

растанињои ба худ хоси шањддиҳанда дорад ва онњо њамасола якхела 

шањд људо намекунанд, ки он аз иќлими боду њаво, гармї, агротехника 

ва ѓайра вобаста мебошанд. 

Аз диди мо, дар бисёр ноњияњои ҷумҳурӣ аз норасоии занбўри асал, 

миќдори зиёди шањд хушк мешавад ё онро борон шуста мебарад. Аз 

ҳамин лиҳоз дар боғҳои калони хоҷагиҳои деҳқонӣ парвариши занбӯри асал 

фоидаовар аст[65]. 

«Дар ин ҳолат занбўри асал барои љустуљўи хӯроки худ ба гули 

растанї нишаста, онро гардолуд менамояд ва аз он шањд ё гарди гул 

оварда, барои нигоҳубини насли худ сарф менамояд ва ҳамзамон 

ҳосилнокии боғро зиёд менамояд. 

Асали сарфнамудаи як оилаи занбўр аз 90 кг барои тарбияи 150000 

насл сохтмони лона, гирифтани оилаи хурд, ивази микроиќлими лона, 

овардани ширешу об ва ѓайра корњо сарф мешаванд. 

Олимони Русия А.Ф.Губин, И.Н.Клинген њисоб карданд, ки 

даромади  хољагии халќ аз њисоби гардолудкунї назар ба мањсулоти 

занбўри асал дањњо маротиба зиёд аст. Хољагињое, ки ба сабзавоткорї 

дар гармхонањо машғуланд, барои гардолудкунї оилаи занбўри асалро 

истифода мебаранд. Гардолудкуниро аз мењнати дастӣ ба оилаи занбўр 

гузаронидаанд. Таљрибањо нишон доданд, ки дар як гектар майдони 

кишти бодиринги бо занбўри асал гардолудшуда назар ба гармхонаи бо 

даст гардолудкунанда 110 с. њосили зиёдатӣ ба њисоб гирифта шуд» [65]. 

«Ин амал кори душвори дастиро аз байн бурда, иќтисодиёти хољагиро ду 

маротиба меафзоянд. Дар натиљаи истифодаи агротехникаи сариваќтӣ 

истифодаи нурињои минералию њар гуна пестесидњо, сафи занбӯрони 

асали ягонаи кории гардолудкунанда сол аз сол кам гардидаанд, ки љойи 
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онњоро занбўрпарвар бояд донад, ки дар як гектар замин чӣ ќадар 

растанӣ њаст ва чанд оилаи занбўр ўро пурра гардолуд менамояд. Њисоб 

карда шудааст, ки барои гардолудкунии 1г офтобпараст 0,5-1 оила, 

марљумак 2-3, эспарсеп 3-4 полезињо 0,5, боѓи себ ва ѓайрањо лозим аст» 

[65,с 4-5,66]. 

Дар мамлакатњои хориљї барои гардолудкунии растанињои  

энтомофилї ба њар як оилаи занбўри асал музди муайян дода мешавад. 

«Ќувваи шањдљамъкунї - қувваи шањдљамъкунї гуфта ќобилияти 

дар як рўз ба занбӯрќуттї кардани миќдори шањдро дар як оилаи 

занбўри асал мефањманд ва мавќеи асалгирї миќдори љамъоварӣ 

намудани асалро дар оилаи занбўр дар як мавзеъ дар назар доранд» [65,с 

4-5,66]. 

«Шањдљудокунї - ду намуд мешавад: муваќќатї ва асосї. 

Шањдљудокунии муваќќатї чунин шањдљудокуние мебошад, ки дар ин 

давра суръати шањди ба занбӯрќќутї дохилшуда, танњо барои 

парвариши  кирминањо мерасад. Шањдљудокунии асосӣ бошад, дар ваќти 

гулкунии аксари растанињо оѓоз мегардад, ки дар он занбўри асал он 

миќдор шањд ба занбўрќќутї меорад, ки ба ѓайр аз сарфи хўрока боз 

миќдори муайяни шањдро захира менамояд» [65,с.12-16]. 

Миќдори мањсулоти љамъшаванда, яъне асал ба гуногунии 

растанињои шањдљудокунанда вобаста мебошад. Дар љумњурии мо 

бисёри растанињои шањдљудокунанда дар тамоми минтаќањои он, аз 

Душанбе то вилояти Хатлон, Суѓд ва ноњияи Њисор мављуд мебошад. 

Растаниҳои шаҳддор - ҷузъи таркибии флораи кишвар мебошанд. 

Онҳо дар табиат ва ҳаёти инсон мавқеи хосса доранд. Пеш аз ҳама, 

растаниҳои шаҳддор аҳаммияти бузурги хоҷагӣ доранд. Онҳоро инсон 

дар саноату истеҳсолот ба таври восеъ истифода мебарад. Дигар ин, ки 

растаниҳои шаҳддор сарчашмаи асосии ҷамъ намудани шаҳд барои 

занбӯри асал ва инчунин манбаи ғизои инсонҳо низ мебошад . 
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Шаҳди гули растаниҳои худрӯи яксолаю бисёрсола, буттаю 

дарахтони мевадиҳанда ва растаниҳои кишоварзӣ барои занбӯри асал 

дар фаслҳои баҳор, тобистону тирамоҳ ғизои асосӣ мебошанд. [65,с.11-

14]. 

«Шаҳддони гул, як навъ ғадуди растанист, ки моеи ширин – 

гулшаҳд ҷудо мекунад. Шаҳддон, пеш аз ҳама, дар гул ва баъзан дар 

дигар узвҳои растанӣ ҷой мегирад. Шаҳддон ҳашарот, парандаҳо, баъзан 

ҳатто кӯршапаракҳоро ба гул ҷалб карда, бо ҳамин роҳ ба гардолуд 

шудани он мусоидат мекунад. Шаҳддони гул дар гулҷоя ё гулбанд, рӯю 

пушти косабарг, гулбарг, шохаи гардбарги гул, бехи тухмдон ва ғайра 

хосил мешавад. Дар гулҳое, ки ғураи поёнӣ доранд (чатргулҳо, 

мураккабгулҳо), шаҳддон, асосан, дар болои ғура ва атрофи сутунчаи гул 

ҷой мегирад. Дар баъзе растаниҳо узвҳои гул, баъзан гулҳои ҷудогонаи 

хӯшагул ба шаҳддон мубаддал мегардад. Шаҳддон берун аз гул дар як 

қисми тухмпалла (канакунҷид), думчаи барг (гелос, олу), таҳбарги гул 

(пахта) низ ҷой мегирад. Ҳуҷайраи бофтаҳое, ки шаҳд ҷудо мекунанд, 

аксар майда, девораашон тунук ва серпротоплазмаанд. Шаҳд одатан ба 

тавассути девораи ҳуҷайраҳои болоӣ, баъзан ба воситаи масомаи 

махсуси пӯсти растанӣ ҷудо мешавад» [65,с.5-17].  

«Гарди гул маҳсули микроспораи растаниҳои тухмдорро меноманд. 

Гарди гул моддаҳои ғизоии бисёр (қанд, равған, намакхои минералӣ, 

сафеда) дорад, ки онҳо ҳангоми сабзиши гаметофит сарф мешавад. 

Гаметофит аз протоплазма иборат аст, ки бо пардаи бисёрқабата ва 

баъзан якқабата иҳота шудааст. Қисми беруни парда экзина ном дорад, 

ки ба туфайли дар таркиби он мавҷуд будани спородолленин тобовар 

мебошад, дар қабатҳои геологӣ миллионҳо солҳо маҳфуз монда 

метавонад. Занбӯри асал гардро барои тайёр кардани хӯрок барои насли 

худ истифода мебарад. Фаъолияти гардолудкунии гарди гул гуногун 

(нилуфар 60 - 65 рӯз, ҷуворимакка 2 - шабонарӯз) аст. Гарди гул баъди 
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гузаштани муҳлати муайян қобилияти худро гум мекунад. Бинобар ин, 

усулҳои гуногуни гарднигоҳдорӣ мавҷуданд, ки ҳангоми гардолудкунии 

сунъӣ истифода мебаранд» [65,с.4-16]. 

Расми 1.2.1. – Гарди гул. Расм аз сомонаи https://beebazar.ru/2015/03/01/pchelinaya-

pylca/ гирифта шудааст. 
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БОБИ 2. МАВОД ВА МЕТОДҲОИ ТАҲҚИҚОТ 

2.1. Тавсифи шароити физикї-географии минтаќаи Кўлоб дар робита бо 

пањншавии растанињои шањддор 

Омили муњим барои пањншавӣ ва захираи шањди растанињои 

шањддињандаи минтаќаи Кӯлоб, хосияти шароити физикию љуѓрофии он 

минтаќаи тањќиќотӣ мебошад. 

Чунин намуди маълумот, ќонунияти мутаќобиларо бо муњити зист 

ошкор намуда, имкон медиҳад, ки дастрасӣ ба майдонњои захирањои 

растанињои шањддињандаро зиёд намояд, барои истифодабарии 

оптималии онњо заминањои заруриро фароњам оварда, инчунин, барои 

пурратар азхудкунии захираҳои табиӣ бо назардошти усули  оќилона 

истифодабарии табиат мусоидат менамояд ва самараи тавсияњои илмӣ 

оид ба истифодабарии захирањои растанињои шањддињандаи минтаќаро 

муайян мекунад. 

Таҳқиқоти илмӣ оид ба омӯзиши ин раванд дар ҳудуди минтақаи 

Кӯлоби вилояти Хатлони Ҷумҳурии Тоҷикистон гузаронида шудааст. 

«Аз рӯйи маълумоти маҳзанҳо минтақаи Кӯлоб дар байни 370-091 ва 

380 -421 арзи шимолӣ, 690-071 ва 700-281 тули шарқӣ, дар байни дарёи 

Панҷ (дар Ҷануб), кӯҳи Тераклитоғ (дар Ғарб), дар ноҳияи кӯњии 

(қаторкӯњњои) Вахш (дар шимол)  ќаторкӯњњои Њазратишоњ (дар Шарќ) 

ҷойгир аст. Масоҳати умумии минтақа 12 ҳазор километри мураббаъ 

ташкил медиҳад. Ин минтақа 8,4%-и масоҳати Тоҷикистон ва 48,7 фоизи 

масоҳати вилояти Хатлонро ташкил медиҳад» [10,с.4]. «Дарозии он аз 

Шимол ба Ҷануб 140 километр ва аз Ғарб ба Шарқ 80-115 километр аст. 

Ба таври маъмурӣ «ҳудуди минтаќаи Кӯлоб ба сарњадњои зерин: 

дар шимолу шарқ бо Вилояти Мухтори Кӯҳистони Бадахшони Ҷумҳурии 

Тоҷикистон, дар шимол-бо ноҳияҳои тобеи ҷумҳурӣ, дар ғарб-бо ноҳияи 

Вахш људо мешавад» [70]. 
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Мавқеи ҷуғрофии минтақа, яке аз омилҳои муҳимтарин барои рушд 

ва самаранокии истифодаи захираҳои табиии ин мавзеъ мебошад. 

Мавҷудияти олами наботот, майдони ҷангалзор ва киштзорњои табиӣ, 

захирањои обї, инфрасохтори роњњои нақлиёти пешрафта, сатњи 

дастрасиро ба қитъаҳои асосии захираҳои растанињои шањддињанда  дар 

минтақа хеле осон мекунад. 

Расми 2.1.1.  – Ҷойгиршавии мавқеи ҷуғрофии минтақаи Кӯлоб 

Олами набототи нимсаванӣ дар ин минтақа аз доманаи кӯҳҳо 

иборат буда дар ноҳияи Фархор аз (400 м) оғоз шуда то (1800 м ) паҳн 

шудааст. Масоњати пањноии он қад–қади дарёи Қизилсу ва Яхоб (Ёхсу) 

тӯл кашидааст. Минтақаҳои ҳамвории ноҳияро ба қаторкӯҳҳои пасти 

Тералитов, Ҷилонтов, Сарсарак, ки баландии онҳо то 1000 - 1500 м аст, 

ҷудо мекунанд, вале баъзе ќуллаҳои онҳо аз ин баландињо зиёданд (1800 

м), ки барои водињои ноҳияњои минтаќа нақши муҳимми иқлимсозиро 

мебозанд. Ин минтақаи омӯзиш барои кишти зироат ва чорводорї хеле 

мусоид мебошад [8, с.34-108]. 

Хусусияти хоси минтаќаи доманакўњњо, ба ќисмњо људо кардани 

тањшинњои эрозионии дар ќаъру соњили водињо ва барањна намудани 

решаи  намудњои растанињо мебошад, ки водињо, пастиву теппањоро 

ташкил медињанд. 
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Барои мавзеъҳои кӯҳии ин минтақа, водиҳои кӯҳӣ ва қисмати дарёҳо 

хос мебошад. Намудҳои асосии релеф тектоникӣ - денудатсионӣ ва 

эрозионӣ мебошанд. Маҷмуи кӯҳӣ аз қаторкӯҳҳои баланди монеагӣ 

иборатанд, ки бо қаторкӯҳҳои хеле ноҳамвор, бо сатҳҳои денудатсионии 

қадими хуб нигоҳ дошта шудаанд. Ба онњо кӯҳҳои шарқии ноњияњо, аз 

љумла ќаторкӯњњои Дарвоз, ќаторкӯњњои Њазратишоњ ва Вахш дохил 

мешаванд, ки баландии миёнаи онҳо зиёда аз 3000 м - ро ташкил 

медиҳанд ва ќуллањои алоњидаи кӯњњо бошад аз ин њам баландтаранд.  

Дар минтаќаи Кӯлоб намудњои релефи эрозионӣ-денудатсионӣ ва 

эрозионӣ-аккумуляторӣ људо карда мешаванд. Релефи эрозионӣ-

денудатсионӣ хоси минтақаҳои тараќќикарда мебошад Маҳсулоти 

вайронкунанда оҳиста-оҳиста дар минтақаҳои нисбатан фурӯрафта ҷамъ 

шуда, шаклҳои аккумулятивии релефро ташкил медиҳанд.  

Дар нишебињои каторкӯҳњои Њазратишоњ ва Вахш мављуд будани 

сатњњои њамворшудаи давраи пеш аз эраи чорум гувоњї медињад, ки 

тањкурсии релеф дар давраи неоген ташаккул ёфтааст. Ба вуљуд омадани 

обхезињои зина ба зина ва таъсири бурида шудани маҷрои дарёҳо 

натиҷаи раванди баландшавии бардавоми дифференсиалӣ мебошад, ки 

дар бораи дурнамои рушди геотуризм ва туризми кӯҳӣ дар ин ҷо 

баҳогузори карданро фароҳам меорад [8,с.34-108]. 

Релеф. «Њудуди минтақаи Кӯлоб бо сохтори мураккаби геологӣ, 

релефи хеле ҷудошуда, бо гуногунии шароити ландшафти геоморфологӣ, 

ки дар натиҷаи гуногунии љинсҳои куњӣ ба вуҷуд омадааст, бо фарқияти 

калон дар баландињои мутлақ ва тафовути элементҳои релеф вобаста ба 

бардоштани массаҳои ҳаво фарқ мекунад. Дар рафти азхудкунии геологї 

релефи мањаллӣ ба таѓйироти калон дучор шуд. Равандҳои болоравие, ки 

дар давраи неоген сар шуда буд, боиси аз ҳам ҷудо шудани ин қаламрав 

гардид» [8,с.34-108]. 
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Релефи минтаќаи Кўлоб хусусияти эрозиявї нисбати нишебиҳо 

дорад. Дар ин љо яхбандӣ ба ѓайр аз барфкулулањои хурд, дар шимолу 

шарқии каторкӯњи Њазратишоњ, дар нишебии кӯњи Њазратишоњ дида 

намешавад. «Ба ин минтақа сохтори мураккаби тектоникӣ хос аст, ки 

онро њаракатњои каледонӣ, герсинӣ ва алпӣ ба вуҷуд овардаанд, ки бо 

гуногунии хосияти худ фарќ мекунанд. Ҳаракатҳои герcенӣ хеле 

пуршиддат зоҳир шуда, як қатор сохторҳои калони пликативии самти 

субмеридианиро ба вуҷуд меоварданд, ки аз самти Шарқ оњиста-оњиста 

ба Ғарб мегузаранд. Ин сохторњо аз миќдори калони тарқишњо вайрон 

гардидаанд.  

Ин як минтақаи маъмулии кӯҳӣ буда, баландии мутлақи рӯизаминӣ 

аз 320 то 4088 м мебошад. Хусусияти асосии орографи ин ивазшавии 

каторкӯњњо ва водињо бо њаљму шакли гуногун мебошад. Қаторкӯҳҳо ба 

системаҳои кӯҳии Олой ва Помир тааллуқ доранд. 

Аз рӯйи ин хусусиятњо табиати минтаќаи Кӯлобро ба 3 намуди 

минтақањои баландкӯњ: даштӣ, доманакӯҳӣ ва кӯҳсор тақсим кардаанд » 

[8,10,с.4-28].  

«Минтаќаи ҳамворӣ, асосан, аз дарозии доманакӯњ иборат аст, ки 

аз ноҳияи Фархор (400 м) оғоз шуда, масоњати пањноии он то қад-қади 

дарёи Кизилсу ва Яхоб (Ёхсу) тӯл мекашад. «Дар ин минтақа 

қаторкӯҳҳои пасти Тералитов, Ҷилонтов, Сарсарак, ки баландии онҳо то 

1000 - 1500 м аст, ҷудо мекунанд, вале баъзе қуллаҳои онҳо аз ин ҳам 

баландтаранд» [10, с.4-8]. Чунин хосияти релеф барои водии ноњияњо 

нақши муҳим мебозанд. Шароитњои табиии ин минтақа барои 

растанипарварї ва чорводорї хеле мусоид мебошад  

Минтаќаи доманакўњ - тањшинњои эрозионии дар ќаъру соњили 

водињо ва барањна намудани решаи намудњоро дар бар мегирад, ки 

водињо, пастиву теппањоро ташкил медињанд. 

Минтақаи кӯҳӣ, асосан, бо мавҷудияти водиҳои кӯҳӣ ва дараҳои 

дарёҳо хос аст. Намудҳои асосии релеф дар ин љо тектоникӣ-
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денудатсионӣ ва эрозионӣ мебошанд, ки аз қаторкӯҳҳои баланди 

монеагӣ иборатанд, ки бо қаторкӯҳҳои хеле ноҳамвор, бо сатҳҳои 

денудатсионии қадими хуб нигоҳ дошта шудаанд. Минтақаи кӯҳӣ, 

асосан, ноҳияҳои кӯҳии шарқӣ, аз ҷумла қаторкӯҳҳои Дарвоз, инчунин, 

қаторкӯҳҳои Ҳазратишоҳ ва Вахшро дар бар мегирад, ки баландии 

миёнаи онҳо ба беш аз 3000 м мерасад ва қуллаҳои алоҳидаи кӯҳҳо бо 

баландиҳои боз ҳам баландтар хосанд» [10,91, с.26-27]. 

Шароити иқлимӣ «Шароити иќлими минтаќаи тањќиќотї, сарфи 

назар аз њудуди нисбатан хурд, аз сабаби хеле ноњамвор будани релеф ва 

фарќи баландии мутлаќи њудудњои алоњида вобаста аст, хеле гуногун аст. 

Ноҳияи мазкур дар минтақаи иқлими муътадили гарм ҷойгир буда, бо 

мавсимии сол, хушкӣ ва континенталӣ будани он хос аст» [8,с.34-108]. 

Мувофиқи њарорати вегетатсионии минтаќањо барои минтаќаи 

Кӯлоб, ҳамаи минтақаҳо аз даштњои нињоят гарм сар карда, то гарми 

муътадил дар қисми кӯҳӣ хос аст. Нишондиҳандаҳои шароити иқлимии 

минтақа – аз тағйирёбии ҳарорати ҳаррӯза ва солона, боришот, абрнокӣ 

ва баландии мањалли минтақа вобаста аст. Иқлими баланди минтаќањо 

дар ноњияњои кӯњӣ тобистони гарм, зимистони хунук, бањору тирамоњи 

намнок баръало зоњир мешаванд [10,90, с.94-97].  

Ќисми асосии њудуд дар минтаќаи иќлими муътадил љойгир буда, 

ба минтаќаи иќлими муътадили гарм мансуб аст, ки бо гуногунии 

континенталӣ, хушксолї ва мавсимии сол фарқ мекунад. Давомнокии 

дурахшидани офтоб дар эквиваленти миёнаи солона аз 2000-3160 соатро 

ташкил медиҳад. 

Ҳангоми нобаробар будани мањалли релеф ва минтаќаи баланд бо 

абрнокї, боришот, таѓйир ёфтани њарорати солона ва шабонарӯзии њаво 

таъсири калон мерасонад. Махсусан, дар ќисмњои шарқї ва шимолии 

њудудњое, ки хоси релефи мањалли кӯҳӣ аст, бинобар ин, минтаќа дорои 

иќлими равшан мебошад. Шароити обу ҳаво дар фасли тобистон гарм, 

зимистон сард ва дар баҳору тирамоҳ салќин ва намнок аст. 
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Аз сабаби он ки дар фасли тирамоњ ҷабњаи атмосфера ба Ҷануб ва 

Ҷанубу Ғарб њаракат мекунад, дар баробари ин аксарияти њавои хунуки 

ќисми ѓарбӣ ба њудуди минтаќаи Кӯлоб дохил мешаванд. Аз ин рӯ, дар 

ин марњила дар њудуди минтаќа таѓйироти якбораи шароити обу њаво 

мушоњида карда мешавад. Њарорати њаво паст шуда, рӯзњои абрнок зиёд 

шуда, суръати шамол меафзояд. Хусусан, шамолњои ѓарбї ба назар 

намоён мегарданд (8-12 м/с). 

Аз рӯйи нишондињандањои иќлимї, вилояти Хатлон, ки дар он 

минтаќаи Кӯлоб ќисми шарқии њудудро ишѓол мекунад, яке аз 

минтаќањои гармтарини ҷумҳурӣ ба њисоб меравад, ки дорои захирањои 

зиёди гармӣ мебошад. 

Дар асоси тањлили маълумоти нуктаҳои обуњавосанчии ҷумҳурӣ ва 

минтаќа, мо дар шакли ҷадвал маълумотро дар бораи њарорати миёнаи 

моњона ва солонаи њаво (оС) ва боришотро (мм) тартиб додем.  

Чунонки маълум гардид, дар давоми солҳои таҳқиқотии мо (солҳои 

2018-2023) шароити иқлимии минтақа хусусиятҳои хоси нисбати дур 

шудан аз баъзе маълумоти миёнаи бисёрсолаи худро дошт. 

Аз рӯйи маълумоти марказҳои обуҳавошиносии ҷумҳуриявӣ дар 

минтаќаи Кӯлоб дар давраи солҳои 2019 - 2023 ҳарорати миёнаи солонаи 

ҳаво ба таври васеъ тағйир ёфтааст. 

Аз ҳама ноҳияи гармтарин, ноҳияи Данғара арзёби гардид. Дар ин 

ҷо нишондиҳандаи баландтарин аз рӯйи нишондиҳандаи миёнаи 

дарозмуддат моҳи июл буд, ки ҳарорати миёнаи дарозмуддат ба 31,60C 

расид. Ҳарорати ҳадди ақалли ҳаво дар моҳи январ ба қайд гирифта шуд, 

ки аз рӯйи нишондиањндаи ҳисоби миёнаи бисёрсола 3,70С буд. 

Аз ҷињати сатњи боришот бошад, нисбат ба дигар ноҳияњо кам ба 

ќайд гирифта шудааст. Ҳамин тавр, миқдори минималии боришот дар 

моњи июл мушоњида карда мешавад. Мушоҳидањои зиёда аз панҷ сол 

нишон доданд, ки моҳи июл моњи бебориш ва баръакс, нишондињандаи 

баландтарини боришот дар моҳи март ба қайд гирифта шудааст. Бо 
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ҳисоби миёнаи дарозмуддат 416,2 мм. Тибқи маълумоти 

обуҳавошиносии Ҳамадонӣ, ҳарорати миёнаи дарозмуддат ба гармтарин 

моҳи сол июл 31,20С рост меояд ва баръакс, нишондињандаи минималии 

ҳарорати ҳаво дар моҳи январ - 3,10С ба қайд гирифта шудааст. Нисбати 

сатњи боришот, давраи тобистон хеле кам ба ќайд гирифта мешавад. Дар 

муддати панҷ соли мушоњидањо моњњои июл ва август бо бањои сифрї ва 

дараљаи минималии њарорат дар моњи январ бо сатњи миёнаи бисёрсолаи 

њарорат - 3,1°С ќайд карда шуд. Даврањои сербориш моњњои аввали 

бањор буданд. Ҳамин тариќ, дар моњи март аз руи њисоби  миёнаи 

чандинсола нишондињандаи сатњи боришот 242,8 ва дар моњи апрел 196,8 

мм ташкил дод. Ҳамин тариќ, нишондињандањои миёнаи панљсола дар 

њудуди минтаќаи Кўлоб, ки шањри Кўлоб ва атрофи онро фаро 

гирифтааст, њарорати максималї дар моњи июл 30,30С ва дар баъзе рӯзњо 

зиёда аз +400С ва баръакс, ҳарорати ҳадди ақал дар моҳи январ ба 

ҳисоби миёна 3,80С ташкил медиҳад. 

Дар мавриди миќдори боришот нишондињандаи минималї дар 

моњњои июл - август мушоњида мешавад, ки баъзан бо набудани боришот 

ва баръакс, моњи сербориштарин моњи декабр - 377,9 мм, ба ќайд 

гирифта шудааст. 

Нишондињандањои умумии љамъи њарорат ва боришот дар ҳамаи 

минтаќањои тањќиќотї хусусиятњои хос доранд, ки онњо танњо аз рўйи 

нишондињандањои љамъи њарорат ва миқдори боришот фарќ мекунанд. 

Њамин тариќ, дар њудуди ноњияи Муъминобод њарорати максималии 

њаво дар моњи июл мушоњида шуда, нишондињандаи миёнаи бисёрсола 

то +26,10С ва нишондињандаи боришоти максималї дар моњи феврал бо 

њисоби миёнаи чандинсола 1212,2 мм мушоњида мешавад. 

«Ҳангоми бањо додани хусусиятҳои иқлимӣ нақши муњимро 

тағйирёбии шабонарӯзӣ ва рӯзонаи ҳарорати ҳаво мебозад. Чунон, ки 

маълум гардид, ба минтаќањои таҳќиќшаванда таѓйирёбии мавсимӣ ва 

шабонарӯзии њарорат, намӣ ва дигар нишондињандањои обуњавосанҷї 
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хосанд. Зимистон дар ин ҷо кӯтоҳ ва нисбатан мулоим буда, ҳавои 

ноустувор хос аст. Рӯзҳои абрнок ва намнок метавонанд якбора ба 

рӯзҳои офтобӣ ва гарм мубаддал гарданд. Давраи тобистон бо бартарии 

давомнокии ҳавои гарм ва хушк фарқ мекунад. Ҳарорати ҳаво дар моҳи 

июл метавонад то +400С ва бештар аз он боло равад » [70]. 

Дар ҷадвали 2.1.1. динамикаи рӯзонаи ҳарорати ҳаво, ки мо дар 

давоми солҳои 2019 - 2023 дар минтаќаи шаҳри Кӯлоб ба даст овардаем, 

нишон дода шудааст. 
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Љадвали 2.1.1. – Нишондиҳандаҳои обуњавошиносии қисми ғарбӣ (маълумоти Агентии гидрометеорологии  Кумитаи ҳифзи 

муњити зисти назди Њукумати Љумҳурии Тоҷикистон) 

Солњо Моҳҳо 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Ҳарорати ҳаво, оС 

Маълумоти миёнаи 

бисёрсола  
3.7 8.4 13.2 18.1 22.6 30.3 31.6 28.1 23.9 15.9 9.1 5.8 

2019 6.2 6.3 13.1 17.9 21.3 25.7 32.4 29.0 24.2 17.9 8.2 7.9 

2020 3.5 8.4 12.4 16.0 22.1 28.0 30.3 28.7 22.0 14.2 7.4 2.8 

2021 1.2 10.4 11.6 17.5 23.9 30.0 32.4 28.9 25.1 14.6 8.0 7.4 

2022 7.1 8.5 13.1 21.1 23.5 28.0 32.0 28.0 24.8 17.4 11.7 4.9 

2023 -0.5 8.7 16.0 18.0 23.3 40.1 31.0 26.1 23.6 15.7 10.5 6.3 

Боришот, мм 

Маълумоти миёнаи 

бисёрсола  
277,8 333,7 416,2 278,5 191,1 34,7 0 2,8 14,9 32,4 335,4 146 

2019 108,2 83,3 39,2 101,2 8,7 23,9 0 0 0 4,9 71,7 3,3 

2020 45,7 83,6 115,7 109 48,4 0,3 0 0,3 14,9 0,2 59,6 51,6 

2021 22,1 31,3 191,4 15 44,1 0,2 0 1,4 0 1,2 38,7 27,2 

2022 70,3 42,1 69,9 13,9 80,7 8,1 0 0 0 14,6 89,4 39 

2023 31,5 93,4 0 39,4 9,2 2,2 0 1,1 0 11,5 76 24,9 
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Љадвали 2.1.2. – Нишондиҳандаҳои обуҳавошиносии қисмати ҷанубӣ (маълумоти Агентии гидрометеорологии Кумитаи 

ҳифзи муҳити зисти назди Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон) 

Солњо  Моҳҳо 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Ҳарорати ҳаво, оС 

Маълумоти миёнаи 

бисёрсола  3.1 9.8 13.4 18.5 23.4 28.5 31.2 27.8 22.9 14.6 8.1 4.7 

2019 4.4 5.3 13.3 18.1 21.9 25.9 31.4 28.2 22.9 17.0 7.6 5.6 

2020 3.4 7.4 12.6 16.9 22.9 27.8 29.9 27.8 22.1 13.5 6.5 2.6 

2021 1.0 9.5 11.6 17.8 23.8 29.4 31.4 27.8 23.4 13.6 8.1 6.0 

2022 6.1 8.7 13.6 22.1 25.1 28.7 32.1 27.2 23.5 14.9 9.8 4.4 

2023 -0.8 8.4 16.2 18.0 23.6 30.8 31.5 28.3 22.9 14.0 8.9 5.3 

Боришот, мм 

Маълумоти миёнаи 

бисёрсола  
169,4 185,7 242,8 196,8 114,8 25 0 3 9,4 36,4 156,4 115 

2019 65,8 29 15 50 52 24 0 0 0 0 19 1 

2020 20,6 41,4 41,8 73,8 16,8 0 0 0 3,4 2,4 39,4 35 

2021 3 25 108 28 34 0 0 0 0 12 31 15 

2022 55 58 62 4 7 1 0 0 6 6 37 38 

2023 25 32,3 16 41 5 0 0 3 0 16 30 26 
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Љадвали 2.1.3. – Нишондиҳандаҳои обуҳавошиносии қисми марказӣ (маълумоти Агентии гидрометеорологии Кумитаи ҳифзи 

муҳити зисти назди Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон) 

Солњо Моҳҳо 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Ҳарорати ҳаво, оС 

Маълумоти миёнаи 

бисёрсола  
3.8 6.9 11.7 17.7 22.7 27.5 30.3 27.3 22.7 12.3 8.2 4.8 

2019 4.1 7.9 10.4 15.4 21.9 26.9 29.5 26.7 22.3 12.6 7.9 3.1 

2020 3.4 7.7 12.6 16.9 22.9 27.8 30.0 27.8 21.1 13.5 8.6 2.4 

2021 5.3 9.8 11.6 17.2 23.1 28.8 31.2 27.4 23.4 11.4 8.1 4.8 

2022 6.3 8.2 12.8 20.8 23.3 27.9 30.0 27.1 24.7 12.5 8.7 7.4 

2023 -0.08 1.2 11.3 18.9 22.5 26.8 31.1 27.5 22.4 11.8 7.9 6.6 

Боришот, мм 

Маълумоти миёнаи 

бисёрсола  
233,8 318,9 335 321,2 165,9 25,1 0 1,3 12,4 13,7 294,4 377,9 

2019 101,3 72,3 33,1 98,5 7,7 22,7 0 0 0 3,7 66,7 2,9 

2020 41,9 81,2 104,7 102.2 44,1 0,3 0 0,3 12,4 0,2 56,3 49,1 

2021 22,8 16,9 126,3 54,2 43,3 0 0 0 0 0  263,5 

2022 39,3 62,3 70,9 33 63,7 0 0 0 0 0  41,3 

2023 28,5 86,2 0 33,3 7,1 2,1 0 1.0 0 9.8 73.1 21.1 
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Љадвали 2.1.4. – Нишондиҳандаҳои метеорологии қисми шимолӣ (маълумоти Агентии гидрометеорологии Кумитаи ҳифзи 

муҳити зисти назди Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон) 

Солњо  Моҳҳо  

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Ҳарорати ҳаво, оС 

Маълумоти миёнаи 

бисёрсола  
1.8 6.4 9.1 14.7 18.0 22.0 26.1 23.4 19.5 11.7 6.8 3.0 

2019 2.1 2.9 9.2 14.6 17.5 20.6 25.8 23.8 20.0 14.1 5.5 2.1 

2020 0.4 5.4 8.8 13.4 17.8 21.3 24.4 23.6 17.9 10.8 6.2 3.4 

2021 1.0 7.3 8.4 13.5 18.4 23.6 26.5 23.8 20.8 11.1 8.3 3.1 

2022 3.9 9.4 10.4 17.3 18.7 22.8 27.3 23.3 20.5 12.1 7.2 2.8 

2023 2.0 7.3 9.1 15.1 17.9 22.0 26.8 22.9 18.5 10.8 6.9 3.9 

Боришот, мм 

Њамаги моњона ва солона 451 212,2 61,5 102,5 42,1 82,2 8 6,7 100 174,2 532,8 316,4 

2019 172 785 108,7 258 38,7 43 0 0 0 14 71,1 47.3 

2020 62,3 100,7 173,5 193,8 150,3 21 6 0,6 11,7 4 101,4 70,8 

2021 33,8 85,8 232,6 39,2 106,4 0 2 0 0 16,8 69,4 52,3 

2022 131,6 91,2 46,9 38,3 15 17,9 0 0 87,3 87,3 209,7 75 

2023 51,3 149,5 48,8 83,2 31,7 0,3 0 6,1 1 52,1 81,2 71 
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Расми 2.1.2. – Тағйирёбии рӯзонаи ҳарорати ҳаво дар марҳилањои гуногуни 

вегетатсиони: 1 – май; 2 - июн; 3 июл; 4 – август. 

Фасли баҳор дар минтақаи омӯзиши барвақт – дар нимаи моҳи 

феврал оғоз мегардад. Дар ин давраи сол боришот дар шакли борон 

мушоҳида мешавад. Чунон ки маълум гардид, яке аз хусусиятњои иќлими 

ноњия нобаробар таќсим шудани боришот дар давоми сол мебошад. 

Миќдори зиёди боришот дар фасли сармо рост меояд. Дар давраи 

тобистон боришот миқдораш ночиз аст. 

То тирамоҳ, ҳарорати ҳаво оњиста-оњиста паст мешавад, гарчанде 

ки давомнокии худи давра хеле дароз, умуман, муътадил гарм ва хушк 

аст. Танҳо аз нимаи моҳи ноябр ва аввали декабр дар минтақа сардии 

тирамоҳӣ оғоз мешавад. 

Дар фасли зимистон иқлими минтақа дар зери таъсири ҳавои сарди 

континенталии Сибир ва аз Ғарб ҳавои нисбатан гарм ва намии уқёнусӣ 

ба вуҷуд меояд. 

 

2.2. Объект ва усулҳои тањқиқот 

Объекти тањќиќот растанињои шањддињанда худрӯй ва 

киштшавандаи минтаќаи Кўлоб мебошад. Маводҳои дар рисола 

пешниҳодшуда аз соли 2018 то 2021 дар ҳудуди ноҳияҳои минтаќаи 

Кӯлоб ҷамъоварӣ шудаанд, ки дар он ҳамаи 10 ноҳияи маъмурӣ 
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(Данғара, Восеъ, Темурмалик, Балҷувон, Ховалинг, Муъминобод, 

н.Ш.Шоҳин, ш. Кӯлоб, Фархор, Ҳамадонӣ) ҳамаҷониба санҷида шуданд. 

Алгоритми тањқиқоти гузаронида инҳоро дар бар мегирад: 

1) муайян намудани намудњои асосии растанињои шањддори худрӯй 

ва киштшавандаи минтаќаи Кўлоб; 

2) дар харитаи минтаќавӣ кайд кардани мавзеи пањншавии онњо. 

3) роҳҳои гирифтани ҳосили дилхоҳ вобаста ба истифодаи мавсими 

гулкунии растаниҳои шаҳддиҳанда дар ин минтақа. 

Асоси усули кори диссертатсияро равишҳои анъанавии ботаника: 

хатсайрї, таҳлилӣ, тасвирӣ, ҳудудӣ, ҷуғрофӣ, мушоҳидаҳои 

экспедитсионии саҳроӣ, картографӣ, манбаъҳои оморӣ, инчунин, 

манбаъҳои электронии иттилоот оид ба мавзуи кори тањќиќотї ташкил 

медиҳанд. 

Расми 2.2.1. –  Минтақаҳои омӯзишӣ 

Ҳангоми муайян кардани растанињои шањддор корҳои: Нечаев А.П. 

ва дигарон, 1965; Бирюля ва дигарон, 2013, 2017, инчунин Флораи РСС 

Точикистон (Т.1-10) истифода шудаанд. 

Тањқиқоти саҳроӣ бо усули хатсайрї аз руйи методи олим Бейдеман 

И.Н. гузаронида шуд [9]. Барои тайёр кардани харитаҳо бо њудудњои 

пањншавии растанињои шањддор барномаи ArcGIS ва yandex.tj / maps / 
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geo истифода карда шуд. Бо ёрии аксбардории фазоӣ, аломатгузории 

минтаќањои дорои миќдори муайяни растанињои шањддор, ки дар асоси 

он харита бо усули сарњадњои табиӣ тартиб дода шудааст [2]. 

Њангоми харитасозии макони зисти табиии сабзиши растанињои 

шањддори минтаќа дар натиҷаи тањќиќотии худ, мо аз усулҳои ботаникӣ 

- љуѓрофӣ ё тањќиќоти олами набототи минтаќа, маводњои илмї, 

инчунин, заминаи маълумотњои электронӣ истифода бурдем. 

Дар марҳилаи ибтидоии омодасозии онҳо заминаи ҷуғрофии 

минтақаи омӯзишӣ анҷом дода шуд. Бо ёрии аксбардории фазоӣ, 

аломатгузории минтаќањои дорои миќдори муайяни растанињои 

шањддор, ки дар асоси он харита бо усули сарњадњои табиӣ тартиб дода 

шудааст [2]. 

Барои нишон додани ҳисобот нақшаи рангаи тақсимоти њудудњои 

минтаќа истифода шудааст. Дар мавридњои алоњида тањќиќот ба 

омӯзиши мавсимии инкишофи растанихои шањддор корҳои таҳқиқотӣ 

гузаронида шуд, ки бо усули мушоњидањои фенологии И.Н. Бейдеман ба 

анҷом расонидем [9]. Наќшаи умумии омӯзиши растанињои шањддори 

минтаќа пай дар пай дар якчанд давра омӯхта шуд. 

Марҳилаи омодагӣ: омӯзиши назариявӣ, чорабинињои ташкилӣ, 

омода кардани таҷҳизот, мавод ва ғайраро дар бар мегирифт. Маводҳои 

чопшуда ва хаттї оид ба шароити табиии минтаќаи тањќиќшаванда, 

наќшањои минтаќаи љангалпарварї, маълумот оид ба олами наботот, 

тањлили харитањои мањаллии миќёси гуногун, дар баъзе мавридњо њатто 

маълумоти аксбардории кайњонӣ, ки дар айни замон дастрасии васеъ 

доранд, муфассал омӯхта ва тањлил карда шудааст. 

Марҳилаи навбатӣ, тањқиқоти саҳроиро дар бар гирифт, ки аз рӯйи 

хатсайрњои қаблан пешбинишуда гузаронида шуд. 

Мањз ҳамин маводњо њамчун асоси ибтидоӣ барои тартиб додани 

харитаи пешакии захираи растанињои шањддори минтаќа хизмат намуд. 
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БОБИ 3. НАТИҶАҲОИ АЗ ТАҲҚИҚОТ БАДАСТОВАРДАШУДА 

3.1. Набототи шаҳддори минатақаи Кӯлоб 

Табиати минтаќаи Кӯлоб таркиби бой ва гуногуни растаниҳои 

фоиданоки худруй дорад, ки дорои ањаммияти калони иқтисодї 

мебошад. Дар байни захираҳои растанигии минтақа мавќеи махсусро 

растаниҳои шањддињанда ишѓол мекунанд, ки дар шароитҳои гуногуни 

экологӣ ва географии ин минтақа васеъ паҳн шуда, дар якҷоягї 

захирањои шањддињандаи минтаќаро ташкил медињанд. 

Тањлилҳо нишон медињад, ки растанињои шањддињандаи минтаќаи 

Кўлоб як гурўњи васеи растанињои пушидатухмонро ташкил медињанд, 

ки занбўри асал аз онњо гарди гул ва шаҳди гул (себарга, марминљони 

боѓї, юған, кокутӣ, талха, мунҷ, гулиговаки фахшуда, асалришқа, 

себаргаи сафед, ширинбия, сичак, ирғай, олуча, биҳӣ ва ғ.) љамъоварӣ 

мекунанд. Намояндагони флораи растанињои шањддињандаи минтаќа 

растаниҳои энтомофилие мебошанд, ки барои ѓизодињии њашароти 

фоиданок-энтемофагњо ва гардолудкунандагони табиии растаниҳои 

худрӯй ва зироатҳои кишоварзӣ ањаммияти калон доранд [10,с.26-36].  

Барои рушди самаранок ба роњ мондани фаъолияти занбӯри асал 

дар минтақа доштани маълумот оид ба ҳолати захираҳои биологӣ ва 

захираҳои эҳтимолӣ афзалияти рушди он тасаввуроти дақиқ зарурият 

дорад. 

Дар баробари ин, тавре маълум гардид, то имрўз тањлили захирањои 

шањддињандаи минтаќаи Кўлоб бо тафсилоти њар як минтаќаи экологї 

ва географї гузаронида нашудааст, бешубња, ин ба рушди соњаи 

асалпарварї ва самаранокии фаъолияти он таъсири манфї мерасонад.  

Ба ин муносибат зарурияти таҳлил намудани базаи хӯрокии занбӯри 

асал ва афзалияти истифодаи оќилонаи захирањои шањддињандаи 

минтаќа ба миён меояд. 

Чи тавре ки тањќиқ нишон медињад, вобаста ба шароити географӣ ва 

муњит, иќлими минтаќаи Кўлоб барои рушду нумуи растанињои 
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шањддињанда хеле мусоид мебошад. Дар ин минтақа растанињои 

шањддињанда дар минтаќањои гуногуни табиї, ки бо хусусиятњои иќлими 

худ фарќ мекунанд, дучор мешаванд. Аз ин лињоз барои тараќќиёти 

соњаи занбӯрпарварї ин мавзеъ хеле мусоид мебошад. 

Мавќеи махсусро барои тараќќиёти соња минтаќаи заминњои лалмї 

ва минтаќањои обёришаванда доро мебошанд. Минтаќаи мазкур он 

мавзеъњоеро дар бар мегирад, ки дар он љо зироатњои кишоварзї кишт 

карда шуда, барои њайвонот хошок, барои халќ зироат ва барои занбӯр 

шањду гарди гул таъмин менамоянд. Дар минтаќањои назди кўњї, ки 

баландии 500 то 2000 м-ро дар бар мегиранд, зимистони на он ќадар 

хунук ва дорои бодҳои гарм њукмфармо мебошад, боронњои муътадил ба 

нашъу намои растанињои шаҳддор мусоидат менамояд. Фарќияти 

гулкунии растанињои дар ин минтаќа мерўидагї на чандон тўлонӣ буда, 

он њамагї 15 рўзро ташкил менамояд. Аз њама пеш дар ин мавзеъ 

растании бодом ва гули зардак гул мекунанд, ки мањз аз ин растанињо 

занбўр якумин гарди гулро оварда ба инкишофи оила оѓоз менамояд. 

Тараќќиёти соњаи занбўриасалпарварї дар он мавзеъњо афзалиятнок аст, 

ки дар он љо растанињои корам ва худрўи гарди гул ва шањдљудокунанда 

бисёр мебошанд. Мутаносибан, дар мавзеъњое, ки соњаи растанипарварї 

суст тараќќї кардааст, соњаи занбўпарварї низ тараќќї намекунад.  

Гардолудкунии растанињо тавассути занбўри асал яке аз усулњои 

асосии агротехникї мањсуб меёбад. Агар њангоми парвариши растанї аз 

тамоми усулњои агротехникӣ истифода бурда шуда, барои растанї 

гардолудкунї нарасад, њосили дилхоњ гирифтан номумкин мегардад. Аз 

ин лињоз, љобаљогузории оилањои занбўри асал наздики мавзеъњои 

растанињои киштшаванда яке аз вазифањои асосии занбўрпарварон буда, 

чӣ ќадаре оилањои занбӯр наздик ба киштзор бошанд, њамон ќадар 

њосилнокии зироат зиёд мегардад.  
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Растанињои шањддињанда, он намудњоеро дар бар мегиранд, ки шањд 

људо менамоянд ва он растанињое, ки  гарди гул људо менамоянд, 

растанињои гардигулдињанда номида мешаванд . 

Дар баробари ин, растанињое низ мављуданд, ки њам гарди гул ва 

њам шањд медињанд. Ба гурўњи растанињои гарди гулдињандаи минтаќа 

инњо мансубанд: љуворимакка, љавдор, кукнор, киёк, бангдона, сӯзанбарг 

ва ѓайрањо. Растанињое, ки фаќат шањд људо менамоянд, инњоянд: 

мушунгак, бед, ҷамбилак, субинак, юған, сичак ва ѓайрањо. 

Дар шароити минтаќаи Кӯлоб микдори зиёди растанињои 

энтомофилї мављуданд, ки онњо шањди кам ё зиёд људо менамоянд, ки 

барои рушди соњаи занбӯри асалпарварї мусоид мебошад. Ба ин 

намудњо растанињои ба сифати хўроки чорво истифодабаранда, 

растаниҳои ѓалладонагӣ, раваѓандињанда, зироатњои эфирї ва техникї, 

инчунин, растанињои љангалї ва чарогоњї дохил мешаванд. 

Тањќиќот нишон медињад, дар шароити минтаќаи Кўлоб давраи 

гулкунии растанињо вобаста ба шароитњои иќлимї ва географї ба чор 

гурўњ таќсим мешавад: аввали бањорї, бањорї, тобистона ва тирамоњї. 

Мутаносибан, мавсими љамъоварии асал ба мавсими гулкунии растанихо 

вобастагии бевосита дорад.  

Дар фасли бањор занбӯри асал аз гули дарахтони мевадор ва 

дарахтони ороишї (ақоқиё, заранг, себ дулона, зардолу, шулаш, чормағз 

бодом ва ғайраҳо) асал ҳосил мекунад. Дар мавсими гул кардани себу 

зардолу, олую бодом ва дигар дарахтон кор кардани миқдори зиёди 

занбӯри асалро ба осонӣ мушоҳида кардан мумкин аст. Дар охири фасли 

бањор ва фарорасии аввали фасли тобистон дар мавзеъњои назди кўњии 

минтаќа набототи растанињои шањддори марѓзорон (себарга, 

марминљони боѓї, юған, ҷамбилак, субинак, талха, мунҷ, гулиговаки 

фахшуда ва монанди инҳо) гул мекунанд ва барои занбӯри асал маводи 

муфиди ѓизої ҳосил мекунанд. Дар нимаи дуюми фасли тобистон ва 

аввали фасли тирамоњ барои занбӯри асал ғизои асосиро пахта, 
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офтобпараст, зарбеда, себарга, растаниҳои полизӣ ва дигарон тайёр 

мекунанд. 

Олами набототи табиати минтаќаи Кўлобро вобаста ба хусусияти 

шањддињандагиаш ба гурўњњои зерин људо кардан мумкин аст: 

растанињои дарахтию буттагї-ба ин гурўњ намояндагони дарахтони 

паҳнбарг (чормагз, фарк, себи кўњї ва ғайраҳо), туѓайзор (санҷид, газ, 

туранга), дарахтони резабарг (тус, бед, ангат, настаран), арчазор (арча, 

мушол, зирк, ќот, настаран), буттазорњои пањнбарг; резабарг (асосан, 

настаранњо), ҷангалзорњои гармсер (бодоми талхдона, писта, чилон, 

заранг). Дар дашту марѓзорон, дар водиҳо, доманаи кўњњо ва мавзеъњои 

кўњсори минтаќа чунин набототи шаҳддор дучор мешаванд: аз 

намояндагони зироатњои техникї (пахта, офтобпараст), зироатњои 

хӯроки чорво (юнучқа, эспарсет, рапс), зироатњои полизї ва сабзавот 

(харбуза, тарбуз, каду, пиёз, карам, турб), дарахтони мевадор - себ, 

зардолу, нок, олу, шафтолу, бодом аз намояндагони дарахтони ороишї 

(ақоқиё, шулаш, маҷнунбед), буттањои гуногун (мармиљон, ќот, настаран) 

захираи хуби ғизоии занбӯри асал мањсуб меёбад. Аз байни растанињои 

худрўй дар ноњияњои минтаќа чунин растаниҳои сершаҳд, ба монанди: 

торон, юған, шилха, ќоќу, мунљ, шутурхор, чойкањак, кокутї ва дањњо 

намудњои дигар месабзад, ки барои тараќќиёти соњаи занбурпарварї 

аҳаммияти калон доранд. 

Бо њамин роњ дар табиат аз њамвобастагї ва ба њам таъсиркунии 

олами наботот бо олами ҳайвонот, аз љумла, бо занбӯри асал ба таври 

васеъ мавуљуд мебошад. Растанї баъд аз гул кардан мева ва тухм 

медиҳад, занбӯри асал бошад, барои гирифтани шаҳди гули растанӣ ба 

он нишаста, дар баробари ин гули растаниро гардолуд мекунад ва бо 

њамин амал барои инсон маводи пурқимати хӯрокию доруворї, яъне 

асали табииро ҳосил мекунад. 

Ба ақидаи мо, чунин марњилањою хусусиятњои табиию биологии 

набототи минтаќа барои занбӯрпарварон имконият медињад, ки бо 
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маќсади баланд бардоштани мањсулнокии соња, дар марњилаи гулкунї ба 

кўчонидани оилањои занбўрњои асал ба мавзеъњои гулкунанда чорањои 

зарурї андешида шаванд. 

Табиати минтаќаи Кўлоб аз рӯйи шароитњои иќлимиаш нињоят 

гуногун буда, вобаста аз мавќеи љойгиршавии мањал (кўњу пуштањо, 

баландию њамворињо, нишебињо, экспозитсияи мањал, самти бод ва 

ѓайра) барояш шароитњои гуногуни иќлимї хос мебошад. Чунин шароит 

барои тараќќиёти самараноки соњаи замбӯрпарварї имконият медињад, 

ки тавассути кўчонидани оилањои занбўрон ба мавзеъњои гулкунии 

растанињо оилањои онњоро пурќудрат гардонида, мањсулнокиашонро 

якчанд маротиба афзун намоянд. 

Соњаи занбўрпарвариро дар он мавзеъњое тараќќї додан 

афзалиятнок аст, ки дар он љо захираи биологї аз њисоби растанињои 

худрўй ва корами гарди гул ва шањддиҳанда бой бошанд. 

Чи тавре ки дар натиљаи тањќиќоти илмї маълум гардид, дар 

минтаќаи Кўлоб шароити хуб барои тараќќиёти хуби соња мавзеъњои 

кўњии минтаќаҳои (н.Ш.Шоњин, н.Муъминобод, н.Ховалинг) мањсуб 

меёбад, зеро дар ин мавзеъњо шумораи зиёди намудњои растанињои гарди 

гул ва шањддињанда(кокутӣ, себаргаи сафед, шулаш, дӯлона, себ, бодом, 

мунҷ, ғармаш, лифтоқи токбарг, сичак, асалришқа, талха, кавар ва ѓайра) 

васеъ пањн шудаанд. 

Дар мавзеъњои водигии минтаќа (ш.Кӯлоб, н.Ҳамадонӣ, н.Фархор) 

тараќќиёти соња, асосан, аз њисоби растанињои киштшаванда (ба 

монанди пахта, юнучќа, эспарсет, офтобпараст ва ѓайрањо) тараќќї 

додан афзалият дорад. Бинобар ин, бо маќсаади самаранок гардонидани 

раванди гардолудкунии растанињо ва баланд бардоштани мањсулнокии 

зироатњои кишоварзї, инчунин, зиёд намудани шумораи занбўри асал ва 

оилањои онњо зарурияти ба чунин мавзеъњо кўчонидани оилаи замбӯри 

асал афзалиятнок мебошад. 
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Гардолудкунї яке аз равандњои муњим мањсуб меёбад, зеро агар 

барои нашъунамои растанињо мо тамоми чорањои агротехникиро 

истифода барему растанињои корам бе гардолудкунӣ монанд, њосили 

дилхоњ гирифтан номумкин мегардад. Дар чунин њолатњо наздик 

овардан ва љобаљокунии оилањои занбўри асал ба растанињо яке аз 

амалњои муњимтарин њисоб шуда, чӣ ќадаре ки масофаи оилањои 

замбӯри асал ва мавзеи киштшаванда ба њам наздик бошанд, 

мањсулнокии майдони кишт ва њам занбӯри асл зиёд мегардад. 

Њамин тариќ, дар асоси омўзиши неруи биологии растанињои 

шањддињанда, ба чунин хулоса омадем, ки табиати минтаќаи Кӯлоб 

захираҳои бойи љамоварии асалро дорад, то кунун аз ин захираи 

пурќимати биологї танњо аз сеяки он истифода мешаваду халос.  

Аз њамин сабаб, бо мақсади баланд бардоштани рушди иқтисодии 

соҳаи занбӯри асалпарварӣ дар минтаќа ҷиҳати дастгирӣ ва рушди 

соҳибкории инфиродӣ дар байни занбӯри асалпарварон тавассути 

баланд бардоштани сатҳи шуурнокии аҳолӣ оид ба рушди соҳаи занбӯри 

асалпарварӣ, оид ба захирањои растанињои шањддињанда, масъалаҳои 

ҳифз ва истифодаи оқилонаи онҳо, ташкили курсҳои гуногуни таълимӣ, 

семинарҳо, суҳбатҳо, мизҳои мудаввар ва ба ин васила ба донишҷӯён 

нишон додан зарур аст, ки табиати минтақаи Кӯлоб аз захираҳои табиии 

биологӣ то чӣ андоза бой буда, зарурати њифз ва нигоҳ доштани он 

таъкид кардан ва тадбирҳои гуногуни амалӣ андешидан зарур аст. 

 

3.2. Тањлили таркиби намуди растанињои шањддор ва паҳншавии онҳо 

Солҳои охир дар натиҷаи зиёд шудани таъсири манфии омилњои 

табиию антропогенӣ, инчунин, дар натиљаи ғайримақсаднок истифода 

бурдани захираҳои олами набототи табиии минтақа, бахусус, ба 

намояндагони растанињои шањддор, њама гуна омилњои гуногуне, ки 

муайян карда шуданд, таъсир расонидан ба монанди: 

• таназзулёбии макони зисти табиии онњо; 
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• бе мувофиќа идоракунии экосистемањои табиӣ ва чарогоњњо; 

• шароити пасти зиндагии иљтимоию иќтисодии ањолї; 

• таъсири манфии омилҳои табиӣ. 

Ошкор намудани таъсири омилњои антропогенї ба гуногунии 

намудњои минтаќа ин маҷмуи табииро бо намудњои мувофиќ зиёд 

намудан мебошад. Бузургтарин хатарро намудњои ивазшаванда ташкил 

медињанд, зеро онњо ќобилияти фаъоли раќобатпазириро бо намудњои 

мањаллї доранд ва дар оилаи растанињои табиии минтаќа фаъолона 

татбиќ карда мешаванд. Зиёдшавии таъсири антропогенї заминаи 

муњити экологии минтаќаро таѓйир медињад, ки он ба таѓйирёбии 

гуногунии ирсї, пайдошавии беморињои гуногун, таназзул ва аз байн 

рафтани бисёре аз популятсияҳои маҳаллӣ ва гуногунии биологӣ 

мусоидат мекунад. Агар барои пешгирї кардани онњо чорањои зарурї 

андешида нашавад, дар 20-30 соли наздик бисёре аз намудњо на танњо ба 

Китоби Сурхи љумњурї, балки ба Китоби Сурхи байналхалќї дохил 

шуда наметавонанд, ки ин ба вазъияти экосистемаи кўњистон таъсири 

хеле манфї метавон расонд. 

Ба њамагон маълум аст, ки барои ба наќшагирї ва оќилона 

истифода бурдани захирањои растанињои шањддори минтаќа, маълумоти 

мушаххас дар бораи њолат ва макони љойгиршавии онњо лозим аст. Дар 

баробари ин, ба мутахассисони соҳа тавсия дода мешавад, ки барои 

њалли масъалањои нигоњ доштани захирањои биологї дар њама љо 

тањќиќоти комплексї ва мониторинги њолати гуногунии биологиро бо 

маќсади кор карда баромадан ва татбиќ намудани тадбирњои комилан 

нави амалї, ки ба муњофизати муњити табиї нигаронида шудаанд, ҳам 

дар сатҳи намудҳо ва ҳам дар сатҳи экосистема гузаронанд. Чунин 

чорабиниҳо барои таҳияи тавсияҳо оид ба пешгирии оқибатҳои таъсири 

антропогенӣ ва ташхиси ҳолати муҳити зист заруранд. 

Ҳифзи генофонди захираи растаниҳои шаҳддор, яке аз шартњои 

муҳим барои баланд бардоштани на танњо иќтидори экологї ва 
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фитосенозии экосистемаҳои табиию кишоварзї, балки экосистема дар 

умум мебошад. 

Муњити табиии минтаќаи Кўлоб аз љињати гуногунии шароити 

табиӣ-иќлимї ва географї беназир аст. Гуногунии муҳити табиии 

минтақа, шароити табиию иқлимӣ ва шароити мусоиди ҷойгиршавии 

ҷуғрофӣ ба ташкил намудани гуногунии намудњо, пањншавї ва 

њосилнокии табиии фитосенозњо таъсири мусбї мерасонад. 

Шароити экологии минтаќа тавре ташаккул ёфтааст, ки 

таѓйирёбии релефњо аз даштњо, доманакўњњо, байникўњњо то 

баландкўњњо, инчунин, дар ташаккули гуногунии ландшафт ва 

орографияи мањал, ягонагї ва дастнорас будани сатњи он, махсусан, дар 

сатњи минтаќањои кўњї ба назар мерасад. Њамаи ин омилњо ба 

ташаккулёбии гуногуни биосенозњо ва захирањои растанињое, ки дар он 

љо мерӯянд, сањмгузоранд. 

Дар шароити мављуда омўзиши гуногунии намудњо, хусусият, 

пањншавї ва мањсулнокии растанињои шањддињанда, ки дар натиљаи 

афзоиши фаъолияти хољагии инсон ба бад шудани шароити зисти онњо 

дучор шудаанд, ањамияти махсус дорад. 

Расми 3.2.1. – Намуди умумии растанињои шањддори н. Њамадонї 

Гуногунии шароити табиӣ муносибати дифференсиалиро барои њал 

намудани масъалањо аз љињати илмї асоснок шуда ва ташкили системаи 
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идоракунии устувор ва самараноки захирањои киштзори растанињои 

шањддињанда талаб мекунад.  

Растанињои шањддињанда аз рӯйи хусусиятҳои биологии худ гурӯҳи 

растаниҳоеро муттаҳид мекунанд, ки аз онҳо занбӯри асал шањд ва гарди 

гулро ҷамъ мекунанд ва ҳамчун манбаи маҳсулоти пурарзиши аз ҷиҳати 

экологӣ тозаи мањсулоти занбўри асал (асал, мум, гарди гул) хизмат 

мекунанд ва бо ин манбаи ғизоии популятсияњои њашаротњои гуногун 

мебошанд. Меъёри асосии онҳо ин ќобилияти њарчи бештар људо 

намудани шањд ва гарди гул мебошад [133, с.80-96]. 

Аз сабаби он ки (сичак, кокутӣ, юған, каварак...) манбаи табиии 

хўроки занбўри асал мебошад, бинобар ин, омўхтани таркиби намуд, 

пањншавї ва нашъунамо, хусусиятњои биологї, муњлати гулкунї, 

давомнокї, њосилнокии асал ва тањлили онњо дар мисоли минтаќаи 

тањќиќшаванда, ањаммияти муњим дорад. 

Њангоми омўзиши ин масъала мо намуди растанињои 

шањддињандаеро дар назар доштем, ки дар ин минтаќа бисёр мерўянд ва 

мањсулнокии баланду миёнаи шаҳддиҳиро доранд . 

Тањлили ин масъалањо нишон медињанд, ки олами набототи худрўй 

ва киштшавандаи минтаќаи Кўлоб бо гуногунрангї ва фаровонӣ бой 

буда, кайњо боз диќќати мутахассисон ва олимонро ба худ љалб кардааст. 

Дар ин љо ба ѓайр аз олами набототи худрӯй, нињолњои сершумори 

шинондаи дарахтон ва растанињои киштшаванда, чарогоњу алафзорњои 

табиї, инчунин, љалгалзорњое мављуданд, ки новобаста аз хосияти 

релефи минтаќа, барои тараќќї додани соњаи занбўрпарварї манбаи 

хуби озуќаворї мебошад. 

То имрўз вобаста ба масъалањои биологии олами набототи 

худрўйи ва киштшавандаи минтаќаи Кўлоб тањќиќоти махсус гузаронида 

нашудааст. Дар ин маврид тањлили растанињои шањддињанда на танњо 

ањаммияти илмї, балки барои минбаъд самаранок истифода бурдани 

онњо барои тараќќї додани соњаи занбўрпарварии минтаќа аҳамияти 
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муҳимми амалӣ дорад. На танҳо донистани хусусиятњои инкишофи 

дарахту буттањои шаҳддори табиї, меваю буттамева, агросенозњои 

энтомофилї ва алафњои гуногун имкон медињанд, ки ба таври назаррас 

ва васеъ истифода бурд, балки бояд биосенозро дар умум танзим намуд. 

Инчунин, наќшаи дурнамои ноњияро бо њаљми кишти растанињои 

шањддор ва њосилнокии он, ки дар навбати худ маљмуи намудњои 

растанињое, ки дар ин минтаќа мерўянд, муайян карда мешавад. 

Шароити табиию иќлимии минтаќаи Кўлоб аз љињати орографї ва 

хок фарќ мекунад ва ин рангорангї ба шароити зисти онњо, таѓйирёбии 

иќлим дар табиат вобастагї дорад, асосан, фитосенозњо таъсири 

назаррас ба пањншавї, таркиби намуд, дар ба амал омадани раванди 

фенологї ва њосилнокии њар як намояндаи ин гурўњро дар алоњидагӣ 

дорад. 

Мавќеи географии минтаќаи Кўлоб дар ќисми Марказии ќитъа ду 

хусусияти асосии иќлимро пешакї муайян мекунад: континенталии 

шадид ва бебориш. Љанбањои иќлимии минтаќа бо самти аз Ғарб ба 

Шарқ ва аз шимол ба ҷануб тағйир меёбад. Агар дар қисми љанубї 

иќлими субтропикї њукмфармо бошад, пас, дар ќисми шимолии минтаќа 

иќлими хунуктар мушоњида карда мешавад [10, с.4-13]. 

Дар боби гузашта ишора шуд, ки ба минтаќаи тањќиќшаванда 

њарорати хеле баланд ва нисбатан паст будани намии њавою хок хос 

мебошад. Дар чунин тартиботи иќлимї раванди људокунии шањди гули 

растанињои шаҳддор дар шароити махсус ба амал меояд. « Дар натиљаи 

таъсири омилњои гуногуни экологї, инчунин, бо назардошти хосиятњои 

дараљаи мутобиќшавии растанињои худрӯй ва киштшаванда дар раванди 

эволютсия хосияти мустаќил шуданро пайдо кардаанд, ки дар он 

раванди људошавии шањд аз гулњо дар доираи иќлим (њарорати њаво аз + 

15 + 200С то + 40 45 0С, намии нисбии њаво аз 15 - 20% ва болотар, 

инчунин, намии хок бошад аз 5 - 10 % бештар) нисбат ба дигар 

минтаќањо сурат мегирад Ҳамчунин, муќаррар карда шудааст, ки дар ин 
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гуна шароит раванди људокунии шањд одатан аз пагоњирўзї cap шуда, то 

нимаи рўз, ки њарорати њаво баланд мешавад, идома меёбад. Маҳз бо 

давраҳои максималї људо намудани шањд аз нишасти занбўри асал ба 

гулњо вобастагї дорад » [147]. 

Расми 3.2.2. – Нишасти занбўри асал дар гули себ, њангоми шањдѓундорї 

Аз нуќтаи назари ботаникњо, растанињои шањддори минтаќаро 

гурўњи калони растанињои пўшидатухмњо бо шаклњои гуногуни њаёти 

(дарахтї, буттагї, растанињои алафї) ташкил мекунанд. Кайас дар 

асарњои худ ќайд мекунанд, ки на њамаи растанињои шањддори худрӯй 

заминаи асосӣ барои соњаи занбўрпарварї мебошанд. Раванди 

љамъоварии гарди гул аз шумораи мањдуди растанињо аз тарафи занбўри 

асал ба амал меояд.  

Мо дар натиљаи тањќиќоти худ муайян намудем, ки доираи 

растанињои шањддори худрўй ва киштшавандаи минтаќаи Кўлоб 

шароитњои гуногуни экологию географиро дар бар гирифта, онњо на 

танњо дар алоњидагї аз дигар намудњо, инчунин, бо љамоањои намудњои 

гуногуни растанињо ба монанди: байни дарахтону буттањо, бо чарогоњњу 

алафзорњо, дар даштњо, кўњњо, љангалзорњо, марѓзорњо, дар боѓу 

сањроњо, дар минтаќаи бешазор, дар љарињо, дар соњили дарёњо, дар 

гирду атрофи мањали ањолинишин, дар заминњои кишт ва ѓайра на танњо 

дар байни растанињои худрўй, балки дар агросенозњо низ инкишоф 

меёбанд. 
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Инчунин, маълум гардид, ки растанињои шањддори як намуд, 

вобаста аз баландии мањал, муњлати гулкунї ва давомнокии њаёташон 

гуногун мебошад. Масалан, мармарак дар шароити водї дар моњи май 

ва дар кўњсор дар нимаи дуюми моњи июну июл гул мекунад, яъне дар 

шароити минтаќа пай дар пайии гулкунии растанињоро дар фосилаи 

ваќти на он ќадар дуру дароз мушоњида кардан мумкин аст. 

Њар яки ин мањаллањо олами набототи шањддори ба худ хосро 

доранд, ки онњо њам аз љињати намуд ва њам аз љињати таркибу миќдор 

фарќ мекунанд. Дар бисёр њолатњо ќисмати асосии ин гуна заминњо дар 

минтаќањои душворгузар љойгиранд ва аз рўйи шароити иќлим на њама 

ваќт барои парвози занбӯри асал ва тараќќї додани соњаи 

занбўрпарварї љойи муносиб мебошад. 

Натиљањои тањќиќоти гузаронида нишон дод, ки растанињои 

шањддор ќариб дар њамаи љамоањои растанињои минтаќа мављуданд ва 

онњо дар сатњи таркибии растанињои минтаќаи Кўлоб наќши муњимро 

мебозанд. 

Дар раванди кор, дар асоси тањлили манбаъњои сершумори 

адабиёт, суњбатњо бо занбўрпарварони ботаљриба ва роњбарони 

хољагиҳои деҳот, бо дар назардошти натиљањои тањќиќоти худ рўйихати 

асосии номгӯйи растанињои шањддори минтаќаи Кўлоб ташкил дода 

шуд, ки олами набототи шахддори минтаќаро дар баробари намудњои 

дарахтию буттагї, инчунин, алафиро дар бар мегирад. 

Тањлили натиљањои тањќиќотӣ нишон доданд, ки дар байни 

намояндагони набототи табиӣ ва киштшавандаи минтаќаи Кўлоб 

растанињои шањддор муњимтарин мебошанд, ки барои таъмини занбўри 

асал бо гарди гул ва шањд бањри ба даст овардани асали тиљоратї ва 

мувофиќи он заминаи асосии захирањои соњаи занбўрпарварї, ки 

таќрибан 88-намудро ташкил медињанд, хеле каманд. Намудњои гуногуни 

гарди гулро занбўри асал барои нигоњубини насли худ истифода 

мебарад. 
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Барои ќулай будани тањлилњо, инчунин, бо маќсади ањаммияти 

амалї њамаи растанињои шањддори худрўй ва киштшаванда вобаста ба 

шакли њаётгузаронї ва намудњои растанињо онњоро ба: растанињои 

шањддори алафї, буттагї ва дарахтї људо мекунанд. 

Растанињои шањддори худрўйи алафї. Таркиби набототи алафии 

ин минтаќа аз намудҳои шањддор ғанӣ мебошанд ва 45 намуди онҳо 

муайян карда шуд. Дар биосенозњои табиии минтаќаи Кўлоб 

гуногунрангии намояндагони зиёди растанињои шањддори алафиро 

метавон пайдо кард. 

Бо назардошти муњиммияти онњо мо номгӯи намояндагони 

растанињои  шањддори алафии минтаќаро тартиб додем. 

Ҷадвали 3.2.1. – Растаниҳои шаҳддори алафии минтақаи Кӯлоб 

Номи растаниҳо Номи лотинӣ Фаровонӣ, 1-5 

Талха Acroptilon repens (L.) DC. 4 

Уштурхор Alhagi canescens  (Regel) Shap. 2 

Коснӣ Сichоriит inthybus 2 

Пиёзи анзур Allium stipitatum  Regel 2 

Лифтоқи токбарг Ampelopsis vitifolia Planch. 2 

Сафедхорак Centaurea iberica Trevir. 4 

Мунҷ Vicia tenuifolia Roth 4 

Шамантулоқхорак Cousinia ulotoma Bornm. 3 

Сабзии худрӯй Daucus carota L. 2 

Бодзаҳри Биберштейн Echium biebersteinii Dobrocz. 1 

Хори харак Echinops maracandicus Bunge 2 

Сичи Олга Eremurus olgae Regel 4 

Сичи азимҷусса Eremurus robustus Regel 4 

Камоли тоҷикон Ferula tadchikorum M.Pimen 1 

Рошак Ferula violacea Korovin 2 

Шунук Galagania fragrantissima Lipsky 2 

Ширинбия Glycyrrhiza glabra L. 4 

      Чоқла Inula macrophylla Kar. et Kir. 2 

https://powo.science.kew.org/taxon/urn:lsid:ipni.org:names:67468-1
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Идомаи ҷадвали  3.2.1. 

Сидирки бебагча Lathyrus aphaca L. 1 

Шимоқ Lindelofia macrostyla Popov 2 

Пудинаи дарозбарг Mentha longifolia L. 3 

Юнучқаи лундашакл Medicago orbicularis (L.) Bartal. 1 

Асалришқа Melilotus officinalis  Lam. 3 

Тугмачагул Malva neglecta Wallr. 4 

Юнучқаи киштшаванда Medicago sativa L. 3 

Қатраборони балҷувонӣ Onobrychis baldshuanica Širj. 3 

Қатраборон зебо Onobrychis pulchella Schrenk 1 

Гусфандхорак Onopordum acanthium L. 1 

Кокутӣ Origanum tyttanthum Gontsch. 4 

Торон Polygonum coriarium Grig. 3 

Юған Prangos pabularia Lindl. 4 

Мушкбӯя Psoralea drupacea Bunge 3 

Ҷамбилак Ziziphora brevicalyx Juz. 4 

Қоқу Taraxacum officinale F.H. Wigg. 4 

Себаргаи қаратовӣ Trifolium karatavicum Pavlov 2 

Гулиговаки фахшуда Centaurea sguarrosa Willd 3 

Мунҷи муқаррарӣ Vicia sativa L. 3 

Модел Allium giganteum Regel. 2 

Пиёзи ансал Allium suworowii Regel. 1 

Пиёзи траутфеттера Allium trautvetterianum 1 

Додхоҳи шахшул Hypericum Scabrum L. 1 

Гӯши бузак Allium Rosenbachianum 1 

Каварак Capparis spinosa L. 2 

Зираи румӣ Carum carvi ( L) 2 

Савсан Iris darvasica Regel 2 

Бодиринг Cucumis sativus L 2 

Харбуза Cucumis melo L. 2 

Тарбуз Citrullus vulgaris L.. 2 

Чойкаҳак Hypericum perforatum L. 3 

Каду Cucurbita maxima Duch. 2 
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Идомаи ҷадвали  3.2.1. 

Лубиё Phaseolus multiflorus L.. 2 

Райҳон Ocimum basilicum L. 1 

Кукухор Silybum merianum 2 

Зираи форсӣ Bunium persicum (Boiss.) 1 

Рапс Brassica campestris L. 2 

Офтобпараст Helianthus annuus L 1 

Себаргаи сафед Trifolium repens L. 2 

Хори пашмак Echium sp. 2 

Наъно Mentha piperita L. 1 

Ехинопс Echinops maracandicus Bunge 1 

Шафрани королков Crocus Korolko  wii et Regel ex Maw 2 

Натиљаи тањлили тањќиќот нишон дод, ки дар байни намояндагони 

растанињои шањддори алафии минтаќа, намояндагони оилаи лўбиёгињо 

бо њосилнокии баланди шањд фарќ мекунанд. Дар сатњи алафзор 

намудњои марѓзорию даштї ва алафњои бегона бартарї доранд. 

Растанињои шаҳддори дарахтию буттагии минтаќа, асосан, 

намудњои пањнбарг ва мезофилї буда, бо худ минтаќаи кўњиро аз 1000 то 

2200 м. аз сатњи бањр фаро мегирад. Дар ин минтаќа шароити иќлимї 

бештар мусоид мебошад, зеро дар ин љо боришот хеле зиёд, њарорати 

муътадил ва намии њаво бештар аст. Хокњо одатан ќањваранг ва 

нисбатан серњосиланд.  

Хусусияти релефи мањалл ва љойгиршавии он дар байни ду минтаќа: 

муътадил ва субтропикї шароити гуногуни иќлими мањаллиро ба вуљуд 

меорад. Растанињои шањддори дарахтию буттагї намудњои зерини 

растанињо: ҷангалзори пањнбарг, ки намудњои дарахтони пањнбарг ва 

буттањои гармидўстро ба монанди: чормаѓз, заранги туркистонї, чинор, 

хуч, ирѓай ва ѓайра, инчунин љангалњои гармидӯстро, аз қабили: 

сафедорњои гуногунбарг, санљид ва љангалњои майдабарг-тўс, сафедор, 

бед, ангат дар бар мегирад [10,с.4-22,34,с.87-150].  

Дар байни растанињои шањддор, намудҳои худрўйи буттагї наќши 

муњим доранд. Тавре ки натиљањои тањкиќоти мо нишон дод, аз байни 
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намояндагони растанињои буттагии минтақаи Кӯлоб ба растанињои 

шаҳддор намудҳои зерин дохил мешаванд. 

Ҷадвали 3.2.2. – Растаниҳои шаҳддори буттагии  минтақа Кӯлоб 

Номи растаниҳо Номи лотинӣ Фаровонӣ 

Хучи муқарарӣ Rosa canina (L) 3 

Зелол Berberis heterobotrys E. Wolf 1 

Ирғай Cotoneaster nummularius Fisch. & 

C.A.Mey. 

3 

Яхманак Cerasus verrucosa (Franch.) Nevski 1 

Мармичон Rubus turkestanicus Pavl. 2 

Панҷангушти шимолӣ Vitex agnus - castus L. 1 

Пахта Gossypium hirsutum L. 3 

Ангат Hippophae rhamnoides 1 

Аз рўйи захираи намуди растанињо,растанињои худрўйи буттагї 

дар минтаќаи Кўлоб љойи сеюмро ишѓол мекунанд. 

Ба намояндагони растанињои шањддори дарахтии минтаќа, ки 

занбўри асал аз онњо шањд ва њамзамон гарди гул мегирад, 19 намуд 

мансубанд.ҷадвали 3.2.3 

Ҷадвали 3.2.3. – Намояндагони растаниҳои шаҳддори дарахтии минтақаи Кӯлоб 

Номи растаниҳо Номи лотинӣ Фаровонӣ, 1-5 

Дулона Crataegus pontica C. Koch. 3 

Санҷит Elaeagnus orientalis L.Mant. 4 

Ширинбодом Amygdalus vavilovii M.PoP 1 

Чормағз Juglans regia L. 5 

Хасаксеб Malus sieversii (Ledeb) 2 

Фарки туркистонӣ Acer turkestanicum(Pax) 3 

Олуча Prunus sogdiana Vass 2 

Зардолу Armeniaca vilgaris Lam. 3 

Биҳӣ Cydonia oblonga (Mill) 2 

Заранг Асеr regelii (Pax) 2 
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Идомаи ҷадвали  3.2.3. 

Маҳлаб Padellus mahaleb (L)Vass. 2 

Шулаш Sersis grinsitii (L) 2 

Ақоқиёи сафед Robinia pseuboacacia L. 1 

Хурмо Diospyros lotus L. 2 

Писта Pistacia veraL. 3 

Бодом Amygdalus communis 2 

Челон Zizyphus JuJuba Mill 2 

Ақоқиёи хокистаранг Gleditschia triacanthos L. 1 

Бодоми талх Amygdalus bucharica  Koch. 3 

Ба растанињои шањддори дарахтии минтаќа, асосан, дарахтоне, ки 

дар хољагии ќишлоќ ва љангалзори минтаќа мерўянд, дохил мешаванд.  

Бо вуљуди ин, растанињои дарахтии худрўй камтаранд ва наќши 

онњо њамчун растанињои шаҳддор дар њаёту фаъолияти занбўри асал 

камтар мушоњида карда мешавад. Дар доманакўњњо ва кўњњои минтаќаи 

Кўлоб, намудњои зиёди растанињои мевадињанда ва буттамева мерўянд, 

ки арзиши баланди растанињои шањддорро ташкил медињанд. Ба инҳо 

дохил мешаванд: гелос, олуболу, себ, нок, зардолу, шафтолу, олу, 

дулона, олуча, бињї, бодом, хурмо, марминљон ва ѓайраҳо, ки арзиши 

баланди њосилнокии шањд доранд. Њамчунин растанињои киштшаванда 

аз ќабили: тарбуз, харбуз, каду, юнучќа, офтобпараст ва ѓайрањо 

ќобилияти шањддињиро доро мебошанд. Ба ин гӯруҳ 18 намуди растаниҳо 

мансуб мебошад. Ин намудњо дар минтаќаи Кўлоб майдонњои калонро, 

ки манбаи муњимми љамъоварии  шањд мебошанд, ташкил менамоянд. 

Ҷадвали 3.2.4 

Ҷадвали 3.2.4. – Таркиби намуди растаниҳои шахддори мевадиҳанда ва полезии 

киштшаванда. 

Номи растаниҳо Номи лотинӣ Фаровонӣ, 1-5 

Дулона Crataegus pontica C. Koch. 3 

Санҷит Elaeagnus orientalis L.Mant. 4 

Бодом Amygdalus communis 3 
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                                                                                                            Идомаи ҷадавли 3.2.4. 

Чормағз Juglans regia L. 5 

Хасаксеб Malus sieversii Ledeb. 2 

Хурмо Diospyros lotus L.  

Олуча Prunus sogdiana Vass. 2 

Зардолу Armeniaca vilgaris Lam. 3 

Биҳӣ Cydonia oblonga Mill 2 

Писта Pistacia veraL. 2 

Мармичон  Rubus turkestanicus Pavl. 2 

Яхма  Cerasus verrucosa (Franch.) Nevski 1 

Харбуза  Cucumis sativa L. 1 

Тарбуз Citrullus vulgaris L.. 3 

Каду Cucurbita maxima Duch. 2 

Лубиё Phaseolus multiflorus L.. 1 

Челон Zizyphus JuJuba Mill 2 

Бодиринг Cucumis sativus L 2 

 Дар тањќиќоти минбаъда масъала дар бораи таќсимоти оилавии 

растанињои шањддињанда ва гардигулдињандаи минтаќаи Кӯлоб ба миён 

гузошта шуд. Тањлили таснифотии мо аз рўйи таќсимоти намуд, авлод ва 

оила натиљањои зеринро нишон дод. 

Ҷадвали 3.2.5. – Таснифоти оилаи растаниҳои шаҳддиҳанда ва гардигулдиҳандаи 

минтақаи Кӯлоб 

Номуди растанӣ Номи лотини Оилаи растанӣ 

Чойкаҳак Hypericum perforatum L Hypericaceae 

Торон Poligonum coriarium Grig Polygonaceae 

Мунҷ Vicia tenuifolia Roth Fabaceae 

Юнучқаи 

киштшаванда 

Medicago sativa L Fabaceae 

Қоку Taracxacum officinale F.H. Wigg. Asteraceae 

Юған Prangos pabularia Lindi. Apiaceae 

Пиёзи анзур Allium stipitatum Regel. Alliaceae 

Кокутӣ Origanum tyttanthum Gontsch. Lamiaceae 

Хори харак Echinops maracandicus Bunge. Asteraceae 
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Идомаи ҷадвали  3.2.5. 

Шунук Galagania fragranthissima Lipsky. Apiaceae 

Ҷамбилак Ziziphora brevicalyx Juz. Lamiaceae 

Сичи азимҷусса Eremurus robustus Regel. Asphodelaceae 

Чоқла Inula macrophylla Kar. Asphodelaceae 

Сичи олга Eremurus olgae Regel Asphodelaceae 

Камоли тоҷикон Ferula tadchikorum M.Pimen Apiaceae 

Уштурхор Alhagi canescens (Regel) Shap. Fabaceae 

Талха Acroptilon repens (L.)DC. Asteraceae 

Ширинбия Glicyrrhizia glabra (L) Fabaceae 

Асалришқа Melilotus officinalis (L.) Fabaceae 

Пахта Gossypium hirsutum L. Malvaseae 

Шимоқ Lindelofia macrostila Bunge. Boraginaceae 

Сабзии худрӯй Daucus carota L. Apiaceae 

Мушкбӯя Psoralea drupacea Bunge. Fabaceae 

Лифтоқи токбарг Amреlорsis vitifolia Boiss. Ranunculaceae 

Каварак Capparis spinosa L. Capparaceae 

Гусфандхорак Onopordum acanthium L. Asteraceae 

Зираи румӣ Carum carvi ( L) Apiaceae 

Савсани дарвозӣ Iris darvasica Regel Iridaceae 

Рошак Ferula violacea Korovin Apiaceae 

Қатраборони 
балҷувони 

Onobrychis baldshuanica Sirj Fabaceae 

Гулиговаки фахшуда     Centaurea sguarrosa Willd Asteraceae 
Сафедхорак Centaurea iberica Trevir. Asteraceae 

Юнучқаи лундашакл Medicago orbicularis (L.) Bartal. Fabaceae 

Шамантулоқ Cousinia ulotoma Bornm. Asteraceae 

Бодзаҳри Биберштейн Echium biebersteinii Dobrocz. Boraginaceae 

Сидирки бебагча Lathyrus aphaca L. Fabaceae 

Пудинаи дарозбарг Mentha longifolia L. Lamiaceae 

Бодиринг Cucumis sativus L Cucurbitaseae 

Тугмачагул Malva neglecta Wallr.  Malvaceae 

Ирғай Cotoneaster nummularius Fisch. & 

C.A.Mey. 

Rosaceae 
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                                                                                                             Идомаи ҷадвал 3.2.5. 

Маҳлаб Padellus mahaleb (L)Vass. Rosaceae 

Себаргаи қаратовӣ Trifolium karatavicum Pavlov Fabaceae 

Мунҷи муқаррарӣ Vicia sativa L. Fabaceae 

Модел Allium giganteum Regel. Amaryllidaceae 

Хуч Rosa canina (L) Rosaceae 

Пиёзи ансал Allium suworowii Regel. Amaryllidaceae 

Пиёзи траутфеттера Allium trautvetterianum Amaryllidaceae 

Додхоҳи шахшул Hypericum Scabrum L. Hypericaceae 

Гӯши бузак Allium Rosenbachianum Amaryllidaceae 

Шафрани королков Crocus Korolkowii Regel et. Maw Iridaceae 

Коснӣ(чачрақи) Сichоriит inthybus Asteraceae 

Зелол Berberis heterobotrys E. Wolf Berberidaceae 

Дулона Crataegus pontica C. Koch. Rosaceae 

Санҷит Elaeagnus orientalis L.Mant. Elaeagnaseae 

Бодоми талх Amygdalus bucharica Koch Rosaceae 

Чормағз Juglans regia L. Juglandaceae 

Хасаксеб Malus sieversii Ledeb. Rosaceae 

Фарки туркистонӣ Acer turkestanica Pax in EngL. Aceraceae 

Олуча Prunus sogdiana Vass. Rosaceae 

Зардолу Armeniaca vilgaris Lam. Rosaceae 

Биҳӣ Cydonia oblonga Mill Rosaceae 

Заранг Асеr regelii Pax Aceraceae 

Мармичон Rubus turkestanicus Pavl. Rosaceae 

Яхма  Cerasus verrucosa (Franch.) 

Nevski 

Rosaceae 

Харбуза  Cucumis melo L. Cucurbitaceae 

Тарбуз Citrullus vulgaris L. Cucurbitaceae 

Каду Cucurbita maxima Duch. Cucurbitaceae 

Лубиё Phaseolus multiflorus L.. Fabaceae 

Ақоқиёи хокистаранг Gleditschia triacanthos L. Fabaceae 

Хурмо Diospyros lotus L. Ebenaceae 

Писта Pistacia veraL. Anacardiaceae 
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Идомаи ҷадвали  3.2.5. 

Райҳон Ocimum basilicum L. Lamiaceae 

Кукухор Silybum merianum Asteraceae 

Зираи форсӣ  Bunium persicum (Boiss.) Apiaceae 

Бодом Amygdalus communis Rosaceae 

Офтобпараст Helianthus annuus L Asteraceae 

Рапс  Brassica campestris L. Brassicaseae 

Ақоқиёи сафед Robinia pseuboacacia  L. Fabaceae 

Қатраборон зебо Onobrychis pulchella Schrenk Fabaceae 

Наъно Mentha piperita L. Lamiaceae 

Шулаш Sersis grinsitii L Fabaceae 

Панҷангушти шимолӣ Vitex agnus - castus L. Lamiaceae 

Хори пашмак Echium vulgare L. Boraginaceae 

Ехинопс Echinops maracandicus Bunge Asteraceae 

Себаргаи сафед Trifolium repens L. Fabaceae 

Ширинбодом Amygdalus vavilovii M.PoP Rosaceae 

 Челон Zizyphus JuJuba Mill Rhamnaceae 

Ангат Hippophae rhamnoides Elaeagnaceae 

 

Гуногунии захираи растаниҳои шањддињандаи минтаќаи Кўлобро 

тањлил намуда, ба хулосае омадан мумкин аст, ки манбаи асосии 

љамъоварии асал, мавзеъњои табиї мебошад. Имрўзњо як ќисмат аз ин 

оилаи растанињо аз сабаби паст будани њосилнокии шањд талаботи 

рўзафзуни соњаи занбўриасалпарвариро ќонеъ гардонида наметавонанд. 

Ѓайр аз ин, бо фаъолияти хољагидорон аз худ намудани заминњо, ки дар 

солњои охир бо суръати баланд инкишоф ёфта истодааст, боиси кам 

шудани гуногунии намудњои растанињои шањддор ва кам шудани манбаи 

асали аз љињати экологӣ тоза, мегардад. Бинобар ин, барои самаранок 

њал намудани масъалаи таъмини амнияти озуқаворӣ ва рушди устувори 

истеҳсоли хољагии ќишлоќ, инчунин, бо назардошти талаботи рӯзафзуни 

хоҷагии халқ бо маҳсулоти занбӯри асал, дар баробари муќаррар 

намудани тадбирњои бехатарї зарур аст, ки миќёси корњои истењсолиро 

барои парвариш дар заминњои минтаќа васеъ намудан лозим аст. 
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Дар рафти тањќиќот мо растанињои шањддори худрўй ва 

киштшавандаро аз рӯйи ваќти гулкунї ба намудњои бањори ва тобистона 

таќсим кардем.( ҷадвали 3.2.6.) 

Тањлили растанињои шањддињандаи минтаќа нишон доданд, ки 

намудњои зерин, растанињои шањддињандаи бањорї мебошанд. 

Дар байни растанињои шањддињандаи ояндадори минтаќа, ки дар 

моњњои март, апрел ва май гул мекунанд, намудњои зерин дохил 

мешаванд: 

Ҷадвали 3.2.6. – Растаниҳои шаҳддиҳандаи баҳории минтақаи Кӯлоб 

Номи растаниҳо Номи лотинӣ Фаровонӣ, 1-5 

Кукухор Silybum marianum (L.) Gaertn. 2 

Санҷит Elaeagnus orientalis L. 4 

Бодом Amygdalus communis  L. 3 

Ширинбодом Amygdalus vavilovii Popov 1 

Бодоми талх Amygdalus bucharica Korch. 3 

Чормағз Juglans regia L. 5 

Хасаксеб Malus sieversii (Ledeb.) M. Roem. 2 

Фарки тукистонӣ Acer turkestanicum Pax 3 

Олуча Prunus sogdiana Vassilcz. 2 

Зардолу Armeniaca vulgaris Lam. 3 

Биҳӣ Cydonia oblonga Mill. 2 

Заранг  Acer regelii Pax 2 

Қоқу Taraxacum officinale F.H. Wigg 4 

Рапс  Brassica campestris L. 3 

Ақоқиёи сафед Robinia pseudoacacia L. 1 

Мунҷи муқаррарӣ Vicia sativa L. 3 

Шулаш Cercis griffithii Boiss. 2 

Писта Pistacia vera L. 4 

Бодиринг Cucumis sativus L. 1 

Маҳлаб Padellus mahaleb (L.) Vassilcz. 2 

Пиёзи ансал Allium suworowii Regel 1 

Пиёзи траутфеттера A. trautvetterianum Regel 1 

Гӯши бузак A. rosenbachianum Regel   1 
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тобистон гул мекунанд, инҳо дохил мешавад. ҷадвали 3.2.7. 

Ҷадвали 3.2.7. – Таркиби намудҳои растаниҳои шаҳддори минтақаи Кӯлоб, ки дар 

тобистон гул мекунанд. 

Номи (Номгӯйи) 

растаниҳо 
Номи лотинӣ Фаровонӣ 

Гулиговаки фахшуда Centaurea squarrosa Willd. 3 

Сафедхорак C. iberica Trevir. ex Spreng. 3 

Пиёзи анзур Allium stipitatum Regel 4 

Лифтоқи токбарг Ampelopsis vitifolia Planch. 2 

Мунҷ Vicia tenuifolia Roth 1 

Шамантулоқхорак Cousinia ulotoma Bornm. 4 

Бодзаҳри Биберштейн Echium biebersteinii (Lacaita) Dobrocz. 3 

Хори харак Echinops maracandicus Bunge 2 

Сичи Олга Eremurus olgae Regel 3 

Сичи азимҷусса E. robustus (Regel) Regel 3 

Талха Acroptilon repens (L.) DC. 1 

Рошак Ferula violacea Korovin 2 

Камоли тоҷикон Ferula tadchikorum M.Pimen 2 

Шунук Galagania fragrantissima Lipsky 3 

Чойкаҳак Hypericum perforatum L. 2 

Чоқла Inula macrophylla Kar. et Kir. 2 

Сидирки бебагча Lathyrus aphaca L. 2 

Шимоқ Lindelofia macrostyla (Bunge) Popov 2 

Ширинбия Glycyrrhiza glabra L. 2 

Юнучқаи лундашакл Medicago orbicularis (L.) Bartal. 2 

                                                                                                               Идомаи ҷадвали 3.2.6. 

Модел A. giganteum Regel 1 

Шафрани королков Crocus Korolkowii Regel et. Maw 3 

Мармичон  Rubus turkestanicus (Regel) Pavlov 1 

Яхма  Cerasus verrucosa (Franch.) Nevski 1 

Ақоқиёи хокистаранг Gleditsia triacanthos L. 1 

Райҳон Ocimum basilicum L. 1 

Хурмо Diospyros lotus L. 3 

https://powo.science.kew.org/taxon/urn:lsid:ipni.org:names:67468-1
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Идомаи ҷадвали 3.2.7. 

Асалришқа Melilotus officinalis (L.) Lam. 2 

Тугмачагул Malva neglecta Wallr.  3 

Юнучқаи киштшаванда Medicago sativa L. 3 

Уштурхор Alhagi canescens (Regel) Shap. 2 

Қатраборон зебо Onobrychis pulchella Schrenk 2 

Гусфандхорак Onopordum acanthium L. 2 

Пудинаи дарозбарг Mentha longifolia (L.) L. 2 

Торон Aconogonon coriarium (Grig.) Soják 4 

Юған Prangos pabularia Lindl. 2 

Мушкбӯя Psoralea drupacea Bunge 2 

Қатраборони балҷувонӣ Onobrychis baldshuanica Širj. 2 

Зираи румӣ Carum carvi L. 2 

Лубиё Phaseolus multiflorus Lam. 2 

Газарак( сабзии худруй) Daucus carota L.  

Харбуза Cucumis melo L. 1 

Тарбуз Citrullus vulgaris Schrad. 2 

Савсани дарвозӣ Iris darvasica Regel 1 

Ирғай Cotoneaster nummularius Fisch. & C.A. Mey. 2 

Себаргаи қаратовӣ Trifolium karatavicum Pavlov 2 

Хуч Rosa canina L. 3 

Додхоҳи шахшул Hypericum scabrum L. 2 

Коснӣ(чачрақи) Cichorium intybus L. 3 

Зелол Berberis heterobotrys E.L. Wolf 1 

Зираи форсӣ  Bunium persicum (Boiss.) B. Fedtsch.  1 

Офтобпараст Helianthus annuus L. 1 

Челон Ziziphus jujuba Mill. 2 

Ангат Hippophae rhamnoides L. 2 

Пахта Gossypium hirsutum L. 3 

Ҷамбилак Ziziphora brevicalyx Juz. 2 

Субинак Origanum tyttanthum Gontsch. 4 

Ехинопс Echinops maracandicus Bunge 1 

Себаргаи сафед Trifolium repens L. 1 



70 

 

Идомаи ҷадвали 3.2.7. 

Панҷангушти шимолӣ Vitex agnus-castus L. 1 

Кавар Capparis spinosa L. 3 

Каду Cucurbita maxima Duchesne 2 

Дулона Crataegus pontica K. Koch. 3 

Наъно Mentha piperita L. 1 

Хори пашмак Echium vulgare L. 1 

Чуноне ки натиљањои тањќиќот нишон доданд, таркиби намудњои 

растанињои шаҳддори мавзеъњои алоҳидаи минтаќаи Кўлоб хеле гуногун 

буда, дар даврањои гуногуни рушд, махсусан, дар даврањои гулкунї аз 

ҳам фарќ мекунанд. 

Дар байни оилаи растаниҳои минтақаи Кӯлоб, ки бо шумораи 

зиёди растанињои шањддор бартарӣ доранд, инњо дохил мешаванд: 

лубиёгињо, настаранињо , лабгулон, чатргулон , мураккабгулон ҳамзамон, 

маълум гардид, ки дар минтаќањои кўњї намудњои оилаи лабгулон ва 

мураккабгулон афзалият доранд ва дар водињо бошад, намояндагони 

оилаи лўбиёгињо бартарият доранд. 

Ба роњ мондани истифодаи самарабахши усули биологї ва 

экологии растанињои шањддор ва субъектњои системавии онњо – 

биосенозњо омили устувори тараќќиёти хољагии ќишлоќ ва бењтар 

намудани таъминкунии ањолї бо маводи озуќаворї мебошад. 

Барои дуруст ба роњ мондан ва самаранок истифода бурдани 

заминаи захираи растанињои шањддори минтаќаи Кўлоб, бањогузории 

иќтидори растаниҳои шањддор ањаммияти муњим дорад. Ин арзёбӣ дар 

асоси маълумот дар бораи таркиби намудҳо ва майдони ишғолнамудаи 

растаниҳои шањддори дар ин минтақа мављудбуда гузаронида мешавад, 

ки яке аз омилҳои ҳалкунанда дар идоракунии ҷамъоварии асал ва 

гардолудкунии гули растанињо аз љониби занбўри асл мебошад. 

Дар асоси тањлили маводњои таљрибавии ба даст овардашуда ва 

тањлили муќоисавии онњо бо сарчашмањои илмї, инчунин барои 

самарабахшии кор дар ин самт мо тањлили харитаи захираи растанињои 
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шахддори минтаќаи Кўлобро гузаронидем. Инчунин арзёбии пешакии 

заминаи захиравии растаниҳои шањддори худрўй ва киштшавандаи 

минтақаро пешниҳод намудем, ки он раванди муносиби заминаи захираи 

растанињои шањддори минтақаи Кӯлобро нишон медиҳад. 

 

Расми 3.2.3. – Харитаи пањншавии заминаи захираи растанињои шањддори 

минтаќаиКўлоб.https://yandextj/maps/geo/3901673710/?l=sat&ll=70.095600%2C37.962982

&z=9) 

Љадвали 3.2.8. – Арзёбии заминаи захирањои растанињои шањддињандаи минтаќаи 

Кўлоб 

Ноњияњо Фаровонї  

Муъминобод 10 

Ховалинг 9 

ШамсиддинШоњин 8 

Балљувон 8 

Данѓара 5 

Темурмалик 5 

Кӯлоб 4 

Њамадонї 4 

Восеъ 4 

Фархор 4 

Маълумоти овардашуда, нишон медињад, ки заминаи бойтарини 

захирањои растанињои шањддори минтаќаи Кўлоб дар ноњияњои 

Муъминобод, Ховалинг, Шамсиддини Шоњин ва Балљувон муттамарказ 

шудааст. Аз ин рў, мањз њамин ноњияњо дар оянда ба марказњои 

https://yandextj/maps/geo/3901673710/?l=sat&ll=70.095600%2C37.962982&z=9
https://yandextj/maps/geo/3901673710/?l=sat&ll=70.095600%2C37.962982&z=9
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пешќадами соњаи занбўрпарварии минтаќаи Кўлоб табдил ёфта 

метавонанд. 

Бо назардошти тањлилњои бадастомада, ба чунин хулоса омадан 

мумкин аст, ки шароити табиї ва захираи растаниҳои шањддори 

минтаќаи Кўлоб барои азхудкунии захирањои шањд ва баланд 

бардоштани њосилнокии растанињои энтомофилї хеле мусоид аст. Аммо 

дар солњои охир дар натиљаи таваљљуњи нокифоя аз тарафи як ќатор 

роњбарони хољагињо, идораҳои дахлдор ва мутахассисони соња, пањн ва 

нодуруст истифода бурдани доруњои кимиёвї дар мубориза бар 

муќобили њашаротњои зараррасон, наќши бисёри њудудњо њамчун 

захираи шањди растанї паст шуда, шумораи оилањои занбўри асал дар 

аксар ноњияњо хеле кам шудааст. Аз ин рӯ, истифодаи нооќилона ва 

беназоратии захираҳои табиии экосистемаҳои кӯҳӣ ба равандњои 

бебозгашти нигоњдорї ва такрористеҳсолї, гуногунии биологӣ, инчунин 

зиёд гардидани таъсири манфии омилњои антропогенї ба захирањои 

биологї ва тағйирёбии сохтори популятсияи онҳо оварда мерасонад.  

Дар шароити њозира, ба роњ мондани корњои махсуси тањќиќотї, 

ки ба омўзиши њамаљонибаи олами растанињои шањддињандаи минтаќа 

ва намудњои  таркибии онњо, инчунин пурратар омўхтани хусусиятњои 

экологї ва биологии растанињои шаҳддор нигаронида шудааст, 

ањаммияти илмї пайдо карда истодааст. Чунин маълумот имконият 

медињанд, ки хусусиятњои биологию экологии онњо, инчунин 

намояндагони ояндадори онњоро пурратар омўхта, раванди нигоњдорї 

ва оќилона истифода бурдани онњоро назорат кард. Инчунин ин маводҳо 

дар соҳаи кишоварзӣ, ҳангоми баланд бардоштани истеҳсоли асал ва 

корхонаҳои занбӯриасалпарварӣ зарур мебошад. 

Њамин тавр, натиљањои тањќиќоти бадастовардаи мо дар 

шароитњои гуногуни экологию географии минтаќаи Кўлоб имкон 

медињад, ки ин минтаќа њамчун заминаи соњаи занбўрпарварї оќилона 

истифода бурда шавад. Истифодаи онњо дар амалия барои таъмин 
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намудани захирањои хўроки чорво кумак расонда, метавонад ба њашарот 

ва занбўри асал фоидаи зиёд низ орад. Афзоиши намудњои намояндагони 

растанињои шањддор имконияти сифати ландшафтии минтаќаи 

тањќиќотиро баланд намуда, гуногунии биологии экосистемаи кўњиро 

ѓанї мегардонад. 

 

3.3. Омӯзиши хусусиятҳои биоэкологии растанињои шањддори минтаќаи 

Кўлоб 

«Шароити табиии минтаќаи Кўлоб ба он имконият овардааст, ки 

таркиби флораи он аз намуди растанињои шаҳддор хело бой мебошад. 

Гуногунии растаниҳои шањддор дар экосистемаи кӯҳии минтақа, ҳамчун 

манбаи асосии ашёи хом барои ба даст овардани маҳсулоти занбӯни асал 

хизмат мекунад. Бинобар ин, яке аз роњњои њалли масъалањои иљтимоию 

иќтисодии минтаќа ин ташкили истифодаи самараноки захираи 

растанињои шаҳддор мебошад. 

Гурўњи захиравии растанињои шаҳддори минтаќаи Кўлоб, 

намояндагии беназирро дар муносибатњои мураккабу муњимми экологї 

дар биогеосенозњои табиї ифода мекунад. Тавре ки тањлили захираи 

растанињои шаҳддори минтаќа нишон медињад, онњо аз намудњои 

гуногун иборат буда, нишондињандаи њосилнокиашон таѓйирёбанда аст. 

Муњимтарин заминаи захиравии минтақаро, ки сатњи љамъоварии 

асал ва пайдарњамии гулкунии растанињои шаҳддорро дар баландињои 

гуногун муайян мекунад, олами набототи худрўйи растанињои шањддор 

мебошад. Аз ин рў, дараљаи самаранок истифода бурдани захираи 

растанињои шаҳддор ба андозаи зиёд аз оќилона истифода бурдани 

захираи растанињои шањддори њар як минтаќа вобастагї дорад. 

Растанињои шањддор гурўњи алоњидаи захирањо нестанд, зеро онњо 

гурўњњои дигари захирањо, масалан доруворї, ѓизої, хўроки чорво, 

техникї, алафњои бегона ва дигар гурўњи растанињоро дар бар мегиранд. 
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Маҷмуи шароитҳои муҳити зист (нобаробарии ландшафти мањал 

ва баландии минтаќа, гуногунии шароити иқлимї ва ғ.) ба минтақа хос 

аст, ки он ба паҳншавии онҳо, ташаккул ва ба вуљуд овардани шаклҳои 

гуногуни ҳаёт, ба равандҳои афзоиш ва инкишофи намояндагони 

алоњида, ба рафти марњилањои алоњидаи инкишофи физиологї боис 

мегардад ва њамин тавр ба њосилнокии нињоии онњо таъсири калон 

мерасонад. 

Растаниҳои шаҳддор бо хосиятҳои бебаҳои худ дар минтақа омили 

ҷалби гардолудкунандагони растаниҳои энтомофилӣ, бахусус оилаҳои 

занбӯри асал мегарданд, ки дар баробари истеҳсоли маҳсулоти 

гаронбаҳои занбӯри асал, ба баланд бардоштани њосилнокии растанињои 

киштшаванда ва худрўй ва ба ин васила њифзи устувори популятсияњои 

худрўй  ва намудњои парваришшаванда мусоидат менамояд» [31,1]. 

Дар ин хусус профессор Д.Срдич иброз медорад, «дар ин раванд 

фоидаи ѓайримустаќим аз занбўрњо назар ба фоидае, ки занбўрњо 

тавассути истењсоли асал ва дигар мањсулоти занбўри асал (мум, шири 

занбўри асал, гарди гул, муми хонаи занбўри асал, зањри занбўри асал) 

меоранд, 6-10 маротиба зиёдтар аст» [5]. Дар ин хусус Perušić даъват 

менамояд, ки «сохтори нави занбурпарварї барпо карда шавад, ки 

вазифаи асосии он гардолудкунї бошад, истењсоли асал ва дигар 

мањсулоти занбўри асал танњо мањсулоти иловагї хоњад шуд» [4]. 

Дар баробари ин, маълум аст, ки растанињои шањддори минтаќа ба 

туфайли хосиятњои пурќимати худ, тањти фишори њама гуна омилњо 

ќарор доранд, ки сол то сол бо суръати баланд меафзояд. Аз ин рӯ, барои 

нигоҳ доштани муҳити зист ва гуногунии биологии онҳо устувории 

экосистемаи кӯҳї зарур аст, ки ҳолати онҳоро ҳам дар сатҳи намудї ва 

ҳам дар сатҳи популятсия мунтазам ва ҳамаҷониба омўхтан лозим аст. 

Чунин кор на танҳо барои самаранок ва оқилона истифода бурдани 

захиравии онҳо муҳим мебошад, балки аҳаммияти муҳимми экологӣ низ 

дорад, зеро растаниҳои шањддор ба пуррагї ба ҳама гуна экосистемаҳо 
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таъсири калон мерасонанд ва барои мувозинати экологї дар табиат 

мусоидат мекунанд. 

Дар њудуди минтаќаи Кўлоб ин гуна кори илмї то ба имрўз 

гузаронида нашудааст. 

Чи тавре ки тањќиќоти мо нишон доданд, растанињои шањддор дар 

минтаќањои гуногуни ноњияњо, њам аз љињати инкишофи биологию 

морфологї ва њам аз ҷињати  пањншавии экологию географї хусусиятњои 

гуногун доранд. Онҳо дар ин ҷо шаклҳои гуногуни ҳаётро ба сар 

мебаранд, аз намудњои дарахтию буттагї, то ба алафњои яксолаю 

бисёрсола. Гулкунии онҳо аз хусусияти намудҳо ва хусусиятҳои 

экологию гипсометрии минтаќа вобаста аст, ки аз моњи март (баъзан аз 

охири моҳи феврал) оғоз меёбад, зеро дар ин давра аллакай дар 

минтақаҳои водӣ, рӯзҳои гарми офтобӣ бо ҳарорати + 10 + 160 С ва 

намии нисбии нисбатан баланди њаво вуҷуд дорад, ки то охири тирамоњ 

давом мекунад. Ваќти гулкунии растанињои шањддор низ аз шароити 

экологию иќлимї, инчунин, минтаќаи љойгиршавии онњо вобаста аст. 

Дар баробари аз сатҳи баланд шудани майдони растанињои шањддор, 

пайдарпаии кушодашавии гулњо низ хеле тағйир меёбанд - аз поён ба 

боло. Давомнокии гулкуни онҳо одатан ба ҳисоби миёна 2-3 ҳафта давом 

мекунад. 

Чи хеле ки дар боби гузашта нишон дода шуда буд, шумораи 

растанињои шањддор дар минтаќаи Кўлоб хеле зиёд буда, вале намудњое, 

ки каму беш хўроки занбўри асалро медињанд, он ќадар зиёд нестанд. 

«Вобаста ба ин, барои оќилона истифода бурдани растанињои 

шањддор дар тамоми ҷаҳон ҳама гуна усулҳо истифода мешаванд ва дар 

баробари ин ҷустуҷӯи растанињои шањддори нав идома дорад. Бо ин 

маќсад, дар шароити табиии онњо њама гуна омилњо санљида мешаванд, 

ки барои љалб намудани њашарот, бањисобгирии захираи растанињои 

шањддор гузаронида мешавад» [10,с.4-7,65,66].Инчунин, љустуљўи шањд 

ва њосилнокии растанињои шаҳддори худрўй ва парваришї барои муайян 
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кардани тартиби гулкунї ва људокунии шањди њамаррўза ва мавсимии 

онњо тањќиќот гузаронида мешавад ва њамзамон гардолудкунии онњо аз 

тарафи њашароти энтомофилї ва омўхтани љињатњои дигари растанињои 

шањддори минтаќаи мушаххас гузаронида мешавад.  

Муќаррар карда шудааст, ки барои самаранок истифода бурдани 

захирањои табиии асал, ањаммияти муњиммро марњилаи аввал ва 

гулкунии фаъоли растанињо дорад. Дар баробари ин, ҷанбаи муҳим ин 

шароити афзоиши зиёди растаниҳои дорои ҳосилнокии баланд ва 

миёнаи асал мебошад [139]. 

Дар кори мазкур барои намудњои муњимми растанињои шањддори 

минтаќа мо спекторњои фенологї тартиб додем (ҷадвали 3.3.1), ки дар он 

давраҳои асосии фенологї дар раванди вегетатсионї нишон дода 

шудааст. Чунин маълумот њам барои гузаронидани чорабинињои 

гуногуни кӯчонидани оилањои занбўри асал ва њам барои интихоби 

намудњои растанињои шањддор ва самаранок истифода бурдани онњо, 

нишондињандаи хеле муњим аст. Яъне, барои дар вақти муайяни гулкунӣ 

аз як минтақа ба минтақаи дигари дорои растаниҳои шаҳддиҳанда, 

кӯчонидани оилаҳои занбӯри асал аҳаммияти илмӣ дорад. 

Љадвали 3.3.1. – Феноспектори баъзе намудњои растанињои шаҳддор дар шароити 

табиии минтаќаи Кўлоб дар соли 2020 

Намуд 
Апрел Май Июн Июл Август  

1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 

Сичаки олга                     

Лифтоќи 
токбарг 

                    

Ширинбия                     

Љамбилак                     

Субинак                     

Талха                      

Гули говаки 
фахшуда 

                    

Дулона                      

 Вегетатсия   Гулғунча 

 Гулкунї   Мевадињї 
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Барои коркарди асосњои илмии истифодаи захирањои растанињои 

шањддор бо маќсади нигоњ доштан ва инкишофи мусоиди устувори 

популятсияњои растанињои табиї, инчунин, баланд бардоштани 

самаранокии соњаи занбурпарварї муфассалтар омўхтани флораи 

минтаќа зарур аст. 

Чунонки натиљаи тањќиќоти мо дар шароити минтаќаи Кўлоб 

нишон дод, шароити нашъунамои растанињои шањддор хусусиятњои хос 

доранд, ки бо гуногунии шароити гипсометрии мањал муайян карда 

мешавад ва аз рўйи компонентњои фитосеноз, ки ба намояндагони 

алоњидаи онњо баъзан хусусиятњои њархелаи таркиб ва сохт хосанд. 

Тавре маълум гардид, ба растанињои шањддори бањорї, асосан, 

оилањои зерин: настаранињо, мураккабгулон, чинорак, мехчагулњо ва 

ѓайра дохил мешаванд. Инчунин, маълум шуд, ки наќши растанињои 

шањддори бањорї дар њаёти занбўри асал нињоят калон аст. 

Ҳангоми омӯзиши растаниҳои шањддори минтақа ва тартиб додани 

љамоаи растанињои он, наќши муњимро тањлил ва шакли њаётии онњо 

мебозад . 

Ба ақидаи мо, њангоми тањлили экологию биологии таркиби шакли 

њаётии растанињои шањддори њар як минтаќа, муќаррар намудани 

робитаи байни шаклњои њаётии онњо, ба ташаккули пешнињодњо дар 

бораи биологияи намудњо ва наќши онњо дар экосистема мусоидат 

мекунад. 

Тавре ки натиљањои тањлилҳои мо нишон доданд, шаклњои асосии 

њаёти растанињои шаҳддори минтаќаро 69% намудњои алафї, буттагї 9% 

ва дарахтї бошанд, мутаносибан 22%-ро ташкил медињанд (расми 3.3.1). 
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Расми 3.3.1. – Таносуби шаклњои њаётии растанињои шањддор дар минтаќаи Кўлоб. 

Инчунин, маълум шуд, ки аксари онҳо дар баҳор 34% дар тобистон 

66% гулашон мешукуфанд. 

Таносуби растанињои шањддор аз рўйи мавсим дар диаграмма 

инъикос ёфтааст (расми 3.3.2). 

 

Расми 3.3.2. – Таносуби растанињои шањддори минтаќаи Кўлоб аз рўйи мавсим 

Тањлили натиљањои тањќиќот нишон дод, ки гурўњи сершумори 

олами растанињои шањддорро намояндагони оилаи лубиёгињо ташкил 

медињанд. Хусусиятњои экологї ва биологии ин гурўњњо дар шароити 

минтаќаи Кўлоб дар мақолаҳои дисертатсионии Њисайнов Д. муфассалтар 

баён шудааст.  
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3.4. Ноњиябандии захираи растанињои шањддори минтаќа 

Аз сабаби гуногун будани шароити экологию иќлимии њудуди 

минтаќаи Кўлоб, релефи хеле вайроншудаи мањал аз таъсири дарёњо, 

љарї ва, инчунин, истифодаи пуршиддат ва гуногунљанбаи хољагии 

замин дар дањсолаи охир нишони худро дар намуди њозираи растанињои 

минтаќа ва динамикаи он гузоштааст.  

Шароитҳои гуногуни табиии муносибати гуногунро њангоми 

истифода бурдани захираи растанињои шаҳддор талаб мекунад. Аз ин рӯ 

дар рафти кор, бо маќсади самараноктар истифода бурдани потенсиали 

захираи растанињои шањддор, бо назардошти мављудияти захираи 

растанињои шањддор ноњиябандии минтаќа гузаронида шуд. 

Ин равиш асоси рушди самаранок, банаќшагирї, пешгўї ва 

тарњрезии  њудуд ва ѓайрањо, яъне ҳамчун раванди объективӣ ва табиӣ, 

шакли идоракунии њудудї ва банаќшагирии чорабинињои гуногуни 

агротехникї дар тањияи барномањои давлатии рушди иќтисодию 

иљтимоии минтаќањо ва бо маќсади нигоҳ доштани таносуби ҳудудӣ ва 

рушди иќтисодиёти минтаќа мебошад. » [10,с.4-7,65,66]. 

Муайян кардани њудуд дар асоси мављудияти иќтидори захиравї, 

шарти њатмї барои бартараф намудани номутавозунии њудуд ва ноил 

шудан ба мувозинат дар рушди љанбањои агротехникӣ, иљтимої - 

иќтисодї ва экологии минтаќаи тањќиќиќот хизмат мекунад. Омӯзиши 

омилҳо ҳамчун қувваи асосии ҳаракатдиҳандаи ташаккул ва рушди 

системаҳои њудудї яке аз самтҳои муњимми тањқиқот мебошад. 

Аз рӯйи моњият ноњиябандии минтаќавии захираи растанињои 

шаҳддор ба 4 љанба: иљтимої, иќтисодї, љуѓрофї ва экологї таќсим 

карда мешавад. Дар кори мо њангоми људо намудани љанбаи иљтимої 

диќќати махсус ба ќонеъ намудани талаботи ањолї ва корњонањои 

истењсолї, дар љанбаи иќтисодї алоќаи субъектњои хољагидорӣ бо 

ташкилотњои занбўрпарварӣ, дар љанбаи љуѓрофї ба таќсимоти њудуди 

мењнат дар маљмуъ агросаноатї ва дар љанбаи экологї бошад, 
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муайянкунии њолати муњити зист барои арзёбии минбаъдаи таъсири 

барзиёди антропогенї ва шарти асосї барои истифодаи устувори 

захираи растанињои шањддори минтаќа равона карда шудааст, диќќати 

махсус дода мешавад. 

Ҳангоми људо намудани минтаќањо чор самти асосӣ ба назар 

гирифта шуд. Аз љињати захиравї људо намудани минтаќа бо 

назардошти захира ва сифати захираи растанињои шањддор диќќат дода 

шуд, дар самти иќтисодї ба њаљм ва сифати мањсулоти истењсолшуда 

ањаммияти ҷиддӣ дода шуд. Дар самти иљтимої ба шароит ва омилњои 

ташаккули талаботи агротехникї ва занбўрпарварї ва дар маљмуъ 

таваљљуњ ба иқтидори захиравӣ, шароити рушди инфрасохтор, талаботи 

истеъмолкунандагон ба маҳсулоти пешниҳодшуда равона карда 

шудааст. Дар ин љо хусусиятњои минтаќавї ба назар мерасанд, ки 

љойгиршавии растанињои шањддори худрўй ва киштшавандаи гуногун 

мављуданд ва арзиши растанињои шањддор аз руйи шароити минтаќавии 

нашъунамои онњо муайян карда мешавад. 

Расми 3.4.1. – Ноњиябандии њудуди минтаќаи Кўлоб бо назардошти мављудияти 

захираи растанињои шањддор (дар бал). 

Дар ин маврид, дар рафти кор бо назардошти гуногунии шароити 

табиї, нобаробар таќсим шудани захираи растанињои шањддор ва 

иқтидори захиравии растанињои шањддор тамоми њудуди минтаќаи 
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Кўлоб ба минтаќањои табиию кишоварзї таќсим карда мешаванд. Чунин 

тақсимот барои ба роњ мондани системаҳои фаъолияти кишоварзӣ, 

таъмин намудани идоракунии оќилона ва баланд бардоштани њосилнокї 

ва истифодабарии олами растанињои шањддори њудуд, хеле муњим 

мебошад. Дар қаламрави ин минтақа қаблан чунин таҳқиқот гузаронида 

нашудааст. 

Њамин тавр, харитасозии њудуд барои муайян намудани минтаќањо 

бо захираи растанињои шањддор ањаммияти илмї дорад. Бо назардошти 

тањлили харитаи ноњиябандии њудуди минтаќаи Кўлоб бо назардошти 

мављудияти захираи растанињои шањддор маълум гардид, ки аз љињати 

захираи растанињои шањддор мавзеъњои ноњияи Муъминобод 

(Чилдухтарон, Дуоб, Аъроб, Ҷавзодара ва Лангар) бойтар мебошанд. Ба 

мавзеъҳои муътадил инкишофёфта ноњияњои Балљувон, Шамсиддин 

Шоњин ва Данѓара,мавзеъҳои камтар инкишофёфта ш.Кўлоб ва гирду 

атрофи он дохил мешавад. Дар ин минтақаҳо тараќќиёти хуби соњаи 

саноат таъсири манфии худро ба пањншавї ва мањсулнокии растанињои 

шањддор расонидааст. 

Системаи гузаронидани чорабинињои агротехникї, масъалањои 

истифодбарии захирањои табиат ва, хусусан, мушкилоте, ки бо 

растанињои шањддори табиӣ ва киштшаванда алоќаманд аст, дар ин 

минтаќањои табиию иќтисодї сохта шудаанд. 

Бо назардошти ноњиябандии пешнињод намудаи мо зарурати 

омўзиши мунтазами имконияти истифодаи оќилонаи олами растанињои 

шаҳддори табиӣ ва киштшаванда, инчунин, тавсияњои илмї-методї 

тартиб дода шуд, ки асоси тањќиќоти моро ташкил медињад.  

Аз натиљањои дар харита овардашуда ба минтаќањои бо захираи 

растанињои шањддор камшуда, минтаќаи Кўлоб ва атрофи он дохил 

мешаванд: бо нишондињандаи M ≤ 0,6, ки дар он M = 2,3±1,7 мебошад. 

Минтаќањое, ки захираи миёнаи асал доранд, ноњияњои Данѓара,Восеъ, 

Њамадонї ва Фархор бо нишондоди 0,6 ˂ M ˂ 4,0 ва ноњияњое, ки дар 
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онњо захираи растанињои шањддор зиёд аст ноњияњои Муъминобод, 

Ховалинг ва Шамсиддин Шоњин бо нишондињандаи М ≥ 4,0 дохил 

мешавад . 

Далели маълумоти пешнињодшуда ба он асос медињанд, ки намуди 

растанињои шањддори минтаќа дар ќисматњои марказї ва шарќии 

минтаќа(ноњияњои Муминобод, Ховалинг, Шамсиддин Шоњин) мута-

марказ шудаанд.  

Тањќиќоти мо оид ба омўзиши хусусиятњои экологї - фитологии 

растанињои шањддор, ки дар минтаќаи Кўлоб мерўянд, нишон дод, ки аз 

љињати пањншавї дар шароити табиӣ, инчунин, дар шароити парвариши 

дар минтаќањои кўњсор онҳо бештар пањн шудаанд. 

«Барои овардани далели объективї чунин мисол овардан мумкин 

аст, ки барои гардолудкунии 1 гектар растанињои энтомофили аз ду то 

њашт оилаи занбури асал зарур аст (масалан, барои гардолуд кардани 1 

гектар  рапс то чор оилаи занбури асал лозим аст ва бисёри дењќонон 

маљбуранд, ки барои гардолудкунии растанињои энтомофили аз 

занбўрпарварон оилањои занбўри асалро харидорї намоянд. Як далели 

ҷолиб низ вуҷуд дорад, ки асали аз гарди гул ва шањди растанињои 

техникї гирифта шудааст, аксар ваќт барои ѓизодињии занбўри асал 

номуносибанд» [103, с.19-34]. 

Бо дарназардошти он, ки захираи растанињои шањддињандаи 

минтақа зери таъсири омили антропогенӣ қарор доранд,барои њар як 

таќсимоти минтаќавї нишондиҳандаи таъсири антропогенї њисоб карда 

шуд, баъдан таҳлили гурӯҳӣ оид ба таъсири антропогенї ба растаниҳои 

шаҳддиҳанда гузаронида шуд.  

Љадвали 3.4.1. Таъсири антропогенӣ ба растаниҳои шаҳддори минтақаи Кӯлоб 

Номи ноҳия ё шаҳр          Гуруҳҳо Хусусияти таъсири 

антропогенї 

ш.Кӯлоб А Зиёд 

            н.Фархор А Зиёд 

н.Темурмалик А Зиёд 
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                                                                                                               Идомаи ҷадвал 3.4.1. 

н.Данғара А Зиёд 

Восеъ А Зиёд 

н.Ҳамадонӣ В Миёна 

н. Баалҷуво С Суст 

н. Ховалинг С Суст 

н.Ш.Шоҳин С Суст 

          н.Муъминобод  Суст 

Мувофиқи натиҷаҳои таҳқиқот  ҳамаи минтақаҳои интихобшуда ба 

3 гуруҳ: «А», «В», «С» тақсим карда шуданд . 

Ҳангоми муайян кардани тартиби тобеияти ноњияњои минтақаи 

Кӯлоб ба ҳар як гурўњ тавсифи шифоҳии ҳолати захираи растанињои 

шањддор ва таъсири антропогенӣ маълумот дода шуд. Ба гурўњи «А» бо 

ҳолати зиёд ба таъсири антропогенӣ 5 ноҳия (н.Темурмалик, н.Фархор, 

н.Восеъ, н.Данғара ва ш.Кӯлоб,) дохил мешавад. Ба ин гурўњ ноњияњое 

дохил мешаванд, ки истењсолоти саноатї кам ва хољагии ќишлоќ хеле 

зиёд тараќќї кардааст. Бинобар ҳамин, ин ҳудудҳоро метавон ба гурўњи 

минтақаҳои дорои вазъи экологии номусоид дохил кард. Дар гурўҳи «В» 

як ноҳия (н.Ҳамадонӣ) дохил мешавад ва дар ин ноҳияҳо таъсири 

антропогенӣ миёна мебошад. Аммо ба гурўњи «С» 4 ноњия (н Ховалинг, 

н.Балљувон, н.Муъминобод ва н.Ш.Шоҳин) дохил мешавад, ки дар онњо 

таъсири антропогенї суст ба назар мерасад. Дар ин минтаќа ќисми зиёди 

заминњоро љангалзорњо ва талу теппањо ташкил медињанд, корхонањои 

саноатї каманд.  

Тибқи таснифоти пешниҳодкардаи мо ба минтақаҳои дорои 

таъсири антропогении зиёд миёна, ва суст даҳ шаҳру ноҳияњои минтаќаи 

Кӯлоб дохил мешаванд, ки ин 81%-и тамоми минтақаҳои ноњияро 

ташкил медиҳад. Ин минтақаҳо, асосан, дар қисматҳои шимолӣ ва 

ҷанубии минтақа мутамарказ шудаанд. Дар хусуси ќисми марказии 

минтаќа, ки дар он роњњои автомобилгард ва роњи оњани байналхалќї 

мегузаранд, таъсири зиёди антропогенї хос аст. 
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3.5. Таснифи баъзе растанињои шањддори ояндадори минтаќаи Кўлоб ва 

њосилнокии онњо 

 

 

 

 

 

 

Расми 3.5.1. – Себарга 

Себарга - растании хеле муҳимми хӯроки чорво мебошад. «Дар 

Ҷумҳурии Тоҷикистон нуҳ намуди себарга дар ҷойҳои сернам, канори 

љӯйбору соҳили дарё, майдонҳои кишти алафҳои бисёрсола, дар боғҳо ва 

ғайра мерӯянд. 

Себарга як, ду ва бисёрсола мешавад. Асосан, себарга T. resupinatum 

(шабдар), T.pratense (сурх), T.repens (сафед), барои чорво хӯроки хуб 

ҳисобида мешавад. Аз ҷиҳати морфологӣ себарга пояи гирд дорад, 

баргаш асосан, аз се барг (баъзан аз чорто) иборат аст. Ранги гули 

себарга гуногун: сурх, арғувонӣ, зард, сафед мешавад. Хӯшагули 

мудаввар ё чатрмонанд дорад. Решаи дароз то 3 м дорад. Дар решаашон 

бактерияҳои лундашакл зиндагонӣ мекунанд, ки барои ҳосилхез кардани 

таркиби хок муҳим мебошад. Алафҳои худрӯи заминро нест мекунад. 

Растании обталаб, вале агар аз меъёр зиёд ба себаргазор об дода шавад, 

себарга мепӯсад ва нобуд мешавад. 

Хӯшагули сурхтоб диаметраш 2,5 см буда, дорои 100 гул мебошад. 

Занбӯр аз себаргаи сурх ҳам шаҳд ва ҳам гарди гулро ҷамъ мекунад. 

Себаргаи сурх дар моҳи июн – июл гул мекунад, баъзан дуюмбора дар 
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моҳи сентябр гул мекунад. Гули себарга ба воситаи ҳашарот гардолуд 

мешавад. Барои хуб гардолудшавии гули себаргаи сурх дар майдони 50 

га замин 10-12 оилаи занбӯри асал гузоштан лозим аст. Барои занбӯри 

асал себаргаи сурх ба сифати захираи гардбарг хизмат мекунад, 

махсусан, дар гули себаргаи сурх миқдори шаҳд хеле зиёд мебошад, вале 

шаҳдашро занбӯр ба осонӣ гирифта наметавонад. Ба ғайр аз себаргаи 

сурх боз барои хӯроки чорво себаргаи боғӣ ва себаргаи сафедро кишт 

мекунанд. Гули ин ду намуди себарга низ ба воситаи ҳашарот гардолуд 

карда мешавад. Барои занбӯри асал дар Тоҷикистон намуди себаргаи 

сафед аҳаммияти калон дорад. Дар гули ин намуд миқдори бисёри шаҳд 

ҳосил мешавад. Муайян карда шудааст, ки 120 оилаи занбӯри асал то 30 

гектар себаргазорро гардолуд карда метавонад. Дар мавзеъҳое, ки 

себаргаи сафед хуб гул мекунад ва шароити кории занбӯри асал 

муътадил аст, аз ҳар як гектар замини себаргазор занбӯрпарварон то 

260кг асали хушсифат мегиранд. 

Себаргаи сафед дар моҳи май - июн гул мекунад. Ба ҳосилшавии 

шаҳди гули себарга таъсири ҳарорати ҳаво таъсир мерасонад. Ҳарорати 

мусоид барои ҳосилшавии шаҳд 25ºС аст. Шаҳди гули себаргаи сафед на 

он қадар чуқур дар гул ҷойгир шудааст. Аз ин рӯ, он шаҳдро на танҳо 

занбӯри асал, балки дигар ҳашарот низ истифода мебаранд. 

Асали аз гули себаргаи сафед ҳосилшуда тоза, равшан, беранг, 

ширин, хушбӯй ва болаззат мебошад. Себаргаи сафедро бояд дар 

марѓзор, чарогоҳ, заминҳои бекорхобида, дар соҳили ҷӯйбор, лаби роҳ 

кишт кард. Барои бой гардонидани ин ё он мавзеъ на танҳо бо набототи 

шаҳддор, балки бо набототи хӯроки чорво. Себаргаи сафед дар 

мавзеъҳои гарм хуб намесабзад. Аз ин рӯ, онро дар мавзеъҳои намноки 

муътадил кишт кардан лозим аст. Дар мавзеъҳое, ки ҳисоби миёнаи 

ҳарорати ҳаво дар як сол 7-10ºС аст, себаргаи сафед ҳар сол шаҳд ҳосил 

мекунад. Дар ҷойҳои гармтар себаргаи сафед на ҳама вақт шаҳди зиёд 

ҳосил мекунад. Себаргаи сафед нисбат ба себаргаи сурх ба хунукию 
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хушкӣ тобовар мебошад. Дар як замин аз 3 то 10 сол месабзад. Дар зери 

таъсири суми чорво осеби сахт намебинад. Баръакс аз пояҳои хазандааш 

навдаҳои нави себарга ҳосил мешавад, ки барои ба даст овардани ҳосили 

баланди баргу поя мусоидат мекунад. 

Намуди дигари себарга себаргаи сафед мебошад. Ба растаниҳои 

сершаҳд дохил мешавад. Шаҳди гули ин намуди себаргаро занбӯр ба 

осонӣ мегирад. Гулкунии себаргаи гибридӣ аз соати 10 оѓоз меёбад. 

Гулкунии асосии себаргаи гибридӣ дар байни соатҳои 11-15 мегузарад. 

Гулҳои ҷудогона бегоҳӣрӯзӣ мешукуфанд. Ғайр аз шаҳд дар гули 

себаргаи гибридӣ гардбарги қаҳваранг низ ҳосил мешавад. Асали аз 

шаҳди гули ин себарга ҳосилшуда ба асали аз гули себаргаи сафед 

ҳосилшуда монанд аст. Шаҳди гули себаргаи гибридӣ хеле зиёд ва барои 

занбӯри асал қулай мебошад, мавсими гулкунии ин себарга нисбат ба 

себаргаи сафед дарозтар мебошад» [65,с 11-12]. 

«Муайян карда шудааст, ки дар таркиби шаҳди ҳар як гули себаргаи 

гибридӣ аз 0,60 то 0,167мг ќанд мавҷуд аст. Дар шаҳди як гули себаргаи 

сафед бошад ин рақам ба 0,050-0,102 мг баробар аст. Ҳосили асал аз ҳар 

як гектар ба ҳисоби миёна аз 52 то 125 кг-ро ташкил медихад. Баъзан 

барои ҷалб кардани занбӯри асал кишти омехтаи себаргаи гибридиро бо 

себаргаи сурх ба мутаносиби 30:70 мегузаронад. Ин имконият медиҳад, 

ки занбӯри асал ба болои гули себаргаи сурх бештар нишинад ҳам 

гардолудшавӣ хуб мегузарад ва ҳам истеҳсоли асал меафзояд . 

Себаргаи гибридӣ дар шароитҳои гуногуни табиӣ устувор буда, дар 

як ҷо то 5 сол месабзад. Дар заминҳои сернами марғзор себаргаи 

гибридӣ себаргаи сурхро иваз мекунад, вале кишти тозаи ин себарга 

мувофиқи максад нест. Киштзор ба замин хоб меравад. Аз ин рӯ, 

себаргаи гибридиро бо себаргаи сурх ё бо растанихои хӯшадор кишт 

мекунанд ва ҳосили баланд мерӯёнанд. Ҳамин тавр, намудҳои себарга 

барои занбӯри асал шаҳд ва гардро ҷудо мекунад. Аз як тараф мо бояд 

себаргаро, ки дар боғҳои истироҳатӣ, дар лаби ҷӯю атрофи роҳҳо 
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месабзад, поймол накунем, аз ҷониби дигар, намудҳои хубро ҷустуљӯ 

намуда, ба кишт омода созем. Ин имконият медиҳад, ки ҳам замин аз 

обшӯсташавӣ (эрозия) муҳофизат карда шавад, ҳам ҳосилнокии замин 

афзояд,ва ҳам истеҳсоли асал зиёд гардад.  

Баргу пояи себарга хусусияти шифобахш дорад ва ин хусусиятро дар 

тибби мардумӣ ва илмӣ хеле васеъ омӯхта, истифода мебаранд. Ғайр аз 

себаргаи бисёрсола, инчунин, боз ду намуди себаргаи якхела мавҷуд аст, 

ки ба сифати растании хӯроки чорво кишт карда мешаванд ва дорои 

шаҳди зиёд мебошад  

Себаргаи форсӣ (шабдар) T.resupinatum ва T.incarnatum. Аз ҳар як 

га киштзори шабдар дар ноҳияҳои ҷануби Қазокистон то 266кг, дар 

Украина то 200 кг, дар Белорусия то 355 кг маводи асалдор ҳосил 

кардаанд. Дар шаҳди ҳар як гули шабдар миқдори ќанд 0,0045-

0,0930мгро ташкил медиҳад. Шабдар дар шароити Осиёи Миёна, аз он 

ҷумла, дар Тоҷикистон дар аввали моҳи июн гул мекунад, агар онро 

аввали баҳор корида бошанд Дар кишти тирамоҳии шабдар дар 

мобайни моҳи апрел ба гулкунӣ мегузарад, муддати гулкунии шабдар 

тӯлонӣ аст. Пас аз дарав шабдар зуд месабзад, ќад кашида баъди 20 рӯз 

боз гул мекунад. Дар як поя то 120 сараки гулдор ҳосил мешавад. Ҳар як 

сарак 20-30 гул дорад. Дар 1м² ба ҳисоби миёна 437000 гул мавҷуд 

аст»[65,с.11-18]. 

 

Расми 3.5.2. – Талха 
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Талха – «растании  бисёрсола мебошад . Решаи пурқуввати дароз (то 

6 м дарозӣ дорад). Пояаш дарози сершоху барг мебошад. Баргаш 

пармонанд ё дандор. Шукуфааш гулобӣ ё бунафши гулобӣ. Дар моҳҳои 

июл-август гулу мева мекунад. Дар нишебиҳои санглохи боғҳо ва канори 

ҷӯю роҳҳо мерӯяд» [65,с.11-20].  

 

Расми 3.3.3.– Рапс дар кишта (агросеноз). 

Рапс – «дурагаи рапс бо карам (Brassica campestris B. oleraceae) 

зироати яксола, дар баҳор ва тирамоҳ кишт кардан мумкин аст. Дар 

табиат ба шакли ёбоӣ (худрӯй) мавҷуд нест. 

Рапсро 4000 сол қабл аз милод кишт мекарданд. Баландии пояаш то 

2,5 м, хӯшагулаш 25-40 гул дорад. Гулаш майдаи зард, баъзан сафед 

мешавад.              

Давраи гулкуниаш як моҳ аст. Дар Ҷумҳурии Тоҷикистон яке аз 

зироатҳои асосии хӯроки чорво ба ҳисоб меравад. Дар гули рапси дар 

тирамоҳ киштшуда аз 0,3 то 0,9мг шаҳд мавҷуд аст. Миқдори қанди 

шаҳди гули рапс 12-14% аст. Аз ҳар як га рапсзор то 50кг асал гирифтан 

мумкин аст. Бӯи асали аз шаҳди рапс ҳосилшуда ба бӯи гули ин растанӣ 

монанд аст, рангаш сафед, баъзан зарди баланд, хеле ширин, дар об бо 

душворӣ ҳал мешавад. Рапси дар баҳор киштшуда аз рапси тирамоҳӣ 

қариб фарқ надорад. Шаҳд ва гард медиҳад. Дар моҳи август ва сентябр 

гул мекунад ва растании асаловари бевақт њисоб мешавад» [65,66,с.345- 

405]. 
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Расми 3.5.3. – Торон 

Торон - «гиёҳи худрӯи бисёрсола, пояаш сершоха то 2,8м ќад 

мекашад, баргаш байзашакл, хӯшагулаш калон, гулаш сафеди сершаҳд. 

Давраи гул-куниаш моҳҳои июл-август. Макони торон минтақаи буттаву 

беша-зор, фаркзор, арчазор мебо-шад. Торон яке аз растаниҳои маъмули 

хӯрдании Тоҷикистон мебошад. Дар Тоҷикистон бештар дар кӯҳҳои 

Қурама, Зарафшон, Ҳисору Дарвоз, Қаротегин, Вахш мерӯяд. Пояи 

наврӯстаи онро мисли чукола ва ревоҷ тоза карда истеъмол менамоянд. 

Гулаш сершаҳд. Аз 1га то 30-45кг асал гирифтан мумкин 

аст».[48,65,66,с.435-447]. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

Расми 3.5.4. – Шутурхор, янтоқ 

Шутурхор - «як навъ растании хордор, ки одатан дар даштњо  

мерӯяд ва онро шутур нағз мехӯрад. Пояаш сахт, сершох, баргаш майда 
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(1-2.5см), хорҳояш дароз. Гулаш гулобӣ ё гулобии бунафштоб, 

ғилофакаш сер-тухм. Бештар дар минтақаи ним-саваннаҳои алафаш паст 

ва биёбонҳои  шӯразамин дар водии дарёҳо, дар киштзори зироатҳои 

хоҷагии қишлоқ мерӯяд. Гулаш сершаҳд ва то 0,05-0,06 мг шаҳд дорад ва 

аз 1кг янтоқзор ба ҳисоби миёна 20-30 кг асал мегиранд» [48,65,66,с.435-

447]. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Расми 3.5.5. – Ҷойкаҳақ 

Чойкаҳак, чойгиёҳ – «як навъ растании бисёрсола мебошад. Пояаш 

рост (баландиаш то 80см), дуқирра, сабз ё бури сурхтоб, нӯгаш сер-шоха. 

Баргаш байзашакл, луч, бу-тун. Хӯшагули чорӯбаки сипар-шакл, сергул. 

Гулаш зарди тилло-ранг, 5-барга. Моҳҳои май-июл гул мекунад. Аз 1га 

то 20-35кг асал гирифтан мумкин аст». 

 

 

 

 

 

 

 

 

Расми 3.5.6. – Баҳмангул 
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Баҳмангул - «як навъ гули худрӯи аввали баҳор, гиёҳи пиёзбехи 

бисёрсола. Баргаш нӯгтези борик. Гулаш (дар хар бех аз 1 то 5 то) 

кифшакли зард, зарди норинҷӣ ё бунафштоб (фақат рӯзҳои офтобӣ гул 

мекунад). Одатан дар нишебиҳои кӯҳҳо, талу теппаҳо, алафзори ҷангали 

гармсер ва паҳнбарг мерӯянд. Бањманро дар боғӣ ботаникии Душанбе аз 

с. 1952 инҷониб парвариш мекунанд. Онро аз кӯчат, пиёзак ва тухмашон 

месабзонанд. Дар водиҳо охирҳои моҳи январ ва аввали моҳи феврал, 

дар кӯҳҳо моҳҳои апрел-май гул мекунанд». [48,с.171-227,65,66,с.435-440]. 

 
Расми 3.5.7. – Юған 

Юған - «растании бисёрсола пояаш як ё якчандто, луч, ё баъзан 

патдор буда, аз 30 то 120 см қад мекашад. Баргаш дарози панҷадор (30 - 

100 см) сабзи сафедтоб, хӯшагулаш чатршакл, гулаш дуҷинсаи зард, моҳи 

май - июн гул мекунад, аз тухмаш афзоиш ёфта, бештар аз 200 сол умр 

мебинад. Юған гиёҳи заҳрнок буда, пӯсти баданро обила мезанонад. 

Хӯроки хуби чорво мебошад. Дар тибби халқӣ барои муолиҷаи 

бемориҳои пӯст (хоришак, кутур) истифода мебаранд. Маҳлули аз баргу 

пояи юған тайёр карда барои муолиҷаи милки дандон ва дандондард 

давои хуб аст. Як гули юған 0,12 - 0,14 мг шаҳд дорад, аз 1 га юғанзор то 

30 кг асал мегиранд » [48, с 170-225-235 ]. 
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Пиёзи aнзур - «пиёзи aнзур растaнии ѓизoї вa oрoишї будa, гулпoяи 

бaлaнд вa чaтргулњoи кaлoни диaметрaшoн 14 - 16 см дoрaнд. Дaр гул-

тoљaш гулњoи зиёди бунaфши тoрики ситoрaшaкл дoштa, дaр як гултoљ 

миќдoрaш тo 300 - 350 дoнa мерaсaд. Пoяaш 120 – 150 см бaлaндї дoштa, 

њaмвoр, рaнги сaбзи тoрик дoрaд. Њaмaи бaргњoяш нaздирешaгї будa, 

тaсмaшaкл вa сaтњи бoлo вa тaгaшoн серќилчa тo 30 – 40 см дaрoзї вa 5 - 

7 см пaњнї дoрaнд. Мевaaш кўрaки курaшaкли чиндoрмoнaнд будa, 0,5 

см бaлaндї вa 0,7 см пaњнї дoрaд. Тухмњoяш сиёњрaнг вa нoњaмвoр будa, 

дaр 1 г тo 115 дoнa дидa мешaвaнд. Дaр минтақаи Кӯлоб aввaли феврaл 

рушди пиёз oѓoз меёбaд вa тaнњo дaр сoлњoе, ки сaршaвии бaњoр дер 

меoяд, бaргњo дaр aввaли мaрт мебaрoяд. Дaр oхири мaрт вa aввaли 

aпрел гулѓунчaњo пaйдo мегaрдaнд. Гулкунї aз нимaи дуюми aпрел сaр 

шудa, тo oхирњoи мoњи мaй дaвoм мекунaд. Тухмњoяш дaр моҳи июн 

мепaзaнд. Дaр дaврaи гулкунї, дaр мoњи мaй aллaкaй пaжмурдaшaвии 

бaргњo сaр шудa, хушкшaвї aз нуги бaргњo oѓoз мешaвaд. Дaр oхири июн 

ќисми рўизaминии рaстaнї тaмoмaн мемирaд. 

Рушди ин нaмуд дaр кўњистoн дертaр сaр мешaвaд. Дaр oн љo мoњи 

мaй-июн вa дaр ќисмaти бoлoтaр дaр мoњи июл гул мекунaд. Пухтaрaсии 

тухмњo дaр мoњњoи июл вa aвгуст мушoњидa мешaвaд. Сипaс, дaврaи 

oрoмии решaпиёзњo сaр шудa, дaр ин њoлaт тo бoришoти тирaмoњї 

Расми 3.5.8. – Пиёзи анзур 
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мемoнaнд. Бaрoбaри сaршaвии бoришoт дaр тирaмoњ, aллaкaй рушди 

пaтaкрешaњo бa aмaл меoяд, oнњo бa њaр тaрaф пaрешoн гaрдидa, 

мoдaњoи ѓизoирo бa решa меoрaнд вa бедoршaвии пиёзрешa сaр шудa, 

минбaъд њaттo дaр фaсли тирaмoњу зимистoн ќaдкaшии бaргњo 

мушoњидa мешaвaнд. Њaмин aст, ки бaрoбaри oбшaвии бaрфњo, дaр 

сaтњи хoк пaйдoшaвии бaргњoи пиёзи aнзур бa чaшм мерaсaд. 

Мушoњидaњoи сершумoре, ки сoлњoи oхир дaр минтaќaњoи гунoгуни 

пaҳншaвии пиёзи aнзур гузaрoнидaнд, нишoн медињaнд, ки ќaриб дaр 

њaмaи мaвзеъњoи рушди oн миќдoрaш хеле кoњиш ёфтa, дaр ќисмaн 

љoйњo aллaкaй бa њaди нестї рaсидaaст.  

Aз рўйи хусусиятњoи биoэкoлoгияш пиёзи aнзур бa гурўњи 

рустaнињoи эфимерoидњo дoхил шудa, рушдaш aввaли бaњoр сaр шудa, 

бaрoбaри бaлaндшaии њaрoрaти њaвo, дaр oхири бaњoр вa aввaли 

тoбистoн бa пoён мерaсaд. Дaр ин дaврaи нaчaндoн тўлoнї рaстaнї 

метaвoнaд инкишoф ёфтa, гул кунaд вa тухмaш пухтa рaсaд, сипaс, бa 

њoлaти дуру дaрoзи oрoмї гузaрaд» [48, с 170-225-235,65,66]. 

 

 

. 

 

 

 

 

 

 

 

Сaвсaн – «растании бисёр-сoлaест мебошад. Пoяaш як ё чaндтo мешaвaд. 

Бaргaш шaмшер-шaкли рoст ё кaҷи дoсмoнaнд; oдaтaн дaр бехи пoя 

ҷoйгир aст. Гулaш кaлoн, хушрaнгу хушбӯ, гунoгунрaнг; дaр ҳaр пoя 1-8-

тoи гул мешукуфaд. Дaр Тoҷикистoн 6 нaмуди сaвсaни худрӯй (Iris 

hoogiana, I. korolkovii, I. darwasica, I. lineata, I. sogdiana, I. stolonifera) вa 

                                                      Расми 3.5.9. – Савсан 
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як нaмуди савсани бoғӣ ( Iger-manica) дучoр меoяд. Дaр минтақаи Кӯлоб 

aввaли  бaҳoр сaбзидa, aввaли aпрел ѓунчa мебaндaд, дaр нимaи якум ё 

oхири aпрел мешукуфaд. Дaр нoҳияхoи кӯҳсoр мoҳҳoи мaй-июн  гул 

мекунaд. Сaвсaн гули писaндидaи мaрдуми Шaрќ aст, oнрo aз ќaлaмчaи 

решaпoя вa тухмaш зиёд мекунaнд» [65]. 

Расми 3.5.10 – Зираи форсӣ 

Зираи форсӣ - «зира растании дусолаи эфирӣ буда, ба оилаи 
чатргулон  мансуб аст. Дар моҳи июн гул мекунад. Гулҳои хурди сафед 
дорад. Аз тухмаш равғани эфир тайёр мекунанд, инчунин тухмаш дар 
хӯрокҳои гуногун истифода бурда мешавад. Гулҳои зира шаҳди зиёд 
доранд, аз 1 га то 100 кг асал гирифтан мумкин аст» [65,11-16]. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

            Расми  3.5.11. – Наъно 



95 

 

Наъно - «растании бисёрсолаи эфирӣ буда, ба оилаи лабгулҳо дохил 

мешавад. Баргҳояш дарозрӯя, мӯякчаҳои кам дорад, ки дар он равганҳои 

эфирӣ дида мешавад. Гулҳояшон хурд, бӯйнок, рангашон кабутча, дар 

охири поя гулҳои шакли хӯша дошта ва поёнтар дар бағали гул ҷойгир 

шудаанд. 

Пояашон яксолаи алафӣ, 60-80 см баландӣ доранд. Моҳи июл гул 

мекунад. Гулҳояш шаҳд ҷудо мекунад, найчаи гулашон кӯтоҳ аст ва 

барои гирифтани шаҳд барои занбӯри асал осон аст. Ранги асал 

қаҳрабоӣ аст. Аз 1га то 200кг асал гирифтан мумкин аст. Ташхисҳои 

В.К.Пелменёв нишон додаст, ки дар шаҳди гули он 0,0137г қанд мавҷуд 

аст. Наъноро барои баргаш кишт мекунанд, аз он равған мегиранд» 

[65,с.11-19]. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Райҳон - «растании яксолаи табобатӣ аз оилаи лабгулон, баландиаш 

то 40см. Якчанд намуди райҳон маълум аст. Баргҳояш калони сабзи 

чиндор, баргҳояш сабз, мазза ва бӯи анис дорад, баргҳояш чернилӣ, бӯи 

қаламфурчаро дорад, баргчаҳои хурд  ва бӯи хуш дорад. Гулҳояш ду лаб 

дорад, лаби болоияш сафед, сафеди-сурхча, кабудча, лаби поёниаш каме 

барҷаста ва аз лаби болоӣ дарозтар мебошад. 

Расми 3.5.12 - Райҳон 
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Райҳон шаҳд медиҳад, дар мохи июл-август гул мекунад. 

Асаловарии райҳон аз 1га аз 15 то 100кг. Барои нашъунамои райҳон 

гармии зиёд лозим аст. Аҳаммияти райҳон дар тухмиаш мебошад, яъне 

онро барои тухмӣ кишт мекунанд. Аз қисми сабзи райҳон равған 

мегиранд, ки он барои тиб ва атриёт лозим аст» [65]. 

Њамаи растанињои овардашуда, ба гурўњи растанињои шањддори 

минтаќаи Кўлоб дохил мешаванд ва дар ќисматњои гуногуни он 

нашъунамо мекунанд. Баъзеи онњо ёбої ва баъзеи дигарашон 

киштшаванда мебошанд, ки занбўри асал аз оѓози фасли бањор аз онњо 

шањди лозимаи худро барои нигоњубини оила мегирад. 

Минтақаи баланкӯҳи ноњияи Шамсиддин Шоњин ба яке аз ноњияњои  

афзалиятноки рўшди соњаи занбўрпарварї дар ин минтақаи Кӯлоб 

маҳсуб ёфта, дар он растанињои гуногуни энтомофилї афзоишу инкишоф 

мекунанд. Дар байни ин растанињо, гурўњи растанињои шањддор мавќеи 

хоса доранд. Мавќеи географии ноњия барои соњаи занбўрпарварї 

имконият медињад, ки дар як сол дар њолати дуруст омода намудани 

оилањои занбўри асал ба мавсими шањдљудокунии асосї аз ду то се 

маротиба њосил гиранд.  

 

Расми 3.5.13. – ноҳияи Шамсиддини Шоњин (расм аз сомонаи 

https://yandex.tj/maps/geo/ 3901673710/ ?l=sat&ll=70.095600%2C37.962982&z=9) 

н.Ш.Шоҳин 

 

https://yandex.tj/maps/geo/%203901673710/%20?l=sat&ll=70.095600%2C37.962982&z=9
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Муњити экологии  ноњияи Шамсиддин Шоњин хеле тоза мебошад ва 

ин имконият медињад, ки дар њудуди ноњия занбўриасалпарварон асали 

аз љињати экологї тозаро ба даст оранд. Дар њудуди ноҳияи Шамсиддин 

Шоњин њангоми тањќиќоти илмии худ, растанињои афзалиятноки 

шањддори ин минтаќаро муайян намудем ва дар љадвали зерин оварда 

шудааст. 

Љадвали 3.5.1. – Мушоњидањои фенологии растанињои асосии шањддори ноҳияи 

Шамсиддин Шоњин 

Номи 

растанї 

Миќд- 

ори 

растани 

дар 1м 

Миќдори 

гул дар як 

растанї бо 

адад 

Диаметри 

гул бо мм 

ва см. 

Дарозии 

растанї 

бо см ва 

метр 

Аввали 

гулкунии 

растанї 

Охири 

гулкунии 

Растанї 

Сичак 5-6 204 2-3см 90-100 20.07.21 25.08.21 

Сафедхорак  1-3 300 -350 3 см 1-1,5м 25.06.21 20.08.21 

Лифтоќ 10-12 1600-2200 0,6-0,7мм 1- 4м 29.06.21 23.07.21 

Ширинбия  4-5 340-360 1-1,2см 60-1м 2.07.21 14.07.21 

Сафедбия  1-3 22000-

22500 

4-6мм 1,2-1,4м 4.07.21 22.07.21 

Ҷамбилак  4-5 4000- 4200 0,5-0,6мм 76 -85см 28.06.21 28.07.21 

Субинак  1-5 360- 430 1-1,2см 35 - 55см 29.06.21 6.08.21 

Гули говаки 

фахшуда 

 4-5 480-500 1-1,3см 58 -87см 28.06.21 25.07.21 

Талха    5 -7 75 -150 2см 55 - 89см 28.07.21 15.08.21 

Юнучқа  4 – 6 1660 -1700 11 -12мм 85 -1м 1.08.21 23.08.21 

Аз нишондиҳандаҳои ҷадвали 3.5.1. хулоса баровардан мумкин аст, 

ки ин растаниҳо мавсимӣ буда давраи гулкуниашон, миқдори гулашон, 

инчунин, миқдори растанӣ дар 1 м2 гуногун мебошанд.   

Ба дараҷаи шаҳдҷудокунии ин растаниҳо вазъи обу ҳаво таъсири 

бевоситаи худро мерасонад, зеро растаниҳои шаҳддор дар ҳарорати 

баланд ғадуди шаҳдҷудокунандаи онҳо, ки танҳо хоси ин растаниҳо 

мебошад, қобилияти шаҳдҷудокунии худро гум мекунад. Инчунин, 
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ҳангоми шаҳд ҷудо шудан ва боридани боронҳои мавсимӣ шаҳд аз гули 

онҳо шуста мешавад ва занбӯри асал аз ин растаниҳо шаҳди гул гирифта 

наметавонад. 

Аз рӯйи мавқеи ҷуғрофӣ ва хусусиятҳои экологӣ мавзеъҳои ноҳияи 

Муъминободро барои парвариши занбӯри асал ба 3 минтақа ҷудо кардан 

мумкин аст: минтақаи наздикӯҳӣ (маркази ноҳия), Минтақаи кӯҳӣ 

(минтақаи куҳи Чилдухтарон) ва минтақаи баландкӯҳӣ (Минтақаи дараи 

Ароб), ки дар баландиҳои 1200-2000 м. ҷойгир шудаанд. 

1.Минтақаи наздикӯҳӣ (маркази ноҳия) 

Дар минтақаи наздикӯҳии н. Муъминобод ки он дашту теппаҳо ва 

қисматҳои поёнии кӯҳҳоро ташкил медиҳад, гурӯҳи зиёди растанҳои 

яксола ва бисёрсолаи шаҳддор нашъунамо мекунанд. Растаниҳои ин 

минтақа, асосан, аз хӯшадорон, лубиёгиҳо ва лабгулон иборат 

мебошанд. Дар ин минтақа растаниҳои шаҳддори алафӣ ба монандӣ 

камол - Ferula gigantea, намудҳои юнучқа – Medicago sativa, M. minima, 

мунҷ – Vicia tenuifolia, шутурхор – Alhagi canescens, ширинбия – 

Glicyrrhiza glabra, асалришқа – Melilotus officinalis, чойкахак – Hypericum 

perforatum, коснӣ – Cichorium inthybus, шимоқ – Lindelofia macrostila, 

сабзии худрӯй – Daucus carota, талха – Acroptilon repens, мушкбӯя – 

Psoralia drupacea, сичак – Eremures olgae ва ғ. мерӯяд. 

Аз дарахтони шаҳддор себ, санҷид, зардолӯ, олу, олуболу, дулона, 

гелос зиёд ба чашм мерасанд, ки, асосан, дар моҳҳои апрел-май занбӯри 

асал аз ин дарахтон шаҳд ва гарди гул ҷамъоварӣ мекунад. 

Занбӯрпарварӣ як соҳаи хоҷагии қишлоқ мебошад, ки ба парвариши 

занбӯри асал машғул аст. Занбӯри асалро барои гирифтани асал, мум, 

заҳри занбӯр, прополис, гарди гул ва гардолуд намудани растаниҳои 

гулдор парвариш мекунанд. 

2. Минтақаи кӯҳӣ (минтақаи куҳи Чилдухтарон) 

Ин минтақа аз баландиҳои 1700 то 2300 м ҷойгир шудааст. Дар ин 

минтақа растаниҳои шаҳддор ба монанди кокутӣ – Оriganum 
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tuttahanthum , ҷамилак – Ziziphora brevicalyx, лифтоқ – Атре1орsis 

vitifolia, торон – Роliganum соriarium, шилха – Rumех раиlsеnianus, 

сисанбар – Тhутиs seravshanicus, юған – Prangos pabularia, қатраборони 

балҷувонӣ – Опоbrусhis baldshuanica, қатраборон – О. grandis, юнучқа – 

Меdiсago sativa, М. тiniта, ширинбия – Glicyrrhiza glabra, асалришқа – 

Melilotus officinalis, мушкбӯя – Рsоrаliа drupacea, мунҷ – Vicia tenuifolia, 

гули хайрӣ - А1сеа пиdiflorа, тугмачагул – Маlvа пеg1есtа, чойкаҳак - 

Нуреriсит реrfоrаtuт, шунук – Galagania fragrantissima, коснӣ – Сichоriит 

inthybus, шимоқ – Lindelofia тасrоstilа, сичак – Еrетиrеs оlgае, камол – 

Fеrи1а gigantea, рошак – F. violaceae ва ғ. мерӯяд. 

Аз дарахтону буттаҳо бисёртар бушол – Lопicеrа питтиlаriifoliа, 

бодом – Атуgdаlиs bисhаricа, себ – Маlиs sieversii, олуча – Рrипиs 

sоgdiana, зелол – Веrbеris heterobotrys, фарк – Асеr turkestanica, заранг – 

А. regelii, ирғай – Соtопеаstеr питтиlаriиs, дулона – Сrаtaеgus ропtiса, 

дулонаи сагак – С. turкеstaniса дида мешавад. 

3. Минтақаи баландкӯҳӣ (Минтақаи Ароб) 

Ин минтақа дар баландии 2300-3000 м аз сатҳи  баҳр ҷойгир 

мебошад. 

Дар ин минтақа 46 намуди растаниҳои алафии шаҳддиҳанда ба қайд 

гирифта шуд ки, занбӯри асал аз онҳо шаҳд ва гарди гул ҷамъоварӣ 

менамояд аз қабили кокутӣ – Origanum tuttahanthum, ҷамилак – Ziziphora 

brevicalyx, торон – Poliganum coriarium, шилха - Rumex paulsenianus, 

юған – Prangos pabularia, сисанбар – Thymus seravshanicus, қатраборони 

балҷувонӣ – Onobrychis baldshuanica, асалришқа - Melilotus officinalis, 

себарга – Trifolium karatavicum, чойкаҳак – Hypericum perforatum, 

ширинбия – Glicyrrhiza glabra, чукола – Inula macrophylla, шимоқ – 

Lindelofia macrostila, гули хайрӣ – Alcea nudiflora, тугмачагул – Malva 

neglecta, севчук – Eremures olgae, испанд – Adonis turkestanica. 

Аз дарахтону буттаҳо дар ин минтақа мерӯйидагӣ бушол – Lonicera 

nummulariifolia, себ – Malus sieversii, олуча – Prunus sogdiana, фарк – Acer 



100 

 

turkestanica, заранг – Acer regelii, ирғай – Cotoneaster nummularius, 

дулона – Crataegus pontica, дулонаи сагак – C. turkestanica  ва ғайра дида 

мешавад 

Ба намуди растаниҳои алафии шаҳддори н.Муъминобод , ки давраи 

гулкуниашон аз фасли баҳор шуруъ мешавад ва то ба тобистон, баъзеи онҳо 

бошад, то давраи тирамоҳ давом мекунанд аз 46 намуд иборат буда, дар 

ҷадвали 3.5.2 пешниҳод додашудааст . 

Ҷадвали 3.5.2. – Растаниҳои алафии шаҳддори ноҳияи Муъминобод  

Номи растаниҳо Номи лотинӣ Фаровонӣ,    1-5 

Талха Acroptilon repens (L.) DC. 4 

Уштурхор Alhagi canescens  (Regel) Shap. 2 

Пиёзи анзур Allium stipitatum  Regel 2 

Лифтоқи токбарг Ampelopsis vitifolia Planch. 2 

Кавар Capparis spinosa L. 4 

Сафедхорак Centaurea iberica Trevir. 4 

Мунҷ Vicia tenuifolia Roth 4 

Шамантулоқхорак Cousinia ulotoma Bornm. 3 

Сабзии худрӯй Daucus carota L. 2 

Бодзаҳри Биберштейн Echium biebersteinii Dobrocz. 1 

Хори харак Echinops maracandicus Bunge 2 

Сичи Олга Eremurus olgae Regel 4 

Сичи азимҷусса Eremurus robustus (Regel) Regel 4 

Камоли тоҷикон Ferula tadchikorum M.Pimen 1  

Рошак Ferula violacea Korovin 2 

Шунук Galagania fragrantissima Lipsky 2 

Ширинбия Glycyrrhiza glabra L. 4 

Чойкаҳак Hypericum perforatum L. 3 

Чоқла Inula macrophylla Kar. et Kir. 2 

Сидирки бебагча Lathyrus aphaca L. 1 

Шимоқ Lindelofia macrostyla Popov 2 

Пудинаи дарозбарг Mentha longifolia (L.) L. 3 

Юнучқаи лундашакл Medicago orbicularis (L.) Bartal. 1 

Асалришқа Melilotus officinalis (L.) Lam. 3 

https://powo.science.kew.org/taxon/urn:lsid:ipni.org:names:67468-1


101 

 

                                                                                                           Идомаи ҷадвали 3.5.2. 

Тугмачагул Malva neglecta Wallr.  4 

Қатраборони балҷувонӣ Onobrychis baldshuanica Širj. 3 

Қатраборон зебо Onobrychis pulchella Schrenk 1 

Гусфандхорак Onopordum acanthium L. 1 

Кокутӣ Origanum tyttanthum Gontsch. 4 

Торон Polygonum coriarium Grig. 3 

Юған Prangos pabularia Lindl. 4 

Номи растаниҳо Номи лотинӣ Фаровонӣ,    1-5 

Мушкбӯя Psoralea drupacea Bunge 3 

Ҷамбилак Ziziphora brevicalyx Juz. 4 

Қоқу Taraxacum officinale F.H. Wigg. 4 

Себаргаи қаратовӣ Trifolium karatavicum Pavlov 2 

Гулиговаки фахшуда Centaurea sguarrosa Willd 3 

Мунҷи муқаррарӣ Vicia sativa L. 3 

Модел Allium giganteum Regel 2 

Пиёзи анзур Allium stipitatum Regel 2 

Пиёзи ансал Allium suworowii Regel 1 

Пиёзи траутфеттера Allium trautvetterianum 1 

Додхоҳи шахшул Hypericum Scabrum L. 1 

Гӯши бузак Allium rosenbachianum 1 

Коснӣ Сichоriит inthybus 1 

Юнучқа Medicago sativa L. 3 

Сафедхорак Centaurea iberica Trev. 2 

       Тавреки натиљањои тањкиќоти мо нишон дод, аз байни намояндагони 

растанињои буттагии н. Муъминобод растанињои буттагии зерин ба 

қатори растаниҳои шаҳддор дохил мешаванд. 

Ҷадвали 3.5.3. – Растаниҳои буттагии шаҳддори ноҳияи Муъминобод  

Номи растаниҳо Номи лотинӣ Фаровонӣ 

Хуч Rosa canina L. 3 

Зелол Berberis heterobotrys E. Wolf 1 

Ирғай Cotoneaster nummularius Fisch. & 
C.A.Mey. 

3 

Яхма Cerasus verrucosa (Franch.) Nevski 1 
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Дар баробари растаниҳои алафию буттаги, растаниҳои дарахти низ 

шаҳд ҷудо мекунанд. Ба намуди растаниҳои шаҳддори дарахтии 

н.Муъминобод чунин растаниҳо дохил мешаванд. 

Ҷадвали 3.5.4. – Растаниҳои шаҳддори дарахтии ноҳияи Муъминобод  

Номи растаниҳо Номи лотинӣ Фаровонӣ  1-5 

Дулона Crataegus pontica C. Koch. 3 

Санҷит Elaeagnus orientalis L.Mant. 4 

Ширинбодом Amygdalus vavilovii M.PoP 1 

Чормағз Juglans regia L. 5 

Хасаксеб Malus sieversii (Ledeb) 2 

Фарк Acer turkestanicum(Pax) 3 

Олуча Prunus sogdiana Vass 2 

Зардолу Armeniaca vilgaris Lam. 3 

Биҳӣ Cydonia oblonga (Mill) 2 

Заранг  Асеr regelii (Pax)  2 

Маҳлаб Padellus mahaleb (L)Vass. 2 

Шулаш Sersis grinsitii (L) 2 

Бодоми талх Amygdalus bucharica  Koch. 2 

 

 

Расми 3.5.14. – Расм аз сомонаи 

https://yandex.tj/maps/geo/4094735939/?l=sat&ll=69.999696%2C38.064049&z=9 гирифта 

шудааст. 

 

 

https://yandex.tj/maps/geo/4094735939/?l=sat&ll=69.999696%2C38.064049&z=9


103 

 

БОБИ 4. ЊИФЗ ВА ИСТИФОДАИ ОҚИЛОНАИ ЗАХИРАИ 

РАСТАНИЊОИ ШАҲДДОРИ МИНТАЌАИ КЎЛОБ 

4.1. Роҳҳои барқарор кардан ва истифодаи оқилонаи захираи 

растанињои шаҳддор 

Дар ќаламрави минтақаи Кӯлоб сатҳи таъсири антропогениро 

нисбат ба минтаќањои дигари ҷумҳириамон ночиз тавсиф кардан мумкин 

аст. Аммо тањќиќоти солњои охир нишон медињад, ки дар минтаќањое, ки 

растанињои шањддор босуръат инкишоф меёбанд ва истифода мешаванд, 

бад шудани вазъи экологии онҳо мушоњида карда мешавад. Бинобар ин, 

бо мақсади њифзи захираи растанињои шањдовар барои тараќќӣ ёфтани 

соњаи занбўрпарварї, дар ин минтақа бояд таваљљуњи худро барои 

бартараф намудани ин камбудињо ва сари ваќт чорањои заруриро 

андешидан равона созем. 

Чуноне ки натиљањои тањќиќот нишон дод, дар натиљаи таъсири 

манфии омилњо, ки дар мадди аввал аз фаъолияти хочагии инсон вобаста 

аст, таъсири манфӣ на танњо ба гуногунии намудњо ва захираи 

растанињои шањддор мерасад, балки ба захира ва сифати ашёи хоми 

растанињои шањддори киштшаванда ва худрӯйи минтаќа низ муассир 

аст. 

Минтаќаи Кўлобро метавон ба ќаламраве дохил кард, ки на танњо 

дар он мањсулоти асали аз љињати экологӣ тоза барои истеъмол, балки 

барои истењсоли маҳсулоти доруи босифат ба даст овардан имконпазир 

аст. 

Тавре маълум гардид, ба вазъи экологии минтаќа њам омилњои 

табиӣ ва њам омилњои антропогенї таъсир мерасонанд.  

Бинобар ин, масъалаи њифзи генофонди растанињои шањддори 

минтаќаи Кўлоб ањаммияти калони илмї ва амалї дорад. Ин, пеш аз 

ҳама, аз як тараф нокифоя омӯхтани хосиятњои фоидаоварии ќисми 

зиёди растанињои шањддор бошад, аз тарафи дигар, имконияти истифода 

бурдани генофонди ин растанињо барои ба вуҷуд овардани намудҳои 
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пурарзиши соњаи хољагии ќишлоќ ва намудњои растанињо мебошад. 

Арзиши истеъмолии мањсулоти растанињои шањддори минтаќа аз љињати 

ѓизонокӣ, хўроки њайвонот ва технологї таркиб ёфтаанд. 

Аз ин рӯ, таҳияи тадбирҳои мушаххас оид ба ҳифз ва афзун 

намудани рушди минбаъдаи онҳо бояд таҳлили амиқ ва ҳамаҷонибаи 

захираи растанињои шањддори минтаќа сурат гирад. 

Масъалањои њифз бояд аз рӯйи меъёрњои муайянкардашуда асоснок 

карда шаванд ва аз рӯйи он, онњо ба гурўњњои муњофизатшаванда дохил 

карда мешаванд. Дар ин маврид, афзалияти њифзи њар як намуд 

гузаронидани тањќиќоти њамаљонибаи геоботаникї, фитосенотикї, 

популятсионї, аз љумла, морфофизиологї мебошад. Бо назардошти 

натиљањои ба дастовардашуда системаи мониторинги њамаи намудњои 

афзалиятнок нигоњ дошта шавад, инчунин, тадбирњои мушаххаси њифзу 

такрористењсолкунии онҳоро таҳия кардан лозим аст. Инчунин, дар 

байни гуногунии биологии растанињои шањддор баъзе намудњо дар 

ќаламрави минтаќаи Кўлоб ва, умуман, дар Ҷумҳурии Тољикистон 

масалан чун яхма, камол камёфт мебошанд. Ин ба фосилаи мавзуни 

шароити экологию фитосенотикї вобаста мебошад, ки онњо бо 

хусусиятњои физикию химиявии таркиби шароити хокию иќлими мањал 

алоќаи зич доранд. Аз ин рў, дар чунин љойњо минбаъд вусъат додани 

фаъолияти хољагидорї дар баробари чаронидани чорво тариќи 

анъанавї, алафдаравї, љамъоварии растанињо ва дар баъзе љойњо 

истихрољи канданињои фоиданок ва коркарди онњо, масалан дар 

ноҳияҳои Шамсиддин Шоњин, Муъминобод, Кўлоб, ки ифлосшавии 

муњити зист мушоњида мешавад,фавран ќатъ кардан лозим аст. Муайян 

намудани маќоми муњити зисти растанињои шањддори алафї,аз љумла, 

оилаи лўбиёгињо, лабгулон, чатргулон,настаранињо муњим мебошад, зеро 

баъзеи намояндагони онњо дар хатари нобудшавї ё ареали онњо дар 

њолати камшавї ќарор дорад. Бинобар ин, бо маќсади њифзи муњити зист 
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љамъоварї ва захира кардани ин намудњо, инчунин, меваю тухмии 

онњоро манъ кардан лозим аст. 

« Ҳамин тариқ, аз байни олами растанињои шањддори минтаќаи 

Кўлоб ба рўйхати Китоби Сурх 11 намуд ( ширинбодом, хасаксеб, 

савсани дарвозӣ, зираи форсӣ, модел, гуши бузак, пиёзи анзур, пиёзи 

траутфеттера, пиёзи ансал, каварак, камоли тоҷикон) дохил карда шудаанд » 

[28]. 

Чунон ки тањқиқоти мо нишон дод, яке аз омилҳои муҳимтарини 

манфие, ки ба нигоҳдории растаниҳои шањддори минтаќа таъсир 

мерасонад, ин фаъолияти нодурусти хољагидории инсон мебошад, ки 

сабабгори дар табиат мондани маљмуи растанињои муќаррарї мегардад 

ва онњо одатан дар љойњое, ки экосистемаи табиӣ аз тарафи одамон 

хароб гардидааст, мерўянд. 

Вобаста ба ин, барои муќаррар намудани чорабинињои самаранок 

оид ба њифзи растанињои шањддори минтаќаи Кўлоб мо вазифањои 

зеринро афзалияти аввалиндараља мешуморем: 

Гузаронидани бањисобгирии гуногунии биологии растаниҳои 

шањддори минтаќаи Кӯлоб. Зеро дар сурати набудани корњои 

бањисобгирї ба масъалањои муњофизати самарабахшї онњо дуруст 

муносибат кардан мумкин нест. 

Гузаронидани бањодињии муфассали хусусиятҳои паҳншавии 

намудҳои гуногуни растаниҳои шањддори минтаќа. Стратегияи 

истифодаи устувор ва њифзи гуногуне, ки намудњои онњоро муайян 

мекунад. Ќисми бартаридоштаи растанињои шањддори минтаќаро 

намудњои пањншуда ташкил медињанд, ки барои баъзе эњтиёљоти хољагии 

ќишлоќ ва хољагии халќ самаранок истифода бурда мешаванд, аммо 

барои баъзе намояндагони онҳо, махсусан, барои растаниҳои шањддор, 

арзёбии захираҳои биологӣ ва тарзи дуруст истифодабарии онҳо лозим 

аст.Ҳамзамон тавсияҳои аз ҷиҳати илмӣ асоснок оид ба усулҳои 
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истифодаи онҳо аз ҷониби ањолї, хољагии ќишлоќ ва саноатӣ зарур 

мебошад. 

Оид ба навъњои растанињои шањддор, ки аз љињати ареали 

пањншавӣ нодир ва мањдуданд, инчунин усули аз њама самаранок кишт 

намудани онњо мебошад. 

Барои нигоҳ доштани генофонди намудҳои растанињои шањддор, 

ки аз ҷиҳати паҳншавӣ нодир ва маҳдуданд, барои чунин маќсадњо ду 

равиш: in-situ (дар табиат) ва ex situ дар бонкҳои махсуси генофондӣ 

вуљуд дорад. Ба ақидаи мо, барои ќаламраве, ки мо тањќиќот 

гузаронидем, усули сода ва муносибати аз љињати иќтисодї мувофиќ, 

нигоњ доштани намудњо дар шароити in-situ (дар табиат) дониста 

мешавад. 

Бо ин маќсад, табиати ќаламрави минтаќаи Кўлоб масоњати  калон 

дорад, ки бо шароитњои гуногуни хокию иќлимї, барои ташаккули 

маводњои арзишманди генетикї муњити беназир мебошад. Масалан, 

барои дарахту буттањо шароити мусоид дар ќаламравї ноҳияи 

Муъминобод, Ховалинг, Балчувон, дар минтаќањои љанубу шарќии 

минтаќаи Кўлоб, барои растанињои алафї шароити мусоид водии дарёи 

Яхоб, минтаќањои љануби сарњадї ќад-ќади дарёи Панљ растанињои 

бутагию дарахтї ва ѓайра мебошад, мерӯянд. 

Дар баробари ин, барои таъмини бехатарии генофонди ин гурӯҳи 

растаниҳои шањддор, дастгирӣ ва дастрасии самараноки онҳо барои 

истифодаи яке аз усулҳои маъмултарин, амалӣ, камхарҷ ва самаранок, 

усули ҳифзи “ex situ” мебошад, ки ин усул барои нигоҳдории маводи 

генетикӣ дар шакли тухмӣ дар анборҳои махсусгардонидашуда, њамчун 

маводи аслї барои барќарор кардани шумораи намудњо нигоњ дошта 

мешавад. 

Бо ин мақсад, Маркази захираҳои генетикии АМИТ бо таљњизоти 

муосири техникї муљањњаз гардидаанд, ки шароити мувофиқ барои 

истифодаи чунин усули нигоњдории маводњои тухмї вуљуд дорад. 
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Бо дарназардошти гуфтаҳои боло, муҳимтарин чорабинињои амалї 

барои њифзи дарозмуддатии гуногунии биологии онҳо дар баробари 

манъ намудани ҷамъоварӣ ва дигар намудҳои фаъолияти харобиовари 

инсон, бояд ҷамоањои табиї ва популятсияҳои олами њайвонотро дар 

њолати in situ њифз кард. Маҳз ҳамин равиш, ба онњо барои мављудият ва 

идомаи раванди мутобиќшавии эволютсионї ба таѓйирёбии муњити 

зисти љамоањои табииро дар дохили худ тавассути њифзи њолати табиӣ 

имкон медињад. Ѓайр аз ин, барои ҳамаи растаниҳои шањддори 

ояндадори минтақа дар баробари нигоҳ доштани муҳити зисти табиии 

онҳо, назорати ҳолати сенопопулятсияи онҳо, муайян намудани омилҳои 

маҳдудкунандае, ки ба давраи муқаррарии ҳаёти ценопопулятсия таъсир 

мерасонанд, њамзамон зарур аст, ки барои онњо љойњои нави афзоишро 

љустуљў кардан лозим аст. 

«Дар ќаламрамрави минтаќаи Кўлоб ва минтаќањои њамсоя 

намудњои гуногуни мавзеъҳои табиии махсус муњофизатшаванда, « ба 

монанди: мамнуъгоњи «Дашти Љум» (ноњияи Шамсиддин Шоњин, 

љамоати Сари-Чашма)-19700 га; парваришгоњи «Қаратоғ» (дар нохияњои 

Фархор ва Њамадонї) -14400 га; парваришгоњи «Даштиљум» (ноњияи 

Шамсиддини Шоњин, љамоати Даштиљум)-50100 га; парваришгоњи 

«Чилдухтарон» (ноҳияи Муъминобод) - 14500 га; Боғи табиии «Сари-

Хосор» (ноҳияи Балҷувон, ҷамоати Сари - Хосор)-3805 га; Мамнуъгоҳи « 

Бешаи палангон» (вилояти Хатлон, ноҳияҳои Дӯстӣ, Кабодиён ва 

Ҷайҳун), Маркази маъмурӣ дар ноҳияи Ҷиликӯл)-49786 га; мамнуъгоњи 

(парваришгоњи биосферавї) «Ромит» (ноњияи Вањдат)-16100 га; 

парваришгоњи «Бањри Норак» (вилояти Хатлон, ш.Норак)-30000 га 

мављуданд. Ин минтаќањо аз ҷониби ќонун њифз карда мешаванд. 

Ҷумҳурии Тољикистон чунин таљрибаро дорад, зеро тибќи маълумоти 

охирин дар минтаќањои махсуси муњофизатшаванда 226 намуди 

растанињои худрўй, 58 намуди њайвоноти бесутунмўњра, 4 намуди моњї, 
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21 намуди хазандагон, 37 намуди парандањо ва 42 намуди ширхўрон њифз 

карда шуданд» [10,с. 33-40]. 

Дар ҳудуди боғи ботаникӣ њифз кардани намудҳо имконпазир аст. 

Бо ин мақсад  дар шаҳри Кӯлоб Боғи ботаникии Академияи миллии 

илмҳои Тоҷикистон ба номи Тилло Бобоев самаранок фаъолият мекунад. 

Дар ин ҷо ин намудҳоро метавон зиёд намуд ва ба макони зисти табиӣ 

баргардонад ва коллексияи нињолхонаро нигоњ дошт. 

Њамин тавр, ташкили чорабинињои амалї ва зарурї оид ба њифз ва 

парвариши генофонди осебпазири растанињои шањддор метавонад 

аксари ин намудњоро њифз ва барќарор намояд. 

 

4.2. Масъалаи њифзи гуногунии биологии растанињои шаҳддор 

Вобаста ба ин, имрўз ба идоракунии маќсадноки захирањои табиии 

растанињои шањддори минтаќа бояд назар кард. Гузаштан аз мубориза 

бо оќибатњои нооќилонаи фаъолияти хољагидорї ба ташкили устувори 

системаи идоракунии истифодаи табиии захираи растанињои шањддор 

зарур аст. Барои оқилона истифода бурдани захираҳои табиат, пеш аз 

њама, бояд фаъолияти хољагидориро бо пешбурди устувори намудњои 

иљозатдодашуда таъмин намуд, ҳамзамон сари ваќт пешгирї ва паст 

намудани фаъолияти истењсолї ва нисбати таъсири манфии аз љињати 

экологї хатарнок ба муњити табиї муќобилият намуд.[110, с.107-

112,24,76,77,65,66]. 

Бо назардошти гуфтањои боло, вобаста ба њалли мутаносиби 

масъала усули нави хољагидориро, ки иљтимоию экологї ном дорад, 

ташаккул додан зарур аст. Дар асоси ин усул меъёри ба даст овардани 

натиљањои максималии иќтисодї бо харољоти камтарин ва бо риояи 

њатмии њифзи захирањои табиї ва ќисмњои он асос ёфтааст. Шарти 

асосии ин усул барќарор намудан ва нигоњ доштани сифати баланди 

муњити табиї ва захирањои растанињое, ки дар он љо мерўянд, мебошад. 

Тартиби идоракунӣ дар доираи ин равиш, гузариш аз истифодабарии 
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экстенсивии муҳити зист, ки ҳоло мавҷуд аст, ба мувозинат дар асоси 

риояи қонунҳо ва принсипҳои асосии экологї иборат аст. Барои дар 

амал самаранок гардонидани ин усул байни инсон ва муњити зист 

муносибати баробариро бояд сохт, ки бо ин роњ намуди нави фикрони 

сотсиалї ва экологї ташаккул меёбад. Ин равиш дар асоси усули 

биосентрикї асос ёфта, дар худ мушкилотеро дар бар мегирад, ки бо 

инъикос намудани мушкилоти сотсиалию экологї; сохтани равиши нав 

ва механизми истифодабарии табиат, ки ба манфиатҳои ҳам аҳолии 

маҳаллӣ ва ҳам ба мақомоти давлатӣ мувофиқат мекунад, вобаста аст. 

Усули асосии ин равиш: омўхтан, њифз кардан, аз худ кардан ва аз 

нав ташкил додани захираи растанињои шањддори минтаќа, ташаккули 

тартиби маҷмуи чорабинињо, ки на танњо ба нигоњдорї ва оќилона 

истифодабарии он равона шудаанд, балки дигар қисматҳои табиатро, аз 

љумла нигоњдорї ва такрористењсолкунии ќабатњои хок, љангалњо, 

манбањои обї, сарватњои зеризаминї, њавои атмосфера, гуногунии олами 

растанињо ва њайвоноти гирду атроф мебошад. Бад шудани сифати 

муҳити табиии минтақа дар натиҷаи истифодаи нодурусти маводи 

кимиёвии соњаи кишоварзї, олуда шудани он бо металлҳои вазнин ва 

партовҳои дигар моддаҳои бемориовари растаниҳо дар вақтҳои охир 

хеле нигаронкунанда шудааст. Зеро он метавонад на танњо ҳосилнокӣ ва 

сифати захираи растанињои шањддорро паст кунад, инчунин, таъсири 

манфї ба сифати мањсулоти занбурпарварї ва паст шудани дараљаи 

раќобатнокии он дар бозорњои љањонї расонад. Аз ин рў, дар ин маврид 

ќонуниятњои динамикаи антропогении захирањои табииро омўхта, 

механизми истифодаи оќилонаи захирањои табииро асоснок карда, 

усулњои њифзу барќароркунии онњоро кор карда баромадан лозим аст, то 

ин ки мањсулоти дорои сифати баланд ва аз љињати экологї тозаро ба 

воситаи чорабинињои маќсаднок ва кабудизоркунии муњити зист ба даст 

овард. Зарари калонро ба мањсулнокї ва сифати њосили растанињои 

шањддор, њашароти зараррасон ва касалињои гуногун мерасонанд. Аз ин 
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рў, масъалаи муњим барои нигоњ доштан ва афзун гардонидани иќтидори 

биологии растанињои шањддори минтаќа кор карда баромадани 

чорабинињои самарабахши мубориза бар зидди њашароти зараррасон ва 

касалињо мебошад. 

«Барои ба даст овардани мањсулоти аз љињати экологї тозаи соњаи 

занбурпарварї ин масаларо бо истифода аз усули биологии муњофизати 

растанї низ њал кардан ба манфиати соҳа мебошад. Имрӯзҳо бо ин 

мақсад доруҳо ва ваксинаҳои гуногуни биологӣ таҳия карда шудаанд, ки 

дар сурати мувофиқи меъёр истифода бурдан, онњо метавонанд натиҷаи 

самарабахш диҳанд. 

Ањаммияти муњим дар истифодаи устувори захирањои растанињои 

шањддор ба масъалањои баланд бардоштани мањсулнокии растанињои 

табиї ва киштшаванда дода мешавад. Бо ин маќсад, аз рӯйи анъана 

истифода бурдани нурињои маъдании бехатари экологї ањаммияти калон 

дорад. Аз љињати тањќиќоти илмї ва амалї исбот карда шудааст, ки 50% 

афзоиши њосил аз њисоби истифодаи нурињои минералї ба даст оварда 

мешавад. Ба туфайли истифода бурдани онњо њосили миёнаи растанињои 

шањддор хеле афзуд, аз љумла ѓалладонагї, хўроки чорво ва сабзавотї, 

аммо тартиби муносиб кардани нурињои маъданї низ дар мањсулнокии 

растанињои шањддори худрўй ва киштшаванда наќши муњим мебозад. 

Дар баробари ин, исбот карда шудааст, ки бо миќдори зиёд, беасос ва 

нооқилона истифода бурдани нурињои минералї, боиси аз нитратњо, 

фосфатњо, нитритњо сер шудани хок мегардад, ки ба обњои зеризаминї 

дохил шуда, ба бад шудани сифати мањсулоти њосилшуда оварда 

мерасонад » [110, с.107-112,24,76,77]. 

Равиши аз љињати илмї асоснок оид ба истифодаи нурињо бо риояи 

як ќатор асосњои технологї алоќаманд аст, ки самаранокии онро муайян 

мекунад. 

Барои ин, пеш аз њама, бояд шароити хоки минтаќа, сатњи 

њосилхезї ва хосиятњои онро муайян кард, шароити иќлими минтаќаи 
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аниќ, аз љумла, дар сатњи таъминоти гармї ва намї дар марњилањои 

гуногуни инкишофи растанињо ва ќобилияти аз худ кардани ѓизои 

минералї, инчунин талаботи биологии растанињои шањддоре, ки дар 

шароити ѓизои минералї мерўянд, ба назар бояд гирифт. 

Усули самараноки баланд бардоштани ҳосилнокии ниҳолҳои табиӣ 

ва киштшавандаи захираи растанињои шањддор ин истифодаи нуриҳои 

органикӣ: пору, поруи торфї, коҳ мебошад, ки ба зиёд шудани захираи 

гумус дар хок, қобилияти буферии он, инчунин ба баланд бардоштани 

қобилияти азхудкунии он мусоидат мекунад. Аммо истифодаи нуриҳои 

органикӣ бо назардошти талаботи растаниҳои шањддоре, ки дар он ҷо 

дар нитроген ва таркиби он дар ќабати решаи хок мерўянд, миќдори 

максималии имконпазирро талаб мекунад. Самаранокии истифодаи 

нуриҳо чунин баҳогузорӣ мегардад: татбиќ намудани иқтидори 

ҳосилнокии растаниҳои шаҳддор; такрористеҳсолии ҳосилхезии хоки 

мањаллї; баланд бардоштани ҳосилнокии растаниҳои шањддоре, ки дар 

он ҷо мерӯянд; ҳадди ақал надоштани таъсири манфӣ ба муҳити табиӣ. 

Дар баробари ин, баланд бардоштани њосилнокии захираи 

растанињои шањддор ва сифати мањсулоти аз онњо гирифташаванда 

барои гузаронидани тартиби маҷмуи муњофизати растанињо аз њашароти 

зараррасон ва касалињо ањаммияти калон дорад. Аз љињати иќтисодї 

истифода бурдани пестисидњо хеле камхарљ аст. Истифодаи заҳрҳои 

зидди ҳашароти зараррасон на танњо ба ифлосшавии хок, балки ба 

организмњои дар хокбуда таъсири манфї мерасонад, ки дар натиља худи 

хок ба ифлосшавии манбаъњои обњои зеризаминї мусоидат мекунад. 

Њамин тавр, тайёр кардани маљмуи чорабинињои муњити зист оид 

ба њифзи растанињои шањддор ва баланд бардоштани њосилнокии онњо 

муњимтарин масъалаи идоракунии оќилона ва устувори муњити зист 

мебошад. 

Бо маќсади таъмини амнияти озуќаворї солњои охир ба 

намояндагони ояндадори растанињои худрӯй ва киштшаванда бештар 
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диќќат дода мешавад. Аз ин рӯ, захираи растанињои шањддори ояндадор 

хеле бамаврид мебошад, ки ањамияти калони озуќаворї, иќтисодї, 

истењсолї, экологї, илмї - техникї ва иљтимоиро молик аст. 

Дар кори мо њангоми нишон додани самти иљтимої диќќати махсус 

ба сатњи ќонеъ гардондани эњтиёљоти ањолї ва корхонањои истењсолї 

дода шуд. Дар иќтисодї алоќаи субъектњои хољагї бо ташкилотњои 

занбўрпарварї ва дигар соњањои хољагии халќ, аз нуќтаи назари 

љуѓрофї, диќќат ба тақсимоти ҳудудии меҳнат дар комплекси 

агросаноатӣ ва аз љињати экологӣ бошад, – муайянкунии ҳолати муҳити 

зист барои арзёбии сатњи таъсири антропогенӣ ва замина барои 

истифодаи устувори захираи растанињои шахддори минтаќа диќќати 

махсус дода шуд. 

Аз ин лиҳоз, истифода ва идоракунии захираҳои табиӣ, дар ин 

маврид захираи растанињои шањддор бояд рушди мутаносиби иқтисодӣ 

ва њолати муњити зистро дар асоси идоракунии устувор бењтар намуда, 

оќилона ва аз љињати экологї бехатарии муњити зистро барои њалли 

масъалањои бехатарии озуќаворї таъмин намояд. Ин маќсад дар тамоми 

шохањои њокимияти давлатї ва идоракунии њудудї аз сатњи љумњуриявї 

сар карда, то ба сатњи мањалњо ба охир мерасад. 

Идоракунии устувори табиат, пеш аз ҳама, бояд пешбурди 

устувори ҳамаи намудҳои фаъолияти хољагидориро, ки дорои 

иҷозатномаҳои дахлдор ва аз ҷиҳати њуќуќию иқтисодӣ ҳифз карда 

мешаванд ва онњо дар мубориза бо таъсири манфии иќтисодию экологї 

саҳм мегузоранд ва комилан ба консепсияи рушди устувор бо њифзи 

тамоми иќтидори захирањои табиї мувофиќат мекунад, фаро гирад. Дар 

ин самт фаъолияти пурсамар ба роњ монда шавад, ки ба андозаи зиёд ба 

таъсири манфии омилњои дохилию берунии муњити зист ба таври 

назаррас, аз љумла: ба иќтисодию экологї, ќуввањои табиї, ќобилияти 

пешгирї ё кам кардани таназзули истењсоли соњаи занбўрпарварї 

мусоидат мекунад. Ҳамзамон, рушди устувори кор дар ин самт ба нигоҳ 
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доштани майдонњои пурарзиштарини растаниҳои шањддор ва баланд 

бардоштани ҳосилнокии иқтидори захиравии онҳо мусоидат мекунад. 

Ҳамин тариқ, истифодаи устувори растаниҳои шањддор тибқи 

консепсияи рушди устувор бо нигоҳ доштани тамоми захирањои 

иқтидори табиидоштаи минтақа барои ќонеъ гардонидани талаботи 

рӯзафзуни ањолї ва саноат бо мањсулоти соњаи занбўрпарварї амалї 

карда мешавад. 

Захирањои устувор ва бехатарии растанињои шахддори минтаќа, 

шароити иќтисодї ва захиравї, ки таъмини намудњои гуногуни 

бехатарии миллї: озуќаворї, иќтисодї, истењсолї, илмї-техникї, 

экологї ва иљтимої мебошанд, дар љадвали 4.2.1. нишон дода шудааст. 

Љадвали 4.2.1. – Нишондињандањои таъмин намудани рушди устувори истифодаи 

захираҳои растанињои шањддињанда барои таъмини амнияти озуқавории кишвар 

Намудҳои 

амнияти 

озуқаворӣ 

Нишондињандањое, ки истифодаи устувори захираҳои асали табиӣ 

барои таъмин намудани  амнияти озуқаворӣ хизмат мекунанд. 

Озуқаворӣ Њифз ва такрористеҳсолии растаниҳои серҳосили шањддињанда ва 

дурнамои асали табиӣ барои таъмини аҳолӣ бо ғизои солим, 

мањсулоти доруворї ва ашёи хоми саноатӣ ба миќдоре , ки на 

танҳо барои рушди иқтисодии мамлакат, балки барои зиёд 

кардани ҳиссаи маҳсулоти содиротӣ дар ин самт ва коҳиш додани 

сатҳи воридоти маҳсулотии мањсулот. 

Иқтисодӣ Таъсири муассир ба рушди иҷтимоию иқтисодии минтақа ва 

кишвар дар асоси ҷалби минтақаҳои қаблан истифоданашуда, 

барқарорсозӣ ва азхудкунии заминаи захиравии навтаъсис, рушди 

занбӯрпарварӣ ва баланд бардоштани ҳосилнокӣ ва сифати 

маҳсулоти занбӯри асал. 

Истеҳсолӣ Тавсеаи бисёрҷониба истеҳсоли маҳсулоти  занбӯрпарварӣ барои  

нигоҳ доштани суръати устувори  рушди иқтисодӣ боарзиши 

изофаи баланд ва даромаднокӣ. 

Экологӣ Ҳифзи маҳали зисти табиӣ дар ҳолати табиӣ, баланд бардоштани  

ҳосилнокии онҳо. 

Техналогияи 

нав ва илм 

Рушди рақобатпазирии маҳсулоти соњаи  занбӯрпарварӣ дар 

бозори љањонї, њамзамон  фароҳам овардани шароит барои таҳия  

ва ҷорӣ намудани технологияҳои интенсивии маҳсулоти  

занбӯрпарварӣ ва навсозии маҷмуи иқтидори истеҳсолии он. 
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 Идомаи ҷадвали  4.2.1. 

Маънавї Фароҳам овардани қитъаи замин барои ҳама гуна истифода 

иҷозатдодашуда, андозабандии имтиёзноки истифодабарандагони 

замин аз ҳисоби табақаҳои аз ҷиҳати иҷтимоӣ осебпазири аҳолӣ. 

Вобаста ба ин, њангоми баррасии захирањо аз љињати амнияти 

миллї, ќобилияти иќтидори захирањои њудудро ба сифати воситањои 

истењсолоти асосї барои фаъолияти гуногунии намудњо ба назар бояд 

гирифт. Инчунин, таъмини самараноки намудҳои дар боло зикргардида 

танҳо дар асоси гузаронидани системаи идоракунии заминањои 

захиравии растанињои шањддори минтақа, имконияти эњтимолии хатари 

амнияти озуќавориро тариќи ба роњ мондани самаранокии мониторингї 

ва қабули саривақтии санадҳои меъёрии ҳуқуқии дахлдор имконпазир 

аст. 

Вазифаи стратегии идора ва истифодаи устувори иқтидори 

захираҳои растанињои шањддори минтақаи Кӯлоб бояд, пеш аз ҳама, ба 

талаботи таъмини бехатарї ва рушди устувори иқтисодӣ дар сатҳи 

микро ва макро асос ёбад. Тамоми тадбирҳое, ки ҳангоми идоракунӣ ва 

истифодаи устувори иқтидори захираҳои растанињои шањддор амалї 

мегарданд, бояд ба паст кардани сатҳи хатарҳо дар ҳар як қаламрав 

равона карда шаванд. Инчунин, бояд дар назар гирифт, ки љињати 

идоракунї ва ташкилию њудудї, дар самти самаранок истифода бурдани 

захираи растанињои шањддори минтаќа бо назардошти гирифтани 

мањсулоти аз љињати экологї тозаи соњаи занбўриасалпарварї, барои 

таъмини хољагињои занбўрпарварї бо њудудњое, ки барои ин маќсадњо 

мувофиќ мебошад, иборат аст. Мувофиќ будани њудуд бо истифода аз 

маълумоти мониторингї ва самараи чорабинињои пешбинишуда, танњо 

тавассути бартараф намудани хатарњои манфї ва таъсири хавфнок ба 

захирањои онњо муайян карда мешавад. 

Моҳияти самти экологию иқтисодии амнияти озуқаворӣ аз он 

иборат аст, ки ҳангоми истеҳсоли маҳсулот, на танҳо соњаи 

занбӯрпарварӣ, балки номгӯи тамоми маҳсулоте, ки асоси онњоро 
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захираи растанињои шањддор ташкил мекунанд, бояд ҳаҷми кофӣ дошта, 

ба меъёрҳои табиии биологӣ ва тиббӣ мувофиқ бошад. Тањлили масъала 

нишон медињад, ки имрўз чи дар Љумњурии Тољикистон ва чи дар 

давлатњои љањон талабот ба мањсулоти аз љињати экологї тоза бо суръат 

меафзояд. 

Барои гирифтани мањсулоти аз љињати экологї тоза, љанбаи 

идоравї ва ташкилии њудудро бо субъектњои хољагидорї таъмин намуда, 

дар баъзе љойњо барои фаъолияти хољагидорї ва истењсолї аз 

маълумотњои шабакаи мониторингї истифода бурдан зарур аст. Дар 

баробари ин, самараи идоракунї танњо дар сурате ба даст овардан 

мумкин аст, агар њамаи хатарњое, ки ба захирањои табиї таъсири манфї 

ва хавфнок мерасонанд, бартараф карда шаванд. Аз љумла, объектњои  

кишоварзӣ бо маќсади коҳиш ё пурра бартараф намудани 

намудњои таъсири хатарҳои зерин идора карда мешаванд (ҷадвали 4.2.2.). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ҷадвали 4.2.2. – Омилҳои асосие, ки ба таъмини истифодаи устувори захираи  

растанињои шањддор таъсири манфӣ мерасонанд. 

Дар низоми идоракунии давлатии захирањои табиї ва заминї, пеш 

аз њама, љанбаи њудудї барои ташаккули истифодаи захирањои табиї аз 

љињати экологї бехатар муњим мебошад, зеро љанбаи њудудї, пеш аз 

Нооќилона 
истифода бурдани 

мањсулоти 
захирањои 

растанињои 
шањддињанда 

Хавфи эрозия 

дар ќитъа 

 

Хавфи 
сахтшавї ва 

вайроншавии 
ќабати хок 

 

Деградация  дар 
натиљаи 

њодисањои 
офатњои табиї 

 

Омилҳои асосие, ки ба таъмини истифодаи устувори захираҳои растанињои 

шањдовар таъсири манфӣ мерасонанд 

 

Чорањои муњофизати хок, соњилмустахкамкуни ва дигар чорањои таъсири идоракунӣ 

Истифодаи аз чињати экологи бехатар ва устувори захирањои табиӣ 



116 

 

њама, дар системаи идоракунии захирањои табиї ва заминї барои 

ташаккули истифодаи захирањои табиї аз љињати экологї бехавф  

мебошад. Қарорҳо ва чорабиниҳои самараноки идоракунӣ дар соҳаи 

танзими минтақаҳои табиӣ ба беҳтар шудани муҳити зист, ҳам дар сатҳи 

минтақавӣ ва ҳам дар сатҳи давлатӣ мусоидат мекунанд, ки ба татбиқи 

барномаҳои рушди устувори кишвар мувофиқат мекунанд. 

Барои таъмин намудани ташаккули идоракунии аз ҷиҳати экологӣ 

бехатари муҳити зист, маҷмуи таъсироти назоратӣ ва танзимкунандаро 

мақсаднок амалӣ кардан лозим аст. Ҳифз ва истифодаи оқилонаи 

комплексҳои табиии минтақаҳои кўњиро бе ташкили банақшагирии 

ҳудудии аз ҷиҳати экологӣ мувофиқ таъмин кардан ѓайриимкон аст. Ин 

равиш дар нигоҳ доштани мувозинати экологӣ ва таъмини рушди 

устувори ҳудуди кишвар, инчунин, барои нигоҳ доштани гуногунии 

биологӣ ва ландшафтҳо нақши пешбарандаро мебозад. Ҳалли 

самарабахши ин масъала метавонад, самти муњимми таъмини амнияти 

озуќавории минтаќаи Кўлоб ва, умуман, Љумњурии Тољикистон гардад. 

« Намудҳои зиёди растаниҳои шањддор дар баробари таъиноти 

анъанавии худ (намудҳои оилаҳои: лӯбиёгиҳо, лабгулон , настараниҳоро 

ањолии мањаллї бомуваффаќият дар њаёти њамаррӯза барои истифодаи 

онњо дар соњањои гуногуни хољагидориашон, њамчун растанињои 

ороишї, доруворї, витаминдор, хўроки чорво ва хўрокворї истифода 

мебаранд. 

Неруи ѓизоии растанињои шањддори худрўй ва киштшаванда аз 

рӯйи таркиби бойи мањсулоти онњо, моддањои биологї ба монанди: 

карбогидратњо, сафедањо, чарбњо, моддањои минералї, ки барои 

фаъолияти муътадили буняи инсон муњимманд, муайян карда мешавад » 

[49]. 

Дар ин самт растанињои мевадињандаю, буттамева, хўроки 

њайвонот (ему хошок) ва намудњои худрўй ањаммияти калон доранд. 
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Намояндагони растанињои техникии шањддињандаи минтаќа инњо 

мебошанд: пахта , юнучќа, эспарсет, офтобпараст ва ѓайрањо. 

Намояндагони растаниҳои шаҳддори тунду хушбўй инҳояд: себ, 

ақоқиёи сафед, пудинаи дарозбарг, олуча, љамбилак, субинак, камол ва 

ѓайрањо.  

Албатта, ин рўйихати пурраи растанињои шаҳддиҳанда нест, танњо 

намудњои намоёни онњо оварда шудааст, чунки пурра омўхтани намуди 

растанињои тунду хушбўйе, ки дар њудуди минтаќа мерўяд, вазифаи 

асосии тањќиќот набуд. 

Растанињои шаҳддори хўроки чорво аз љињати корњои тањќиќоти 

муњим мебошад, чунки минтаќањои кўњсор, алалхусус, минтаќаи 

тањќиќотии мо ба сифати чарогоњ ва љойи алафдаравї васеъ истифода 

мешавад. «Баъзе аз намояндагони растанињои хўроки чорвои минтаќа, 

масалан намояндагони оилаи лӯбиёгиҳо њамчун манбаи пурарзиши 

сафеда васеъ истифода мешаванд. Аҳаммияти намудҳои оилаи лӯбиёгиҳо 

ҳамчун мустањкамкунандаи нишебиҳо ва соҳилҳои дарё, қисматҳои 

омехтаи алафњо, растаниҳои ороишӣ ва ғайра наќши бенињоят муњимро 

мебозад. Аҳаммияти беҳамтои растанињои шаҳддори оилаи лӯбиёгиҳо, 

дар муҳиммияти аҳаммияти экологии онҳост, ки ќобилияти њосил 

кардани нитрогени биологї тавассути симбиоз амалї карда мешавад. Ин 

растанињо барои инкишофи муътадил ва њосилнокї харољоти нурињои 

нитрогениро талаб намекунанд. Бо њамин онњо хосиятњои физикавии 

хокро бењтар мекунанд, ба миќдори зиёд љамъ шудани боќимондањои 

органикї мусоидат мекунанд ва манбаи бой барои хўроки чорво аз 

сафедањо мемонанд».»[89,с.9-16].  Дар ин маврид, истифода бурдани 

иќтидори биологие, ки дар шароити табиии иќлими мањаллии 

растанињои шањддори оилаи лўбиёгињо мутобиќанд, муњим аст. 

Тањќиќоти минбаъда оид ба љанбањои биоэкологї ва биохимиявї ва 

дигар хусусиятњои биологии намояндагони оилаи лўбиёгињо, лабгулҳо 

имкон медињад, ки захирањои генетикї даќиќтар муайян карда шаванд ва 
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барои нигоњдории намудњои тањќиќотї, шароити муносиби экологї 

муайян карда шавад. 

Дар љамъбаст ва тақвияти афкори дар фавқ зикргардида, тазаккур 

бояд дод, ки генофонди растанињои шањддори фоидабахши минтаќаи 

Кўлоб дар доираи васеи истифодабарї дар бисёр соњањои хољагии халќ, 

аз љумла фаъолияти инсон ифода ёфтааст. Хусусияти барќароршавии ин 

растанињо дар табиат аз хосияти хоси биологии намуд, аз кадом узвњои 

растанињо истифода мешаванд, инчунин, аз шароити муњити зисти онњо 

дар табиат вобастагї дорад. Худи ин раванд ва суръати барќароршавии 

захирањои ин растанињо дар маконњои зисти гуногун бо таври гуногун 

сурат мегирад. Агар шароити зист барои растаниҳо мусоид бошад, дар 

ин ҷо онҳо метавонанд биомассаи биологии худро барқарор кунанд. Дар 

шароити мусоид раванди барќароршавии таркиби популятсионии 

растанињо хеле тезтар ба амал меояд. Љузъи муњим дар љамъоварї 

намудани ашёи хом аз растанињои шањддор, ин њаматарафа 

бањисобгирии таъсири захира кардани популятсияњо, инчунин, 

механизми барќароршавї ва ба пуррагї нигоњ доштани намудњои онњо 

мебошад. Риояи њамаи ин чорабинињо муњимтарин шарти пурра 

истифода набурдани захираи растанињои шањддор мебошад. 

Њамин тавр, растанињои шањддори худрўй ва киштшавандаи 

минтаќаи Кўлоб иќтидори баланди захираи биологї доранд, ки 

гуногунии асосии ѓизоро растанињои мевадињандаю буттамевагї, хўроки 

чорво, растанињои шањддор, доругї ва равѓани эфирдор дарбар 

мегиранд. Нишондиҳандаҳои ҳосилнокӣ ва захираи растанињои шањддор 

дар шароити минтаќаи Кўлоб аз гуногунии баландии маҳал вобастагӣ 

дорад, ки дар намуди растанињои алафии хӯроки чорво бештар ба назар 

мерасанд. Истифодаи захиравии растаниҳои мевадиҳанда аз ҳисоби 

истифодаи пайвастагиҳои ғизоӣ, витаминӣ ва дигар пайвастагиҳои 

фаъоли биологӣ ё аз ҷиҳати миқдор ва сифати гирифтани иловаҳои 
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хӯроки чорво, ё моддаҳои алоҳида: ба монанди пектин, қанд ва ғайра, 

бояд гуногун бошанд. 

Шаклҳо ва намудҳои арзишмандтарини растанињои аз љињати 

маҳсулнокии баланд вобаста аз сифатҳои истеъмолии меваҳо, беҳтараш 

ба сифати маликањои махсуси занбӯри асал, барои бадаст овардани 

њосили баланд ва бозгашт ба манзараҳои табиӣ истифода бурда, барои 

васеъшавии мушкилот, ки бо ғанисозии пойгоҳи захиравии растаниҳои 

шањддор, тавассути шинонидани ниҳолҳои дар шароити табиӣ вобастагӣ 

дорад, тадбирњои зарурї бояд андешид. Дар мавриди намояндагони 

флораи алафӣ, яке аз растаниҳои шањддори ояндадор, ки намояндагони 

оилаи лӯбиёгињо мебошад, хуб мешуд, ки истифодаи анъанавӣ дар 

заминњои хӯроки чорво нигоҳ дошта шавад. Барои баъзе намояндагони 

флораи растанињои шањддори маҳаллӣ тавсия дода мешавад, ба 

монокултура ворид карда шавад ё истифодаи васеи онҳо дар қитъаҳои 

мутобиқшудаи минтақаҳои наздикӯҳӣ ва кӯҳӣ дар омехтаҳои алафӣ онҳо 

ба роҳ монда шавад. 

Паҳншавӣ ва захирањои табиии растанињои шањддори минтаќаи 

Кўлоб аз таъсири мутақобилаи бисёр омилҳо вобаста аст. Ба инҳо дохил 

мешаванд: геологӣ, иќлимӣ, экологӣ , антропогенї ва ѓайра. 

Парвариш намудани намуди захираҳои аз ҳама серталаб, намудњои 

хушсифати ояндадор, ки барои селексия, ҳифзи онҳо дар минтаќањои 

табиӣ ё ин ки дар шароити минтақаҳои табиии махсус 

муҳофизатшаванда, зарур аст таҳияи механизми устувори 

батартибандозии бехатарии ашёи хоми растанї ба таври назаррас ба 

паст шудани сатҳи таъсир ба экосистемаҳои табиӣ ба миён меояд. Ба ин 

васила баланд бардоштани ќобилияти идоракунї ва самаранок истифода 

бурдани самти иқтисодии захираи растаниҳои шањддори минтақаи 

Кӯлоб мусоидат мекунад. 

Барои барқарор кардани мувозинати экологӣ гуногунии биологии 

фитосенозҳои табиии минтақаи Кӯлоб таҳия ва такмили маҷмуи 



120 

 

равишҳои махсуси назариявӣ, гузаронидани чорабиниҳои васеи 

таҷрибавӣ ва технологӣ оид ба истифодаи оқилонаи захираҳои биологӣ 

талаб карда мешавад. 

Минтақаи Кӯлоби Ҷумхурии Тоҷикистон таърихан дар алоҳидагӣ 

ҷойгир буда, аз рӯйи шароити табиӣ-иқлимӣ, инфрасохторҳои 

муҳандисӣ, нақлиётӣ ва иқтисодиёт, асосан, самти кишоварзӣ, хеле фарқ 

мекунад. Яке аз мушкилоти ҳалшаванда барои такмили сохтори 

иқтисодиёти минтақа, ташкил намудани истифодаи љамъи захираҳои 

табиӣ мебошад.  

Дар ин робита, яке аз мушкилоти асосии минтақа муайян кардани 

арзиши кадастрии захираҳои табиӣ мебошад. 

Бо ин мақсад феҳристи ягонаи давлатии амволи ғайриманқул 

(ФЯДАЃ) гузаронида мешавад, ки дар он маълумоти ҳадди аксар дар 

бораи ҳамаи объектҳои ба қайд гирифташуда мавҷуд аст: 

- намуди объект;  

- маълумоти кадастрии он;  

- тавсиф ва ҷойгиршавии майдон;  

- арзиши кадастрӣ;  

- таъйиноти мақсаднок ва ғайра. 

Ин пойгоҳи иттилоотии захираҳои табиии арзёбишаванда системаи 

мураккаби системавӣ мебошад, ки дар он маълумот дар бораи ҳолати 

миқдорӣ ва сифатии захираҳо, арзёбии ҳамаҷонибаи иқтисодӣ ва 

экологии онҳо, аҳаммияти иҷтимоӣ, инчунин, маълумот дар бораи 

таркиб ва гурӯҳҳои истифодабарандагони эҳтимолӣ мавҷуданд . 

Дар ин самт, баҳисобгирии захираи растанињои шањддор дар 

минтақаи таҳқиқшаванда аҳаммияти калон дорад. Барои истифодаи 

оқилонаи захираи растанињои шањддор, сохторҳо ва ҳиссаи растаниҳои 

шањддор, таносуби байни шумораи растаниҳои шањддор ва шумораи 

эҳтимолии маҳсулоти соњаи занбӯриасалпарварї низ мавриди омўзиш 

ќарор мегирад. 
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То имрӯз методологияи умумии стандартӣ оид ба арзёбии 

мавҷудият ва сифати захираи растанињои шањддор вуҷуд надорад 

Равишҳои методологии мавҷуда ба пойгоҳи хӯроки занбӯриасалпарварӣ 

баҳои пурра намедиҳанд  

Арзёбии захираҳои ботаникии мавҷуда ба таҳлили биосенозҳои 

маъмулӣ нигаронида шудааст, бинобар ин, ба пойгоҳи захираҳои соҳаи 

занбӯриасалпарварӣ арзёбии пурра пешниҳод намекунад, чунки дар 

минтақаи Кӯлоб захираи растаниҳои шањддор дар минтақаҳои гуногуни 

табиӣ: кӯҳӣ, наздикӯҳӣ ва водиҳо паҳн шудаанд. Чунин хусусиятҳои 

геоэкологии ҳудуд аз он вобаста аст, ки ба ҳар як минтақа шароити 

гуногуни табиӣ ва экологӣ хос аст, ки дар он намудҳои гуногуни 

растаниҳои шањддор ва спектри гуногуни биосенозҳои растанӣ мерӯянд, 

ки ба ҳосилнокии шањди растаниҳо таъсири бевосита мерасонанд. Барои 

самаранокии истифодаи иқтидори захиравии растанихои шањддор, зарур 

мешуморем, ки бањодињии биологӣ, зоотехникӣ ва пойгоҳи иқтисодии 

хӯроки соњаи занбӯрпарварї дар якҷоягӣ гузаронида шавад . 

Аҳамияти гузаронидани ин гуна арзёбӣ дар он аст, ки баҳодиҳии 

ботаникӣ имкон медиҳад, ки сарвати таркиби растаниҳои шањддори дар 

ҳар як минтақаи мушаххас арзёбӣ карда шавад. Баҳодиҳии соњаи 

занбӯрпарварӣ имкон медиҳад, ки ҳосилнокии воқеии шањди қаламрав 

арзебӣ карда шавад ва имкон медиҳад, ки шумораи оилаи занбӯри асал, 

ки дар ин қаламрав нигоҳ дошта мешавад, муайян карда шавад ва, 

инчунин, имкон медиҳад, ки ҳаҷми эҳтимолии асали умумӣ, молӣ ва 

дигар намудҳои маҳсулоти соњаи занбӯрпарварӣ аз қаламрави додашуда 

пешгӯӣ карда шавад. Дар мавриди арзёбии иқтисодӣ ин маънои 

гузаронидани баҳодиҳии кадастрии захираи растанихои шањддор бо 

назардошти хусусиятҳои табиию иқлимии минтақаҳои муайяни табииро 

дорад. 

«Дар ҳудуди Ҷумњурии Тољикистон якчанд намуди кадастрҳои 

захираҳои табиӣ: замин, ҷангал, об, олами ҳайвонот, конҳо ва зуҳуроти 
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маъданҳои фоиданок, минтақаҳои табиии махсус муҳофизатшаванда, 

инчунин, кадастрҳои ҳудудии захираҳои табиӣ ва объектҳо мавҷуданд. 

Ҳамаи онҳо мақоми давлатӣ доранд. Дар мавриди кадастри захираи 

растаниҳои шањддор, чунин кор дар қаламрави ҷумҳурӣ гузаронида 

нашудааст. Дар баробари ин, маълум аст, ки кадастрҳо барои пешгӯӣ ва 

банақшагирии истифодаи оқилона ва арзёбии захираҳои табиӣ, ҷалби 

захираҳои сармоягузорӣ дар маҷмӯъ барои идоракунии самараноки 

захираҳои табиӣ ҳамчун асос хизмат мекунанд» [74,125,с.77-85]. 

Барои самаранок амалӣ намудани маҷмӯи маълумот оид ба захираи 

растанихои шањддор зарур аст. 

1) гузаронидани бањисобгирии захираи растанињои шањддор барои 

муайян кардани механизмҳои идоракунӣ . 

2) ба қайди маҷмӯи маълумоти давлатӣ гузоштан, феҳристи 

растаниҳои шањддори ҳудудро тартиб додан, инчунин, шакли моликияти 

ин ҳудудро муайян кардан; 

3) муайян кардани арзиши кадастрии захираи растаниҳои 

шањддори минтақаи таҳқиқшаванда. 

Дараҷаи самаранокии истифодаи иқтидори захиравии ҳудуд аз 

сатҳи эътимоднокии маълумот дар бораи ҳолати захираи растаниҳои 

шањддор дар тамоми минтақаҳои табиӣ вобаста аст. 

Барои ҳалли мушкилоти марбут ба истифодаи самараноки захираи 

растанињои шањддори ҳудуд, бояд таҳқиқоти ботаникии ҳудудҳо бо 

бањодињии минбаъдаи муайянсозии захираҳо гузаронидан зарур аст. 

Азбаски дар қаламрави минтақа растаниҳои шањддор минтақаҳои 

гуногуни ҷуғрофӣ ва биосенозҳоро фаро мегиранд, ки дар онҳо таъсири 

омилҳои агроиқлимӣ ба ҳосилнокии шањди растаниҳо ба таври возеҳ 

ифода ёфтааст, аз ин рӯ, муносибати одии механикӣ ба арзёбии захираи 

растанињои шањддор комилан мувофиқ нест. Бинобар ин, мо пешниҳод 

менамоем, ки барои ҳар як минтақаи табиӣ бо назардошти хусусиятҳои 

табиию иқлимӣ баҳодиҳии маҷмуи маълумот оид ба феҳристи 
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растаниҳои шањддор гузаронида шавад. Ин равиш имкони гирифтани 

маълумоти сањењ нисбат ба захираи растанињои шањддори минтақаро 

медиҳад. 

Тавре ки дар баъзе таҳқиқот нишон дода шудааст, бо шарофати 

сохтани маҷмуи маълумот оид ба феҳристи растаниҳои шањддор, 

барӯйхатгирии таркиби намудҳои растаниҳо, инчунин, муайян кардани 

номгўи пурраи намудҳои растаниҳои шањддор дар қаламрави 

таҳқиқшаванда оғоз меёбад. Аз ин рӯ, ҳангоми дохил кардани намуди 

растаниҳои шањддор ба маҷмуи маълумот оид ба захираҳои шањддор 

онҳо дастурҳои зеринро пешниҳод мекунанд: 

1. Аниқ намудани мансубияти намуд, яъне намуд шаҳдовар ё 

гардигулдињанда мебошад. 

2. Гурӯҳи  намудҳоро муайян кунед, яъне ин намуд ба гурӯҳҳои 

худрӯйе, ки аксар вақт ё ин ки дар ин минтақа хеле маъмул аст, 

вомехӯрад. 

3. Муайянкунии дақиқи гуногунии намудҳои муҳимтарин ҳашароти 

гардолудкунандаи минтақа бо зичии табиии онҳо дар тамоми давраи 

рушди он. 

4. Баҳисобгирии растаниҳое, ки дар минтақаи муайян мерӯянд, 

гард ва шањди он метавонад барои занбӯри асал заҳролуд бошад ва 

боиси заҳролудшавии онњо гардад. 

5. Муайян кардани марҳилаи гулкунӣ, оғоз, анҷом ва давомнокии 

гулкунӣ, қобилияти гардолудкунии гулҳо, дар як воҳиди майдон ё 

гулкунӣ, шумораи оилаҳои занбӯри асал дар 1 га ва ғайра [153, с.79 - 

80,154, с.428-429]. 

Маълумотњое, ки дар ҷараёни ин таҳқиқот ба даст оварда шудаанд, 

ҳангоми ҳисобҳои минбаъда оид ба муайян кардани ҳосилнокии асал дар 

қаламрав истифода мешавад. Бо ёрии онҳо метавон миқдори умумии 

захираи шањдро, ки ҳар як растании шањддор барои ҳар як қаламрав 

алоҳида ҷудо мекунад, ҳисоб кард. 
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Ҳангоми гузаронидани ин кор дар доираи биосенозҳои растаниҳои 

омехта, ки дар он ҷо растаниҳои шањддор нобаробар паҳн шудаанд, 

ҳисоби мустақими шумораи растаниҳо дар як воҳиди майдон 

ғайримуносиб аст. Аммо, ҳангоми муайян кардани шумораи растаниҳои 

шањддор дар баъзе намуди растанињои шањддори алафи дар ҳудуди 1 

гектар аввал пӯшиши умумии лоињавӣ дар фоизи майдон ва, сипас, дар 

ҳар як намуди растаниҳои шањддор муайян карда мешавад, ки пас аз он 

тамоми ин ба љамъи алафњо гузаронида мешавад.  

Инчунин, истифодаи оқилонаи захираи растаниҳои шањддор на 

танњо истењсоли асал, инчунин, гирифтани мум, пойгоњи занбӯри асал ва 

гарди гулро дар назар дорад. Аз ин рӯ, ҳангоми баҳодиҳии иқтисодии 

қаламрав барои ҷалби сармоягузорӣ, барои ҳамаи ин маҳсулоти соњаи 

занбӯрпарварӣ ҳисобҳои оморї бояд анҷом дода шавад. 

Ҳамин тариқ, бо назардошти таҳлили таҷрибаҳои пешқадам, 

метавон хулоса кард, ки ташаккули маҷмуи маълумот оид ба феҳристи 

захираи растанињои шањддор дар шароити минтақаи Кӯлоб, усули хеле 

самаранок барои истифодаи оқилонаи захираи растанињои шањддори 

қаламрав мебошад. Самаранокии мусбии ин равиш дар баробари 

гирифтани маълумот оид ба тағйирёбии аломатҳои морфологӣ-биологии 

растаниҳои шањддор дар қаламрави омӯхташуда, он бо пойгоҳи 

бисёрпараметрӣ, ки маълумотро дар бораи таркиби намуди растаниҳои 

шањддор, шањди онҳо, гарди гул ва њосилнокии муми онҳо дар шароити 

гуногуни ботаникӣ ва ҷуғрофӣ, миқдори гирифтани маҳсулоти соњаи 

занбӯрпарварӣ, арзиши бозории маҳсулоти соҳа ва ғайраро дар бар 

мегирад, алоқаманд аст [153,с.79-80,154,с.428-429]. 

Ҳамин тариқ, метавон хулоса кард, ки растаниҳои худрӯй ва 

киштшавандаи минтақаи Кӯлоб барои васеъ намудани доираи 

истифодабарии худ манбаъҳои тамомнашавандаро доранд. Аз ин рӯ, 

барои истифодаи васеи онҳо бояд таҳқиқоти васеи миқёс оид ба омӯзиши 
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биологӣ, экологӣ, арзиши ғизоӣ, ҳосилнокӣ, мавзеи намудҳои ояндадор, 

экотопҳо ва дигар ҷанбаҳои фаъолияти ҳаётии онҳо ба роҳ монда шавад. 
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БОБИ 5. БАРРАСИИ НАТИЉАЊОИ ТАЊЌИЌОТ 

Барои ҷамъбасти тањқиқоти пешниҳодшуда метавон чунин хулоса 

кард, ки дар натиҷаи таҳқиқоти чандинсола рӯйхати флористии 

растаниҳои шањддори минтақа тартиб дода шуда, хусусиятҳои биологӣ, 

экологӣ, системавии растаниҳои шањддори минтақа нишон дода 

шудаанд. 

Тавре ки натиҷаҳои таҳлил нишон доданд, дар байни растаниҳои 

шањддор маъмултарин дар экосистемаҳои табиии минтақа намояндагони 

оилаи лӯбиёгињо ва лабгулњо бартарӣ доранд. Намояндагони ин гурӯҳи 

растаниҳо пойгоҳи асосии ҷамъоварии шањдро дар фасли баҳор, 

тобистон ва њам тирамоҳ ташкил медиҳанд. 

Дар боби якуми рисола ҳолати омӯзиши тавсифи адабиёт оид ба 

захираҳои растаниҳои шаҳддиҳанда дар шароитҳои гуногун, гуногунии 

биологии растаниҳои шаҳддиҳанда ва аҳаммияти экологию иқтисодии 

онҳо инчунин захираи растаниҳои шаҳддиҳанда ва ҳосилнокии шаҳди 

растаниҳо маълумот дода шудааст. 

Дар боби дуюми рисола бошад, оид ба шароит, объектҳо ва 

усулҳои таҳқиқот, набототи шаҳддори минатақаи Кӯлоб ва тавсифи 

шароити физикӣ-географии минтақаи Кӯлоб дар робита бо паҳншавии 

растаниҳои шаҳддор маълумоти мухтасар оварда шудааст. 

Ҳамзамон, дар боби сеюм арзёбии захираи растаниҳои 

шаҳддиҳандаи минтақаи Кӯлоб, таҳлили таркиби намуди растаниҳои 

шаҳддор ва паҳншавии онҳо, омӯзиши хусусиятҳои  биоэкологии 

растаниҳои шаҳддори минтақаи Кӯлоб, ноҳиябандии захираҳои 

растаниҳои шаҳддори минтақаи Кӯлоб ва таснифи баъзе растаниҳои 

шаҳддори ояндадори минтақаи Кӯлоб ва ҳосилнокии онҳо маълумоти 

илмӣ оварда шудааст. 

Дар боби чорум ҳифз ва истифодаи устувори захираи растаниҳои 

шаҳддори минтақаи Кӯлоб, роҳҳои барқарор кардан ва истифодаи 
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устувори захираи растаниҳои шаҳддор ва масъалаи ҳифзи гуногунии 

биологии растаниҳои шаҳддор маълумоти саҳе оварда шудааст. 

Боби панҷум баррасии натиљањои тањќиќотро дар бар мегирад. 

Дар баробари ин, макони асосии растаниҳои шањддор дар 

қаламрави минтақа, ки ба экосистемаҳои табиии қаламрав мувофиқат 

мекунанд ин: дашту биёбонњо, минтаќањои наздикўњию баланкўњї, 

љангалзорњо мебошанд. 

Ҳангоми таҳлили марҳилаҳои фенологии рушди растаниҳо, маълум 

шуд, ки дар байни растаниҳои таҳқиқшаванда, растаниҳои шањдовари 

тобистона бартарӣ доранд, ки 66%-ро ташкил медиҳанд. Ба ҳиссаи 

растанињои шањддори баҳори бошад 34% рост меояд. 

Дар байни ин растаниҳои шањддор 11 намуди он ба Китоби Сурхи 

Тољикистон дохил карда шуд. Дар ин ҳолат мо боварӣ дорем, ки ягона 

роҳи самаранок нигоҳ доштани ин намудҳо истифодаи онҳо ҳамчун 

растаниҳои шањддињанда мебошад. Манфиати ин равиш мутақобила 

хоҳад буд, ҳам барои нигоҳдорӣ ва ҳам барои васеъшавии минбаъдаи 

мањалли рушди растаниҳо. Гардолудкунии фаъоли растаниҳои гулдор ба 

нигоҳ доштани гуногунии биологӣ ва манфиатҳои онҳо ба инсон, 

ҳангоми истифодаи онҳо ба сифати растанињои шањддор, барои рушди 

соњаи занбӯрпарварӣ мусоидат мекунад, ки дар ниҳоят ба таъмини 

амнияти экологӣ оварда мерасонад. 

Муќаррар карда шудааст, ки растанињои шањддор дар ќисматњои 

гуногуни минтаќа, чи аз љињати инкишофи биологї - морфологї ва чи аз 

муносибати пањншавии экологї - љуѓрофї хусусиятњои гуногун доранд. 

Онњо бо шаклњои гуногуни њаётї  пешнињод гардидаанд, ки раванди 

гулкунї бо хусусиятњои намудњо, хусусиятњои экологию гипсометрии 

минтаќа зич алоќаманд аст. 

Спектрҳои фенологии растаниҳои шањддори минтақа тартиб дода 

шудаанд, ки дар онҳо фазаҳои асосии фенологии давраи нашъунамои 

растанињои шањддор нишон дода шудаанд. Чунин маълумот њам барои 
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гузаронидани чорабинињои гуногуни агротехникї ва њам њангоми 

интихоби намуди растанињои шањддор барои самаранок истифода 

бурдани онњо нишондињандаи хеле муњим мебошад. 

Наќшаи таснифоти шаклњои њаётии растанињои шаҳддори минтаќа 

тартиб дода шудааст, ки дар он таносуби шаклњои њаётии растанињои 

шаҳддор аз рӯйи мавсимњо муќаррар карда шудааст. Ҳангоми људо 

намудани минтаќањо чор самти асосӣ ба назар гирифта шуд. Аз љињати 

захиравї људо намудани минтаќа бо назардошти захира ва сифати 

захираи растанињои шањддор диќќат дода шуд, дар самти иќтисодї ба 

њаљм ва сифати мањсулоти истењсолшуда ањаммияти ҷиддӣ дода шуд. Дар 

самти иљтимої ба шароит ва омилњои ташаккули талаботи агротехникї 

ва занбўрпарварї ва дар маљмуъ таваљљуњ ба иқтидори захиравӣ, 

шароити рушди инфрасохтор, талаботи истеъмолкунандагон ба 

маҳсулоти пешниҳодшуда равона карда шудааст. Дар ин љо хусусиятњои 

минтаќавї ба назар мерасанд, ки љойгиршавии растанињои шањддори 

худрўй ва киштшавандаи гуногун мављуданд ва арзиши растанињои 

шањддор аз руйи шароити минтаќавии нашъунамои онњо муайян карда 

мешавад. 

Бо назардошти гуногунии шароити табиї, нобаробар таќсим 

шудани захираи растанињои шањддор дар њудуди ноњияњои минтаќаи 

Кўлоб ба минтаќањои табиї - кишоварзї таќсим карда шудааст. Чунин 

таќсимот барои таъсис додани тартиби чорабинињои кишоварзї хеле 

муњим мебошад, зеро чунин пешбурди оќилонаи хољагидорї, 

њосилнокии шањдро баланд намуда, истифодаи олами растанињои 

шањддори минтаќаро таъмин мекунанд. 

Њангоми ноњиябандии минтаќа бо назардошти он, ки захираи 

растанињои шањддори минтаќа зери таъсири антропогенї ќарор доранд, 

барои њар як њудуд таќсимоти индекси антропогенӣ њисоб карда шуд ва 

тањлили маҷмуи арзишњои гузаронидашуда, ба њар як табақа оид ба 

њолати захираи растаниҳои  шањддињанда ва таъсири антропогенї 
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тавсифи шифої дода, бо нишон додани њудуди фосилаи арзишњои намуд, 

ки ба њар як табақа мувофиќ аст , нишон дода шудааст. 

Чуноне ки натиљањои тањќиќот нишон доданд, таркиби намудњои 

растанињои шаҳддори мавзеъњои алоҳидаи минтаќаи Кўлоб хеле гуногун 

буда, дар даврањои гуногуни рушд, махсусан, дар даврањои гулкунї фарќ 

мекунанд. 

Дар байни оилаи растаниҳои минтақаи Кӯлоб, ки бо шумораи 

зиёди растанињои шањддор бартарӣ доранд, инњо дохил мешаванд: 

лубиёгињо, настаранињо, лабгулон, чатргулон, мураккабгулон .Њамзамон, 

маълум гардид, ки дар минтаќањои кўњї намудњои оилаи лабгулон  

афзалият доранд ва дар водињо бошад, намояндагони оилаи  лўбиёгињо  

бартарият доранд. Њамин тавр, харитасозии њудуд барои муайян 

намудани минтаќањо бо захираи растанињои шањддор ањаммияти илмї 

дорад. Тањлили харитаи ноњиябандии њудуди минтаќаи Кўлоб бо 

назардошти мављудияти захираи растанињои шањддор маълум гардид, ки 

аз љињати захираи растанињои шањддор мавзеъњои ноњияи Муъминобод 

(Чилдухтарон, Дуоб, Аъроб, Ҷавзодара ва Лангар) бойтар мебошанд. Ба 

мавзеъҳои муътадил инкишофёфта ноњияњои Балљувон, Шамсиддин 

Шоњин ва Данѓара, мавзеъҳои камтар инкишофёфта н.Фархор, ш.Кўлоб 

ва гирду атрофи он дохил мешаванд. Дар ин минтақаҳо дар баробари 

тараќќиёти соњаи саноат, таъсири манфии он низ ба пањншавї ва 

мањсулнокии растанињои шањддор расида истодааст. 
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ХУЛОСА 

1. Флораи растанињои шањддори худрӯй ва киштшавандаи минтақа 

аз 88 намуд ва 69 авлод иборат буда, мансуби 24 оила мебошанд. Ин 

растаниҳо гурӯҳҳои гуногуни шаклҳои ҳаётиро намояндагӣ мекунад. 

Равиши экологӣ-сенотикӣ ба омӯзиши захираи растанињои шањддори 

минтақа имкон дод, ки таркиби намудҳо ва сохтори сенотикии онҳоро 

ошкор кунад ва мувофиқати экологӣ - сенотикии намудҳоро ба шароити 

гуногуни экологї муқаррар намуд. .[2-М, 3-М]. 

2. Барои баланд бардоштани истифодаи самараноки растаниҳои 

шањддори минтақа ва паст кардани сатҳи таъсири омилҳои манфӣ, 

таҳқиқоти иловагии мониторингӣ дар самти муайян кардани хусусияти 

паҳншавӣ ва рушди намудҳои алоҳида дар ҷомоаҳои табиии минтақа 

гузаронидан зарур аст. .[4-М,6-М, 7-М,8-М]. 

3. Барои самаранок ба роҳ мондани чорабиниҳо оид ба ҳифзи 

растаниҳои шањддори минтақаи Кӯлоб ба вазифаҳои афзалиятнок инҳо: 

гузаронидани бањисобгирии гуногунии биологии растанињои шањддори 

худрӯй ва киштшавандаи минтақа; баҳогузории муфассали хусусияти 

паҳншавии намудҳо ва типњои гуногун; муайян кардани стратегияи 

истифодаи устувор ва ҳифзи гуногунии намудҳои онҳо; таҳияи тавсияҳои 

илмӣ асосноккардашуда дар бораи ҳолатњои истифодаи онҳо аз ҷониби 

аҳолӣ ва ҳам дар эҳтиёҷоти кишоварзӣ ва саноатӣ дохил мешаванд. 

Дараҷаи самаранокии истифодаи иқтидори захиравии ҳудуд аз сатҳи 

эътимоднокии маълумот дар бораи ҳолати захираҳои шањддори тамоми 

минтақаҳои табиӣ вобаста аст. [1-М, 4-М,6-М]. 

4. Таҳияи маҷмуи чорабиниҳои ҳифзи табиат оид ба ҳифзи 

растаниҳои шањддор ва баланд бардоштани ҳосилнокии онҳо 

мушкилоти муҳимтарини истифодаи оқилона ва устувори табиат 

мебошад. Барои таъмини истифодаи бехатарии экологии табиат, 

татбиқи мақсадноки маҷмуи таъсироти идоракунӣ ва танзимкунанда 

зарур аст. Ҳифз ва истифодаи устувори љамоањои табиии минтақаҳои 
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кӯҳиро бе таҳқиқоти пешакӣ ва асосноккунии илмӣ амалӣ кардан 

ѓайриимкон аст. [1-М,9-М, 10-М]. 

5. Татбиқи ташкили устувори ҷамоаҳои табиӣ аз ҷиҳати экологӣ 

беҳтарини ҳудудӣ ва банақшагирӣ, ҳифз ва истифодаи гуногунии 

биологӣ ва ландшафтӣ, инчунин нигоҳ доштани мувозинати экологӣ ва 

таъмини рушди устувори қаламрав нақши пешбарро бозад. [3-М,4-М, 15-

М]. 

6. Ташаккули маҷмуи маълумот оид ба захираи растаниҳои 

шањддори минтақа, ки пойгоҳи бисёрљабња мебошад, инчунин маълумот 

дар бораи таркиби намуди растаниҳои шањддор, маҳсулоти шањди онњо 

ва гарди гули онњо дар шароити гуногуни ботаникӣ-ҷуғрофӣ, миқдори 

гирифтани маҳсулоти соњаи занбӯрпарварӣ, арзиши бозории маҳсулоти 

соњаи занбӯрпарварӣ ва ғайраро дар бар мегирад, ки ин усули 

самараноки истифодаи оқилонаи захираҳои шањди минтаќа мебошад. [3-

М, 4-М, 6-М 7-М, 8-М]. 

7. Таҳқиқоти минбаъдаи мавзуи кори диссертатсионӣ восбаста ба 

ҳалли мушкилот оид ба баланд бардоштани ҷалби сармоягузорӣ ва сабти 

њудуди растанињои шањддор аст ва ба таҳияи системаи чорабиниҳо доир 

ба ҳифзи онҳо ва истифодаи оқилонаи иқтидори захиравии онҳо равона 

карда мешавад. [1-М,9-М, 10-М]. 

Тавсияњо оид ба истифодаи амалии натиљањои тањќиќот 

Дар асоси таҳлили шароити экологии минтақа тавсияҳои зерин оид 

ба истифодаи захираи растанињои шањддори минтақаи Кӯлоб пешниҳод 

карда мешаванд: 

- дар заминњое, ки намудҳои асосии растанињои шањддињандаи 

минтақа мерӯянд, ба чаронидани чорво роњ дода нашавад; 

- роњ надодан ба ҷамъоварии растаниҳои шањддори муҳимтарин, 

пайгирӣ ва ба назар гирифтани маҳалли сабзиши табиии онҳо; 
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- фаъолгардонии чорабинињои таблиғотӣ оид ба баланд 

бардоштани маърифати экологӣ дар байни аҳолӣ оид ба аҳаммияти 

экологӣ ва хоҷагидории растаниҳои шањддори минтақа; 

- бо мақсади таъсиси манбаъҳои устувор ва боэътимоди 

ҷамъоварии шањд, зироатҳои муҳимтарини растаниҳои шањддор: 

намудҳои лӯбиёгиҳо, себарга, эспарсет, офтобпараст коштан зарур аст. 

Бояд азхудкунӣ ва истифодаи заминҳои каммаҳсули мавсимии ноњияњои 

наздикӯҳӣ ва кӯҳии минтақаро, ки дар он захираҳои зиёди ҷамъоварии 

шањд мавҷуданд, васеъ кард . 

- афзоиши микдори оилањои занбӯри асал барои гардолудкунии 

растаниҳои энтомофилӣ ва баланд бардоштани ҳаҷми истеҳсоли асали 

тиљоратї бояд бо назардошти натиҷаҳои кор дар бораи таркиби захираи 

растанињои шањддори минтақа амалӣ карда шавад. 

-бо мақсади зиёд намудани ҳаҷми истифодаи иқтидори захиравии 

растаниҳои шањддор ва таъмини гардолудкунии дурусти зироатҳои 

кишоварзии энтомофилии минтақа барномаи рушди соњаи 

занбӯрпарварии минтақаи Кӯлобро дар асоси захирањои биологии 

растаниҳои шањддор, аз рӯи намуди мавзеъњои шањддињанда, аҳаммияти 

минтақаҳо аз нуқтаи назари соњаи занбӯриасалпарварӣ, таҳия кардан 

лозим аст. 
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